
“Prekrasna zemlja, jeftina za 
hrvatski džep, izvrsna hrana 
i pivo kojem nema premca”
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Stjepan Odobašić bio je na drugom kraju svijeta i otkrio nam, između 
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ponovno uvršten u 
TOP 10 destinacija 
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Opća bolnica Zabok 
i bolnica hrvatskih 
veterana, zahvalju-
jući odličnoj surad-

nji Uprave bolnice i resor-
nog Ministarstva zdravstva, 
uskoro će u potpunosti cije-
li objekt bolnice opremiti su-
stavom klimatizacije. Za to je 
Ministarstvo osiguralo iznos 
od 2,49 milijuna eura. Jedno 
je to od prvih većih ulaganja u 
Opću bolnicu Zabok i bolnicu 
hrvatskih veterana, otkako je 
prije tri mjeseca odgovornost 
za vođenje ustanove preuzelo 
novo Ravnateljstvo na čelu s 
ravnateljicom Andrejom Filija.  

nova uprava bolnice
Predsjednik Upravnog vijeća 
Opće bolnice Zabok i bolnice 
hrvatskih veterana, Petar Vran-
čić, naglasio je kako je od formi-
ranja novog sastava Upravnog 
vijeća donesen niz pozitivnih 
odluka koje su utjecale na po-
dizanje kvalitete zdravstvene 
skrbi i brige za pacijente.

– Nakon što su prošle godi-
ne osnivačka prava nad bolni-
com prenesena sa Županije na 
državu te nakon što su razrije-
šeni dotadašnji članovi Uprav-
nog vijeća i imenovani novi, na 
čelu sa mnom kao predsjedni-

kom Upravnog vijeća Opće bol-
nice Zabok i bolnice hrvatskih 
veterana, jedan od prvih veli-
kih nedostataka koje smo de-
tektirali u nezdravstvenom di-
jelu poslovanja bio je projekt 
klimatizacije bolnice. Radi se 
o projektu koji je predstavljao 
najveći i najzahtjevniji financij-
ski zahvat od 2,49 milijuna eura 
kojeg je bilo potrebno ažurirati 
tehnički i financijski te ga ima-
mo spremnog za promptnu rea-
lizaciju. Zahvaljujući susretljivo-
sti i podršci predsjednika Vlade 
RH, ministrice zdravstva Irene 
Hrstić te angažmanu i uporno-
sti saborskog zastupnika Zora-
na Gregurovića i državnog taj-
nika Zdravka Tušeka, uspjeli 
smo realizirati projekt koji se 
čekao od 2008. godine, kada je 

bolnica započela s radom – ka-
zao je Vrančić.

– Sretni smo što smo, una-
toč brojnim pritiscima, ovim 
prvim koracima, nakon krat-
kog vremena upravljanja, do-
kazali da državno preuzimanje 
upravljanja bolnicom ima iteka-
ko smisla, te se veselimo budu-
ćim projektima čija realizacija 
već sada ulazi u fazu pripreme. 
Odobrena sredstva za klima-
tizaciju omogućit će značajno 
poboljšanje uvjeta boravka pa-
cijenata, kao i rada medicinskog 
osoblja. Kvalitetna klimatizaci-
ja osigurat će ugodniju i sigur-
niju zdravstvenu skrb, osobito 
tijekom ljetnih mjeseci, kada 
visoke temperature mogu ne-
gativno utjecati na zdravstve-
no stanje pacijenata, a naroči-

to onih najosjetljivijih – rekao 
je predsjednik Upravnog vijeća 
Vrančić te nastavio:

detektirali nedostatke
– Sukladno pravilima javne na-
bave, bolnica je dužna prove-
sti postupak nabave potrebne 
opreme i radova, nakon čega će 
Ministarstvo zdravstva izvršiti 
uplatu sredstava prema dostav-
ljenoj dokumentaciji. Ovo ula-
ganje još je jedan korak prema 
kontinuiranom unapređenju 
zdravstvene infrastrukture u 
našem gradu, s ciljem pružanja 
kvalitetnije i dostupnije zdrav-
stvene skrbi svim građanima 
Krapinsko-zagorske županije i 
šire – naglasio je Petar Vrančić.

Ravnateljica Opće bolni-
ce Zabok i bolnice hrvatskih 
veterana, Andreja Filija, ka-
zala je kako je u ova tri mje-
seca ključno bilo detektirati 
najvažnije nedostatke u radu 
i organizaciji.

– Također, važno je bilo u 
što kraćem vremenu analizi-
rati i cijelu situaciju u Općoj 
bolnici Zabok i bolnici hrvat-
skih veterana, te vidjeti koje 
su to tehničke, materijalne 
i kadrovske potrebe. Nismo 
imali previše vremena jer je 
paralelno s tim opsežnim po-
slom trebalo sve funkcionira-
ti. Ukratko rečeno, paralelno 
smo radili na dva velika po-
sla i u tome smo uspjeli – ka-
zala je ravnateljica Filija isti-
čući kako je osnovni cilj nove 
Uprave podizanje kvalitete 
zdravstvene usluge i stavlja-
nje pacijenata u prvi plan.

– Kako bi ispunili taj cilj, 
u ovom je razdoblju kadrov-
ski pojačan veliki broj odjela, 
što je rezultiralo da sve služ-
be i odjeli funkcioniraju bo-
lje. Iako zadovoljni što smo 
uspjeli napraviti na tom po-
dručju toliko mnogo u rela-
tivno kratkom vremenu, sva-
koga dana radimo na tome da 
budemo još bolji jer naši paci-

 » ovo će se svidjeti pacijentima

Vlada osigurala 2,5 milijuna 
eura za klimatizaciju OB Zabok 
Radi se o jednom od prvih većih ulaganja u bolnicu, otkako je prije tri mjeseca odgovornost za vođenje ustanove 
preuzelo novo Ravnateljstvo na čelu s ravnateljicom Andrejom Filija

Petar Vrančić
“

 Sretni smo što smo, unatoč 
brojnim pritiscima, ovim prvim 
koracima, nakon kratkog 
vremena upravljanja, dokazali da 
državno preuzimanje upravljanja 
bolnicom ima itekako smisla. 
Veselimo se budućim projektima” 
PETAR VRANČIĆ -  Predsjednik Upravnog vijeća OB Zabok
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jenti to zaslužuju – naglasila 
je Filija dodajući da je uspo-
stavljena i odlična komuni-
kacija i suradnja s Ministar-
stvom zdravstva i da je upravo 
odluka o osiguranju sredsta-
va za sustav klimatizacije 
potvrda toga.

“nije bio prioritet”
– Naše je Ministarstvo preras-
podjelom sredstava u prora-
čunu za 2025. osiguralo 2,49 
milijuna eura za klimatizaciju 
bolnice i radi se o najvećem po-
jedinačnom ulaganju od njene 
izgradnje 2008. godine. To je 
dugi niz godina bio veliki ne-
dostatak po kojem se nažalost 
nije ništa poduzimalo. Znate 
da su dosad samo operacijske 
sale, JIL, rađaona s operacij-
skom salom, laboratorij, pato-
logija i sterilizacija, odnosno 
jedan manji dio bolnice, bili 
opremljene uređajima za kli-
matizacije. Sada će cijeli objekt 
OB Zabok biti klimatiziran. Ne 
moram vam posebno objašnja-
vati što će to značiti i za rad u 
našoj ustanovi tijekom ljetnih 
mjeseci, ali i za naše pacijente 
kojima ćemo omogućiti ugod-
niji boravak u našim prostori-
ma – zaključila je Filija doda-
jući da bi se cijeli posao vezan 
uz sustav klimatizacije trebao 
obaviti tijekom godine. 

Zadovoljan što je u suradnji 
s Ministarstvom zdravstva i Vla-
dom RH, između ostalog, riješen 

i dugogodišnji problem klimati-
zacije je državni tajnik u Mini-
starstvu poljoprivrede, šumar-
stva i ribarstva Zdravko Tušek.

– Nakon preuzimanja odgo-
vornosti za vođenje OB Zabok 
pokrenuta je intenzivna ko-
munikacija na stručnoj i poli-
tičkoj razini s Vladom RH, kao 
i niz inicijativa za poboljšanje 
uvjeta u samoj ustanovi. Jedna 

takva situacija, a koju će naj-
više cijeniti pacijenti, ali i za-
poslenici, ovih dana pozitiv-
no je riješena. Nevjerojatna je 
činjenica da više od deset go-
dina Krapinsko - zagorska žu-
panija, koja je cijelo to vrije-
me imala upravljačka prava i 
odgovornost za ustanovu, nije 
pronašla načina i u prioritet 
stavila rješavanje klimatiza-
cije bolnice – rekao je Tušek 
dodajući da mu je uopće ne-
moguće zamisliti kako je bilo 
bolesnicima, djeci, starijima i 
nemoćnima, svih ovih godi-
na boraviti u bolnici u vrućim 
ljetnim mjesecima.

– Nakon vrlo intenzivne ko-
munikacije s predsjednikom 
Vlade i ministricom zdravstva, 
u kojoj smo skrenuli pozor-
nost na važnost ovog proble-
ma, preraspodjelom u držav-
nom proračunu osigurano je 
2,49 milijuna eura – kazao je 
Tušek te zaključio:

– Zahvaljujem premijeru i 
ministrici zdravstva te česti-
tam ravnateljici i Upravnom 
vijeću, na čelu s Petrom Vran-
čićem, na ovom i svim budu-
ćim projektima koje ćemo 
zajedno provesti u cilju po-
boljšanja zdravstvene skr-
bi u Krapinsko-zagorskoj žu-
paniji. (kk) n

Zdravko Tušek

SDP-ova aktualna dožupanica Jasna Petek 
ipak će i dalje biti uz župana Željka Ko-
lara i kandidirat će se za njegovu zamje-

nicu na nadolazećim izborima, doznaje portal 
NiZagorjeMalo. 

Odluka je potvrđena na Županijskom od-
boru SDP-a Krapinsko - zagorske županije 
održanom u četvrtak. 

Podsjetimo, Petek se pred kraj ovog man-
data odlučila povući, pa je župan Kolar tra-
žio novog partnera, a jedno od najistaknuti-
jih imena bio je ravnatelj Specijalne bolnice 
za medicinsku rehabilitaciju Krapinske To-
plice Danijel Javorić Barić. No, on je to odbio.

Na svojem Facebook profilu oglasili su 
se i iz SDP-a.

- SDP Krapinsko - zagorske županije spre-
man je za pobjedu! Snažni, ujedinjeni i od-
lučni krećemo u pobjedu u svim jedinicama 
lokalne samouprave i na regionalnoj razini. 
Naš cilj je jasan, konkretne promjene i bo-
lji život za sve naše građane. Vrijeme je za 
odgovornu politiku, održivi razvoj i ravno-
mjerni napredak u svakom kutku naše župa-
nije – objavio je zagorski SDP na Facebooku.

Također, dodali su da je jednoglasno 
usvojen prijedlog Međukoalicijskog spora-
zuma, no nisu javno otkrili detalje. (kk) n

 » ostaje uz župana kolara

Jasna Petek ipak ide po novi mandat dožupanice
Odluka je potvrđena u četvrtak na Županijskom odboru SDP-a KZŽ

Jasna Petek

“
 Nevjerojatna je činjenica da 
više od deset godina Krapinsko-
zagorska županija, koja je cijelo 
to vrijeme imala upravljačka 
prava i odgovornost za 
ustanovu, nije pronašla načina 
i u prioritet stavila rješavanje 
klimatizacije bolnice”  
ZDRAVKO TUŠEK -  državni tajnik u Ministarstvu 
poljoprivrede
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U srijedu je u 10.51 sati iz kolodvora u 
Zaboku prema kolodvoru Krapina 
krenuo prvi od ukupno sedam no-
vih dizel-električnih vlakova doma-

će kompanije Končar. Također, ovo je jedan 
od devet vlakova koji će ove godine biti ispo-
ručen u flotu HŽ Putničkog prijevoza. 

Nastavak je to velikog investicijskog ciklu-
sa u željezničku infrastrukturu.

Državni tajnik u Ministarstvu mora, pro-
meta i infrastrukture Žarko Tušek istaknuo 

nabavu 13 novih vlakova, četiri baterijska, četiri 
elektrobaterijska, te nekoliko elektro-dizelskih. 
Sve ih radi naša kompanija Končar, što pokazu-

je da je u proteklih osam godina nabavljen 
61 novi vlak.

stiže 15 novih vlakova
- Trenutno je u dolasku 15 novih vlakova. Ove 
godine stiže ih devet, ostatak dolazi u 2026. go-
dini, odnosno njih šest, i to za dalmatinsko po-
dručje. Oni će biti hibridni dizelsko-električni. 
Isto tako, u ovom trenutku imamo natječaj za 

 » ‘pred nama je desetljeće željeznice’, najavio je državni tajnik pri ministarstvu prometa žarko tušek

Novi dizel-električni vlak 
obavio je svoje prvo putovanje 
od Zaboka prema Krapini

U proteklih osam godina nabavljen je 61 novi vlak. Trenutno ih je u 
dolasku još 15 - ove godine stiže ih devet, a iduće šest. Ovo je jedan 
od sedam dizel-električnih vlakova koji će biti isporučeni u flotu 
HŽ-a. Proizvela ga je domaća tvrtka Končar

“
 Nakon što smo obnovili 
cestovnu infrastrukturu, 
zračne luke, uredili pomorski 
promet, došao je red na 
željeznicu! U ovom je 
trenutku aktivnih gotovo 1,75 
milijardi eura projekata”  
ŽARKO TUŠEK -  državni tajnik

Žarko TušekZoran Gregurović
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je odličnu suradnju države i strukturnih fondo-
va, te pametno planiranje razvoja naše flote HŽ 
PP-a - istaknuo je Tušek. 

Dodao je da je u Hrvatskoj konačno došlo 
‘vrijeme željeznica’.

- Nakon što smo obnovili cestovnu infra-
strukturu, zračne luke, uredili pomorski pro-
met, došao je red na željeznicu! Pred nama 
je desetljeće željeznice! U ovom je trenutku 
aktivnih gotovo 1,75 milijardi eura projekata. 
Spomenimo da ovaj novi vlak dolazi na pru-
gu koja je obnovljena prošle godine u što je 
uloženo gotovo 15 milijuna eura. Uređuje se 
kolodvor u Krapini, to je investicija od oko 
280.000 eura, a nastavit ćemo investirati da-
lje, po cijeloj Hrvatskoj, na svim koridorima, 
u regionalnu i lokalnu pružnu infrastruktu-
ru. Možemo biti ponosni na sve što se u ovom 
trenutku događa na našim željeznicama - po-
ručio je Tušek. 

Dodao je i da su za brojne putnike pripre-
mljene razne pogodnosti, a koriste ih i putnici 
iz Krapinsko - zagorske županije. Za primjer je 
naveo da preko 2100 učenika, preko 600 stude-
nata te oko 6000 stanovnika koristi besplatan 
prijevoz željeznicom. 

- Ljudi vole željeznicu i ovim benefitima ih 
želimo zadržati na željeznici! Ona je najdostu-
pnija i ekološki najprihvatljivija vrsta prijevoza, 
bilo da se radi o putničkom ili gospodarskom 
prijevozu. Nema razvoja ozbiljnije ekonomije 
bez razvoja dobre željezničke mreže - zaklju-
čio je Tušek. 

Što se tiče kumrovečke pruge, rekao je da 
vani idejna studija vrijedna oko 2 milijuna eura, 
i ona će pokazati kako i na koji način tu trasu 

treba obnoviti. Dodao je i da je to svakako ne-
što što Hrvatska neće moći sama, već u surad-
nji s partnerima sa slovenske strane. 

Predsjednik Uprave Končara Gordan Ko-
lak ponosan je što je tvrtka imala prilike radi-
ti na vlakovima za Hrvatske željeznice, a ističe 
kako imaju dugogodišnju suradnju kroz cijelu 
gamu proizvoda.

- Imamo široki raspon proizvoda s kojima 
može zadovoljiti sve potrebe željezničkog pro-
meta. Radimo i stanovite tehnološke iskorake 
te idemo k tome da prijevoz bude održiviji. Ov-
dje se radi konkretno o dizel-električnom vlaku 
koji je potreban za pruge koje nisu elektrificira-
ne. Rješenja su to koja razvijamo u Končaru po-
sljednjih 10 godina, a vlak ima autonomiju znat-
no veću od baterijskih, te je kao takav kvalitetan 
odabir za regionalni prijevoz - naglašava Kolak. 

Predsjednik Uprave HŽ Putničkog prijevoza 
Željko Ukić izrazio je zadovoljstvo što je Krapi-
na vlakom povezana sa Zagrebom.  

– Dnevno će biti četiri linije koje će direk-
tno povezivati Krapinu i Zagreb, a ovaj vlak će 
dnevno voziti oko 17 vožnji Zabok – Krapina. 
Inače, imamo ukupno 37 linija između Zabo-
ka i Krapine, što ju čini izuzetno frekventnom. 
Također, možemo se pohvaliti što se tiče bro-
ja putnika s obzirom na to da je u Krapinsko – 
zagorskoj županiji prošle godine bilo skoro dva 
milijuna putnika. Ovaj kraj jest tradicionalno 
naslonjen na željeznicu, a većina novih vlako-
va će završiti upravo na sjeverozapadu Hrvat-
ske – kazao je Ukić.  

Predsjednik Uprave HŽ Infrastruktu-
re Ivan Kršić izrazio je zadovoljstvo zagor-
skim prugama.

- Do kraja ovog mjeseca raspisujemo natje-
čaj za izradu studijske dokumentacije za izradu 
modernizacije pruge Zabok - Krapina - Đurma-
nec - državna granica. Radi se o elektrifikaciji 
pruge, a do početka svibnja bit će pripremljen 
natječaj za izradu idejnih rješenja modernizaci-
je pruge od Zaboka do Varaždina - kazao je Kr-
šić naglasivši kako su to velike stvari te bi se u 
roku od tri godine išlo u realizaciju ako se po-
kaže isplativost. 

raste broj putnika
Krapinski gradonačelnik i saborski zastupnik 
Zoran Gregurović rekao je da će obnovlje-
na pruga Zabok - Krapina sada biti iskorište-
na kako treba.

- Posebno me veseli izuzetna kooperativ-
nost HŽ Putničkog prijevoza. Kada su vlakovi 
ponovno počeli voziti nakon obnove pruge Za-
bok - Krapina, dali smo sugestije vezane za vo-
zni red, i povećao se broj linija. Najbolji poka-
zatelj da se napravilo nešto pozitivno je to da 
imamo sve više i više putnika. Ako se putnici-
ma osigura udobnost vožnje, a ovim novim vla-
kom će se to zasigurno ostvariti, broj putnika 
će i dalje rasti - siguran je Gregurović. 

Zabočki gradonačelnik Ivan Hanžek rekao 
je da se i Zabočani vole voziti vlakom, te da je 
lijepo vidjeti da se stalno nešto unapređuje. 

- Veseli me što putnici svjedoče moderniza-
ciji pruge koja je sada sigurnija, ali i da svjedo-
če novim, udobnijim i bržim vozilima. Mi sada 
imamo problem s parkiralištima oko željeznič-
kog kolodvora, što nam govori da sve više lju-
di koristi vlakove. Otvorena je mogućnost za 
uvođenje novih stajališta koja bi trebala one-
mogućiti preopterećenje na parkiralištima. 
Na taj način neće svi morati dolaziti do cen-
tra Zaboka, ovdje parkirati, pa onda dalje na-
staviti vožnju vlakom. Također, očekujemo da 
u narednoj godini krene modernizacija pru-
ge prema Varaždinu - rekao je na kraju Han-
žek. (nt, vh) n

“
 Dnevno će biti četiri linije koje 
će direktno povezivati Krapinu 
i Zagreb, a ovaj vlak će dnevno 
voziti oko 17 vožnji Zabok – 
Krapina”    
ŽELJKO UKIĆ -  predsjednik Uprave HŽ PP-a

Željko Ukić

Ivan Hanžeǩ

Ivan Kršić

Gordan Kolak
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Svatko je barem jednom u životu po-
želio posjetiti neko egzotično mjesto. 
I dok većini to ostaje tek neostvare-
ni san, često posežemo za putopisi-

ma svjetskih putnika. Jedan od njih, Stjepan 
Odobašić, odlučio nam je otkriti detalje svo-
jih mnogobrojnih putovanja. 

Za početak ga valja predstaviti, iako je on 
već dobro poznat u Zagorju kroz Internacio-
nalni kongres slastičara, sladoledarstva i izvor-
nih kolača ‘Interslast’, koji se svake godine u li-
stopadu održava u Termama Tuhelj. Odobašić 
je kroz svoj profesionalni život prošao je sve 
razine novinarstva - od ‘običnog’ novinara pa 
sve do glavnog i odgovornog urednika. U obi-
teljskom vlasništvu ima Novinsko-nakladničku 
kuću Robinson koja izdaje časopise ne samo za 
Hrvatsku, nego i za inozemstvo, i to na nekoli-
ko jezika. Ističe kako je ljubav prema putova-
njima oduvijek postojala, no sama putovanja 
su počela 2000. godina.

- Od tada sam proputovao blizu 80 svjet-
skih destinacija i kao turist i kao novinar. Puno 

Masaji imaju moto ‘Hakuna matata’, ‘Opusti se 
i uživaj u životu’ - poručuje Odobašić. 

Posebno su ga se dojmili Maraji i Bušašma-
ni, beduini i Kuba gdje se još uvijek susreću ve-
seli i skromni ljudi kakve smo poznavali 50-ih 
godina prošlog stoljeća u Hrvatskoj. Nadalje, 
uz Kubu preporučuje posjet Kini, te nekim ma-
njim destinacijama poput Kapverdskih otoka u 
Atlantskom oceanu, uz napomenu da sa sobom 
uzmete slatkiše u siromašnije zemlje jer ćete 
tako upoznati najljepši dječji osmijeh. 

Naravno, svi se pitamo je li bilo kakvih 
opasnih situacija na tako dalekim putovanji-
ma, za što nam Odobašić odgovara kako ih je 
Bog čuvao na svim putovanjima, pa nisu obo-
ljeli ni od malarije ni o bilo kakve druge bole-
sti. No, uvijek preporučuje putovanje u grupi 
zbog sigurnosti. 

- Sve su nam destinacije bile super. Bit će 
mi drago da objavite Vijetnam kojeg smo pro-
putovali od sjevera do Sajgona (Ho Chi Mina) 

Nikola Turin                                         
info@kajkavskekronike.hr

mi je pomogla suradnja s turističkim agenci-
jama Hrvatske i Slovenije koje su sponzorira-
le putovanja. Sponzorstvo je bila ujedno i nji-
hova želja da dojmove s tih putovanja napišem 
u hrvatskim i slovenskim medijima. Sa mnom 
je uvijek išla moja supruga Zrinka koja je izvr-
stan snimatelj – govori nam Odobašić dodajući 
kako su prva velika putovanja bila Kuba, a za-
tim Skandinavija, arapske zemlje, Afrika, Kina, 
Vijetnam, Malezija, Kambodža... 

Ističe da je svako putovanje izazov, no dru-
žiti se s beduinima u pustinji Wadi Rum, sa Sa-
amijima ili Indijancima Sjevera, Bušmanima, 
Datogama, Masajima, Berberima je pravi no-
vinarski izazov s puno adrenalina.

- Hrvati ne cijene dovoljno to što imaju; 
hrana nam je izvorna (još uvijek) i domaća, iz-
vrsna, imamo zadovoljavajući standard, pre-
krasnu Hrvatsku. Bog je stvorio prekrasnu Ze-
mlju, s puno prirodnih ljepota, No, mi Hrvati 
se pomalo zaboravljamo opustiti i veseliti se. 

 » reportaže iz udaljenih krajeva svijeta: stjepan odobašić bio je na drugom kraju svijeta i otkrio nam 
kako je u vijetnamu 

“Prekrasna zemlja, jeftina za 
hrvatski džep, izvrsna hrana 
i pivo kojem nema premca”

Odobašić je u Zagorju poznat kroz Internacionalni kongres 
slastičara, sladoledarstva i izvornih kolača ‘Interslast’, stoga na 
svojim putovanjima uvijek posebnu pažnju pridaje gastronomiji
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“
 Tko želi putovati u Vijetnam 
mora zaboraviti na europske 
standarde, morate se prilagoditi 
higijenskim i drugim uvjetima”

na jugu. Prekrasna zemlja, jeftina za hrvatski 
džep, izvrsna hrana, pivo kojem nema prem-
ca, kava jedna od najboljih na svijetu, nasmi-
jani radišni Vijetnamci - kaže Odobašić, a mi u 
nastavku donosimo njegov doživljaj Vijetnama.

srdačni i nasmijani ljudi 
Ulaskom u Vijetnam konačno sam u životu po-
stao milijunaš. Kad sam na aerodromu u Ha-
noju promijenio u mjenjačnici 200 eura (1500 
kuna) dobio sam 4 milijuna i 600.000 vijet-
namskih donga!!! I novaca pun džep. Iako je in-
flacija sveprisutnija, još uvijek je Vijetnam vrlo 

jeftina zemlja, a ovih 200 eura su dobre dvije 
(ako ne i tri) vijetnamske mjesečne plaće. Ni-
ske cijene za hrvatski džep pratile su me diljem 
čitavog putovanja u kojem sam prošao ovu za-
nimljivu i egzotičnu azijsku zemlju od Hano-
ja na sjeveru do delte rijeke Mekong na jugu. 
A to je udaljenost od gotovo 1700 kilometara. 
Kad biste se vozili autom od sjevera do juga, 
putovanje bi trajalo 30-ak sati zbog loših ce-
sta. Zahvaljujem dragom Bogu što nas je cije-
lim putem čuvao, nismo dobili nikakvu trop-
sku bolest, posebice malariju, tako da mi je ovo 
putovanje ostalo u sjećanju kao jedno od naj-

zanimljivijih i najljepših. Bio je to zaista dale-
ki put. Toliko je bilo doživljaja, napravljeno je 
više od 2000 snimaka, a onda ostala dilema; 
što od svega toga staviti u 2-3 novinarske kar-
tice teksta!? Putovanje je trajalo 13 sati; Aero-
drom Zagreb, letovi Zagreb - Amsterdam, Am-
sterdam – Kuala Lumpur (noćni let). Zbog toga 
što drugog dana našeg dolaska nije bilo leta za 
Hanoi, ostajemo jedan dan više u Kuala Lum-
puru. Moramo zahvaliti turističkoj agenciji Art 
travel iz Zagreba na sponzoriranju ovog novi-
narskog putovanja.

U pripremama za putovanje čitao sam o bo-
lestima koje bismo mogli tamo zaraditi, a naj-
drastičniji je bio pogled na vijetnamsku kartu s 
označenim područjima gdje ima malarije. Ispa-
da da je gotovo cijeli Vijetnam ispunjen legen-
dama o prisutnosti ove tropske zaraze. Nazvao 
sam mog prijatelja Brunu s bivših putovanja, 
zagrebačkog infektologa, koji mi je dao umiru-
jući odgovor, ‘Štef, tablete ti neće puno pomoći 
jer uzročnik je već postao rezistentan, ako za-
radiš malariju inkubacija traje do 15 dana, pa 
ćeš ionako već biti doma, i onda te mi liječimo’. 
Neki su savjetovali cijepljenje protiv hepatitisa, 
no otišli smo bez ikakvih cijepljenja, samo s li-
jekovima za dizenteriju i kutijom antibiotika. I 
uz Božju pomoć! 

vrhunska gastronomija 
Kako najkraće opisati Vijetnam? To je zemlja 
s 90 milijuna stanovnika, autentična sa svo-
jim prirodnim ljepotama, običajima, gastro-
nomijom, još uvijek neistražena destinacija, 
a vijetnamska kultura izmiješana je s francu-
skom prošlošću, začinjena s američkom rat-
nom prisutnošću, siromašna, a s druge strane 
prepuna iPodova, notebookova, najnovijih po-
stignuća nove tehnologije, pa vam se dogodi da 
ispred Gucci dućana jedete na malim, plastič-
nim, prljavim stolovima. To je zemlja bicikala, 
motocikla (imaju blizu 20 milijuna motocika-
la), sve nakrcano malim radnjama, s obiljem 
robe, hrane i najrazličitijih proizvoda iz okol-
nih azijskih gospodarstava. Korupcija je vrlo 
raširena i to koči ekonomski napredak zemlje. 
Vijetnam je jedna od najkorumpiranijih zema-
lja na svijetu. Poznat je slučaj dvojice vijetnam-
skih novinara koji su otkrili aferu korupcije u 
državnom vrhu i za to su dobili velike zatvor-
ske kazne. Oni su otkrili da neki partijski duž-
nosnici sredstva dobivena iz fondova za razvoj 
zemlje troše u europskim kockarnicama. Po-
svuda su slike Lenjina, Marxa i pokojnog pred-
sjednika Ho Chi Mina koji je bio vođa revolucije 
i pod čijim vodstvom je Vijetnam oslobođen od 
Amerikanaca i ujedinjen Sjever i Jug, no iako se 
zaklinju na socijalizam koji “preferira“ ravno-
pravnost, socijalne razlike su evidentnije nego 
igdje drugdje. To je zemlja velikih rižinih po-
lja od sjevera do juga zemlje. Vijetnam ima iz-
vrsnu kavu, a malo je poznato da je druga ze-
mlja svijeta iza Brazila po izvozu kave. Posebno 
je cijenjena kava koju konzumiraju šumske vje-
verice i onda je fermentiranu izbacuju. Ona se 
sakuplja a to je, kažu, kava bez premca. Vijet-
nam je zemlja jeftine hrane, a ponajprije dra-
gih, srdačnih ljudi, a posebno radišnih ljudi. 
Posebno su marljivi turistički vodiči, a djelat-
nici u ugostiteljstvu i turizmu su bez premca. 
U Hanoju ima, primjerice, puno kineskih tvor-
nica u kojima Vijetnamac radi za nadnicu od 
25 – 30 kuna dnevno. Tamo i djeca rade. Nitko 
vas neće vuči za rukave i tražiti novac. Može-
te se cjenkati na tržnici, no bojim se da nećete 
imati srca za to, jer ionako je sve (pre)jeftino. 

najjeftinije i najbolje pivo  
Tko želi putovati u Vijetnam mora zaboravi-
ti na europske standarde, morate se prilago-
diti higijenskim i drugim uvjetima. Ovisno ko-
liko novaca želite potrošiti, tamo ćete i jesti. 
Ako izaberete jelo na ulici tamo ćete jesti s ti-
sućama Vijetnamaca, na pločniku, na prljavom 
plastičnom stolu. Najpoznatije i najraširenije 

Stjepan Odobašić
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nacionalno jelo je pho-bo, ukusna juha s riži-
nim rezancima i govedinom. Ovdje možete je-
sti ribe, školjke i rakove, hobotnice i lignje, na 
gradelama se prže ptičice, velike kao vrabac 
(zovu ih “chim”), tjesteninu iz woka pomiješa-
nu s mesom i povrćem, prodaje se rižina raki-
ja iz boca u kojima su zmije i škorpioni; povrće, 
gljive, patke iz marinade premazane medom, a 
najviše što mi svidjelo je voće, posebice mango, 
papaja i banane. Banane su ovdje daleko ma-
nje, nisu duže od palca. Nigdje nisam jeo tako 
slasno voće kao u Vijetnamu. Većina kuhara 
slaže se u tvrdnji da je vijetnamska gastrono-
mija jedna od najboljih na svijetu. Pivo im je 
vrhunsko, te najjeftinije na svijetu. Najbolje je 
piti točeno pivo ‘bia hoi’, jer kažu da je proi-
zvedeno istog dana kada se i pije. Cijena piva 
je 15 centi. Na ulici se možete najesti do sita za 
samo 1 euro i uz to dobiti čašu izvrsnog piva, 
no ako imate poteškoća s gadljivošću, onda ćete 
hranu daleko više platiti u hotelu ili nekom bo-
ljem restoranu. 

Sva ta “gastronomska zbilja“ događa se na 
pločniku, uz obično plinsko kuhalo, minimum 
plastičnog posuđa i noževa, a ako ste navikli mo-
žete jesti i sa štapićima. I sve to uz pravo bogat-
stvo raznih miomirisa koji naprosto okupira-
ju sve ulice. 

Što jesti od slastičarskih delicija? Ponuda sla-
stica nije slična europskim, no svakako probajte 
Che Chuoi. Riječ je o tradicionalnom vijetnam-
skom desertu od toplih banana i zrna tapioke u 
kokosovom mlijeku, koji se može jesti topao, na 
sobnoj temperaturi, ili rashlađen. Što se više hla-
di, postaje sve gušći. 

Odlične su i slane palačinke. Ove palačinke 
su punjene šatiranom meksičkom repom i lu-
kom, mahunama, svinjetinom ili škampima, a 
obično se služe uz zelenu salatu, bosiljak, kori-
jander i naravno, uz umak. 

Hotelska ponuda je s klasičnim slastičarskim 
programom, a očito je da su svjetske kompanije 
koje prodaju slastičarske mješavine ovdje uspje-
le plasirati svoj program. 

prodavači voća i povrća 
Već prvi razgled Hanoja, pokazao je da smo 
došli u sasvim drugi svijet. Promet je gust, ti-
suće motocikla i bicikala svakodnevica su ovog 
6,5 milijunskog grada. Nemoguće je hodati, jer 
pločnik je pun razne robe, hrane, a ulice prepu-
ne motora, pješaka, auta. Sve je natrpano, jed-

no do drugog, tako da morate biti pravi maj-
stor za orijentaciju kako biste se znali vratiti 
u svoj hotel. Uz sve to zaglušujući zvuk sirena 
kojima vozaču upozoravaju i pješake i druge 
vozače. Semafori postoje, ali svatko vozi kako 
želi, tako da se na njih ne treba oslanjati. No 
prometnih nesreća je vrlo malo. 

Uz sve to, po ulicama je mnoštvo prodavača 
voća i povrća koji na posebnim drvenim poluga-
ma na ramenima nose voće i povrće. Kad sam za-
molio jednu mršavu staricu, prodavačicu, da se 
snimimo zajedno, uzeo sam njen teret na svoja 
ramena i nemalo sam se iznenadio koliko je to 
teško, i zapitao se kako to ova žena može cijeli 
dan nositi na svojim mršavim ramenima. Vla-
da krivo mišljenje da Vijetnamci nose marame - 
maske zbog ptičje gripe. Oni to čine zbog velike 
zagađenosti od ispušnih plinova.

Na pitanje jedu li u Hanoju pse, dobio sam 
različite informacije. Vijetnamci smatraju da 
konzumacija psećeg mesa povećava libido, da 
je povezana s astrologijom i srećom u životu, 
pa mnogi muškarci navečer konzumiraju pseće 
obroke ispijajući pivo, a neki restorani poslužu-
ju ponekad pseće meso. 

Šetajući dolazimo do jezera Hoan Kiem, vrlo 
važnog za Vijetnamce, posebice vezano za legen-
du s kraljem Le Loi-em koji je ploveći jezerom na-
išao na kornjaču koja mu je rekla da mač s ko-
jim se uspješno borio protiv kineskih osvajača 
baci u jezero (Hoan Kiem znači ‘jezero vraćenog 
mača’), što je on i učinio. Dugo se nije znalo je li 
to s kornjačom mit ili stvarnost, sve dok nisu ulo-
vili kornjaču tešku 200 kilograma i dugu dva me-
tra. Kornjača je kasnije uginula zbog loših uvjeta 
držanja i preparirana je. Danas se nalazi u hra-

mu Ngoc Son na otočiću ovog jezera. 
Da bismo bolje vidjeli grad vozimo se rikša-

ma. Vozač je mladi Vijetnamac koji zna nešto 
engleskog, pa uspijevamo malo popričati. Nad-
nica mu je vrlo niska, on je samo vozač u tvrtki 
koja ima rikše i uz slabu plaću jedina mu je za-
rada napojnica. Dajem mu 1 euro i dečko je više 
nego zadovoljan. Ispituje me za Hrvatsku, no vi-
dim da pojma nema o Lijepoj našoj. Zahvalju-
jući vožnji u rikši izuzetno smo dobro razgleda-“

 Vijetnamci smatraju da 
konzumacija psećeg mesa 
povećava libido, da je povezana 
s astrologijom i srećom u životu, 
pa mnogi muškarci navečer 
konzumiraju pseće obroke”
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li glavni grad Vijetnama i uspješno se probijali 
kroz enormnu prometnu gužvu. 

nezaboravni ha long  
Zaljev Ha Long, remek djelo je božjeg stvaranja 
i prirode. To je ljepota od koje ti zastane dah. 
Tisuće vapnenačkih otoka, hridi i stijena, ne-
nastanjenih, prava su atrakcija za turiste. Kažu 
da ovih otočića i otoka u Ha Longu ima 3000, 
no u turističkim prospektima se navodi da ih 
je 2000. Vijetnamci ističu da ih je točno 1969., 
a to je godina Ho Chi Minove smrti. Plovimo na 
povećoj džunki, turista je puno, divimo se ljepo-
tama Božjeg stvaranja. Posada džunke pripre-
mila nam je bogati ručak od morskih plodova 
uz obavezno vijetnamsko pivo. Pristali smo na 
otok na kojem se nalazi špilja Hang Đao Go i 
krećemo u njeno razgledavanje. Vraćamo se u 
zaljev i ukrcavamo ponovno na našu džunku. 
Oko džunke je nekoliko čamaca u kojima su 
prodavačice koje nude voće i povrće. Žene su 
male, mršave, ali vješto (i snažno) veslaju. U 
zaljevu se nalaze četiri naselja na vodi, s 1600 
stanovnika koji žive od ulova morskih plodova 
i životinja. Plovimo prema hotelu, snimamo, le-
žimo na palubi na drvenim ležaljkama, dan je 
prekrasan. Boja mora je smaragdna. Zaustav-
ljamo se u Hai Pongu, razgledavamo hram Du 
hang i pagodu Hang Kehn. Poslijepodne odla-
zimo u vrlo jeftini “šoping“ po Hanoju. 

vožnja po mirisnoj rijeci  
Sljedećeg dana razgledavamo Etnografski mu-
zej te muzej predsjednika Ho Chi Mina. Muzej 
je ogroman, sve je podređeno kultu ličnosti i 
najznačajnijem i legendarnom vijetnamskog 
revolucionaru, kojeg zovu “otac domovine“. 
Poslijepodne odlazimo na put u središnji dio 
Vijetnama. Prvo odredište nam je grad Hue, 
kolijevka književnosti i pjesništva, te razgle-
davamo tržnicu Dong Ba. Hue je od Hanoja 
udaljen 70 kilometara. Zbog iznimne prirod-
ne ljepote ove feudalne prijestolnice, kompleks 
spomenika Huea je upisan u UNESCO-ovu li-
stu zaštite spomenika. Ukrcavamo se na po-
dulju vožnju po Mirisnoj rijeci. Na brodicu 
dolaze prodavači vijetnamske odjeće. Zaustav-
ljamo se kod pagode Thien Mu, posjećujemo 

tvrđavu i carsku palaču, kraljevske grobnice 
iz dinastije Nguyen, a zatim odlazimo na ri-
barsko selo Lan Co na ručak. Ručak je odli-
čan. Prava vijetnamska gastronomija. Vjetar 
puše, na moru su valovi, obala je pješčana. 
Vidim dva vijetnamska mladića kako u ruka-
ma nose velike ulovljene ribe. Trčim za njima 
da ih snimim i popričam, no uzalud, žurno se 
udaljuju u maglovitu zavjesu od kiše i kaplji-
ca valova koje vjetar nosi. Zatim krećemo au-
tobusom prema Da Nangu. Cesta je poprilično 
loša. Prolazimo pored glasovite China Beach, 
Kineske plaže.

Drugog dana obilazimo Da Nang gdje je iz-
među ostalog organiziran jednosatni izlet po ri-
jeci Thu Bon. Razgledavamo hram Phuc Kien, 
japanski most, kuću Tan Ky atelier za proizvod-
nju svilene tkanine, a zatim slijedi ručak. Žuri-
mo, jer moramo na avion za Sajgon.

život u sajgonu
Dolazimo na odredište gdje nas čeka naš brod 
o vraćamo se u Sajgon. U njemu živi 8,3 miliju-
na stanovnika (s periferijom 9 milijuna). S ob-
zirom na stalna doseljavanja stanovništva, do 
2030. godine se predviđa da će imati 20 miliju-
na stanovnika. Vijetnamci ga nazivaju Sajgon, 
no pravo ime grada je Ho Chi Min, po njihovom 
revolucionaru i vođi. Doći u Sajgon, znači vidje-
ti grad koji nimalo ne nalikuje na ostale vijet-
namske gradove. To je prava svjetska metropo-
la, a svi najvažniji poslovi rade se ovdje. Učinilo 
mi se da nimalo ne zaostaje za Kuala Lumpu-
rom i Shanghaiem. Moderna zdanja, reklame 
svjetskih tvrtki, moderna zračna luka... Hotel 
je prvorazredan, kuhinja također. No, i ovdje 
je puno motocikla, ali daleko više automobi-
la nego u Hanoju.

Drugog dana posjetili smo muzej na otvo-
renom Cu Chi gdje smo vidjeli brojne labirinte 
nastale u vrijeme vijetnamsko-američkog rata. 
Gerilski rat bio zaista okrutan, a posebnu ulogu 
odigralo je 200 kilometara podzemnih tunela iz 
kojih su Vijetnamci napadali Amerikance. Sve to 
govori o snazi i hrabrosti vijetnamskog naroda, 
ali i o drastičnim načinima gerilskog ratovanja.

Vijetnamska priča se bliži kraju. Žao mi je 
što nismo vidjeli onaj sjeverni dio iznad Hano-

“
 Nitko vas neće vuči za rukave i 
tražiti novac. Možete se cjenkati 
na tržnici, no bojim se da nećete 
imati srca za to, jer ionako je sve 
(pre)jeftino”

ja prema kineskoj granici, no rekli su nam da 
je tamo infrastruktura vrlo loša, te da bi se iz-
gubilo puno dana na putovanje. Nervoza i ža-

ljenje što moramo otići iz ove prekrasne zemlje 
obuzima nas sve više. No, sutra nas čeka avion 
za Siem Reap u susjednoj Kambodži. Čeka nas 
posjet još jednoj zanimljivoj azijskoj zemlji. O 
tome u nekom od idućih brojeva. (Pripremio: 
Stjepan Odobašić) n



1010101010101010 Kajkavske kronike - broj 9822. ožujka 2025. regija

U Specijalnoj bolnici 
Krapinske Toplice 
u petak je održana 
konferencija za me-

dije o radu bolnice u prošloj 
godini, s osvrtom na planove 
za ovu godinu, a usput je kra-
pinsko – zagorski župan Želj-
ko Kolar sa suradnicima obi-
šao gradilište cjelovite obno-
ve stare zgrade bolnice. 

Ono što je obilježilo 2024. 
je realizacija projekta obno-
ve u vrijednosti od 25 miliju-
na eura. Trenutačno se obnav-
lja stara zgrada u kojoj je bilo 
više od 110 stacionarnih kapa-
citeta i poliklinički poligon. 
Specijalna bolnica Krapinske 
Toplice uložila je dosta sred-
stava u nabavu medicinske 
opreme i namještaja. Tako je 
nabavljeno 92 kompleta bol-
ničkih kreveta, a u ovoj je go-
dini planirana nabava no-
vog namještaja.

Uvodnu riječ dobila je za-
mjenica župana Jasna Pe-
tek, koja je svim djelatnicima 
bolnice čestitala na izvrsnim 
rezultatima.

– Ovdje u Krapinskim To-
plicama zaokružen je ciklus 
dijagnostike, liječenja i reha-
bilitacije. To su usluge koje 
nisu samo na korist stanov-
nicima županije, već i šire – 
rekla je Petek. 

Ravnatelj bolnice Danijel 
Javorić Barić naglasio je kako 
su napravljeni značajni isko-
raci u stabilizaciji financij-
skog poslovanja. Istaknuo je i 
kako je Krapinsko – zagorska 
županija prepoznala važnost 
da se nastavi s obnovom bol-
nice. Preko decentraliziranih 
sredstava bolnica je dobila 
648.938 eura, dok je KZŽ ulo-
žila još 407.179 eura za raznu 
opremu, specijalizacije, servi-
se i rekonstrukciju kupaoni-
ca te nabavu uređaja i slično.

– Unatoč rastu prihoda i 
rashoda uspjeli smo ostvari-
ti pozitivan financijski rezul-
tat u iznosu od 315.000 eura. 
Kada uzmemo u obzir da smo 
ostali bez dvije trećine kapa-
citeta, ovaj rezultat je izvan-
redan. Povećali smo broj pa-
cijenata u stacionaru za 1,7 
posto u odnosu na 2023. te 
broj dana bolničkog liječe-
nja za čak 5,5 posto, dok na 
polikliničkom dijelu funkci-

oniranja imamo najveći broj 
pacijenata u proteklih de-
vet godina i povećanje od 4,6 
posto, a broj pruženih uslu-
ga veći je za 6 posto – rekao 
je ravnatelj Javorić Barić, do-
davši kako su vlastite prihode 
za prošlu godinu povećali za 
skoro 20 posto. 

Kritično razdoblje bilo 
je ono kad je bilo potrebno 
preseliti pojedine odjele, no 
uz dobru organizaciju sve je 

uspješno obavljeno. Smanjeni 
su kapaciteti i adaptirani su 
podijeljeni, no trenutačno sve 
funkcionira u najboljem redu, 
poručili su voditelji odjela. 

Župan Željko Kolar osvr-
nuo se na izazovnu godinu 
koja je iza bolnice i poručio 
kako je obnova iziskivala do-
datni napor, ulaganja i reor-
ganizaciju, no i kako je zada-
tak odlično odrađen. 

– Već godinu i pol dana odr-
žavamo koordinaciju kako bi-
smo popratili radove, aktiv-
nosti i dinamiku te reagirali 
na izazove koji se pojavljuju, 
kako ne bi došlo do zastoja u 
radovima te kako bi se dina-
mika poslovanja poštivala i 
radovi završili sukladno ugo-
voru. I dalje je interes za reha-
bilitaciju u našoj bolnici izni-
mno velik, s time da imamo 
na raspolaganju 510 kreveta, a 
sada imamo između 430, od-
nosno 440, ovisno o mjesecu 
i ovisno o tome koliko nam se 
pacijenti zadržavaju na reha-
bilitaciji – rekao je župan, na-
glasivši kako 75 posto stacio-
narnih pacijenata dolazi van 
granica županije.

– Svaki euro koji ulažemo je 
ulaganje prije svega u zdravlje 
ljudi, a to smo i dužni s obzi-
rom na kvalitetu našeg zdrav-
stvenog kadra. Ovdje se paci-
jenti osjećaju kao ljudi, a to je 
najveća nagrada zdravstvenim 
djelatnicima – dodao je župan.

Sljedeći cilj u Krapinskim 
Toplicama je Centar zdravlja 
srca i mozga.

– Imamo 101 razlog i obra-
zloženje te nadu i želju paci-
jenata da to napravimo. Nai-
me, Krapinske Toplice jedine 
u Hrvatskoj imaju uvjete za to. 
Imamo ljude, znanje i tradici-
ju, a ono što nam sada treba je 
razumijevanje Vlade da uđe-

mo zajednički u tu investici-
ju. Ono što ja kao župan želim, 
tražim i na čemu inzistiram 
je da Krapinske Toplice ima-
ju isti tretman na nacional-
noj razini, kao npr. Varaždin-
ske Toplice. Podržavamo sve 
investicije koje su se tamo ra-
dile, ali ne želimo ništa ma-
nje ni ništa više za Krapinske 
Toplice – zaključio je Kolar te 
ponovno pozvao premijera 
Plenkovića i resornu ministri-
cu Hrstić da definiraju poče-
tak radova na Centru zdravlja 
srca i mozga.

Spomenimo i kako je u 
prostorijama Specijalne bolni-
ce organizirana humanitarna 
akcija prodaje buketa narcisa 
namijenjena jačanju svijesti o 
prevenciji i ranom otkrivanju 
raka dojke. Sav prihod priku-
pljen prodajom namijenjen je 
za pomoć oboljelima od raka 
dojke. (Marko Presečki) n

 » rezime poslovanja i obnove specijalne bolnice krapinske toplice

“Tu se pacijenti osjećaju kao 
ljudi – to je najveća nagrada” 

Ono što je obilježilo 2024. je realizacija projekta obnove u vrijednosti od 25 milijuna eura. Trenutačno se obnavlja stara 
zgrada u kojoj je bilo više od 110 stacionarnih kapaciteta i poliklinički poligon

Danijel Javorić Barić

Ivan Dubroja

Jasna Petek
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Za pedijatrijsku ambu-
lantu u Zaboku je u 
2024. godini nabavljen 
ultrazvučni dijagno-

stički uređaj vrijedan 28.925 
eura. Isti je takav uređaj na-
bavljen i za ambulantu u Be-
dekovčini, čime su te dvije pe-
dijatrijske ambulante sada uve-
le i neke nove usluge, što je za-
sigurno dobra vijest za rodite-
lje mališana. 

Pedijatrijsku ambulantu u 
četvrtak je obišao župan Želj-
ko Kolar u društvu ravnateljice 
Doma zdravlja Krapinsko - za-
gorske županije Željke Žnida-
rić, pedijatrice Marine Kokić 
Golub, zamjenice Jasne Petek, 
pročelnice UO zdravstvo, soci-
jalnu politiku, branitelje, civil-

no društvo i mlade KZŽ Mar-
tine Gregurović Šanjug, glavne 
sestre Doma zdravlja KZŽ Bi-
serke Sviben, medicinske se-
stre u ordinaciji zdravstvene 
zaštite djece Ivane Pošmu-
ga i glavne sestre ispostave 
Ksenije Horvat.

Pedijatrica Marina Kokić 
Golub rekla je da je nabavlje-
na oprema jako važna u radu s 
najmanjim pacijentima. 

- Na ultrazvučnom aparatu 
snimamo kukove i to radimo 
tri puta tijekom prve godine 
života, te tako radimo točnu 
dijagnostiku. U proteklih mje-
sec i pol dana smo na ovom 
aparatu napravili oko 70 ultra-
zvuka. U planu nam je završi-
ti i dodatnu edukaciju kako bi 

mogli pružati usluge drugih 
dijagnostičkih postupaka po-
put ultrazvuka trbuha i pluća, 
a sve kako bi mogli što bolje 
brinuti o našim malim paci-
jentima - poručila je Kokić Go-
lub i dodala da je zahvaljuju-
ći ovom uređaju smanjen broj 
odlazaka roditelja s djecom u 
druge medicinske ustanove. 

Ravnateljica Doma zdrav-
lja KZŽ Željka Žnidarić iska-
zala je zadovoljstvo investici-
jom, jer kako kaže, pedijatrija 
je ta koja je svima najbitnija. 

- Ambulanta koja skrbi o 
1212 djece predškolske dobi 
dobila je dijagnostički ure-
đaj vrijedan 28.925 eura koje 
je financiran sredstvima Kra-
pinsko – zagorske županije. 
Uređaj nam omogućuje bržu, 
precizniju i kvalitetniju di-
jagnostiku, a bitno je da više 
nema potrebe odlaziti u dru-
ge ustanove. Isti takav uređaj 
nabavljen je za potrebe pedija-
trijske ambulante u Bedekov-
čini koja skrbi za 1400 djece – 
kazala je ravnateljica Žnidarić.

Također, pozvala je ovom 
prilikom liječnike da se oda-
zovu na natječaje za rad u am-
bulantama u Zagorju. 

Zamjenica župana Jasna 
Petek istaknula je da Krapin-
sko - zagorske županija istin-
ske ‘prijateljica djece’.

- Na području županije ima-
mo osam timova pedijatrijske 

službe, a popunjeno je njih 
pet - dvije su ambulante pri 
Domu zdravlja Krapina, jed-
na je ovdje u Zaboku, jedna 
je u Bedekovčini i jedna u Do-
njoj Stubici. Ono što je zasad 
nepopunjeno i što se trudimo 
popuniti, to su ambulante u 
Pregradi, Zlataru i Oroslavju - 
pobrojala je Petek, pa dodala:

- Što se tiče Pregrade, u do-
govorima smo za dane u tjed-

nu kada će ambulanta raditi, a 
ono što nam je glavni cilj je da 
popunimo cjelokupnu mrežu, 
odnosno i ambulante u Oro-
slavju i Zlataru. Važno je osi-
gurati da se u pedijatrijskoj 
ambulanti, u primarnoj zdrav-
stvenoj zaštiti, može obaviti 
što više raznih pregleda - do-
dala je dožupanica. 

Župan Kolar istaknuo je 
kako je samo u jednom danu 
u čekaonici bilo 90 djece. 

- Ovakvo ulaganje koje omo-
gućuje nove specijalističke pre-
glede i mogućnost dijagnosti-
ke na licu mjesta je od izuzetne 
važnosti za roditelje s malom 
djecom. Mi pratimo razvoj teh-
nologije i mladim doktorima 
omogućujemo najbolje uvje-
te kako bi pružili najbolju mo-
guću skrb. S ovakvim investi-
cijama, koje su u kontinuitetu, 
smo na dobrom putu – kazao je 

župan Kolar podsjetivši kako je 
ambulanta u Zaboku komplet-
no obnovljena 2016. godine te 
je najavio obnavljanje još jed-
ne ambulante u Zagorju. 

Dodajmo i da je za zaboč-
ku ambulantu nabavljeno vo-
zilo za patronažu vrijedno 
15.109,33 eura, a ove godine u 
planu je nabava ginekološkog 
ultrazvuka za specijalističku gi-
nekološku ambulantu u vrijed-
nosti 33.000 eura. (nt, vh) n

 » roditelji s djecom sada više ne moraju obilaziti druge medicinske ustanove

Pedijatrijska ambulanta u 
Zaboku ima novi ultrazvuk

Isti je takav uređaj nabavljen i za ambulantu u Bedekovčini, čime su te dvije pedijatrijske ambulante sada uvele i 
neke nove usluge, što je zasigurno dobra vijest za roditelje mališana

Na području županije je osam timova pedijatrijske službe, a popunjeno 
je njih pet - dvije su ambulante pri Domu zdravlja Krapina, jedna je u 
Zaboku, jedna je u Bedekovčini i jedna u Donjoj Stubici

“
 Na ultrazvučnom aparatu 
snimamo kukove i to radimo tri 
puta tijekom prve godine života. 
U planu nam je završiti i dodatnu 
edukaciju kako bi mogli pružati 
usluge drugih dijagnostičkih 
postupaka”    
MARINA KOKIĆ GOLUB -  pedijatrica
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U srijedu su u Poslov-
no tehnološkom in-
kubatoru Krapinsko 

- zagorske županije 
predstavljene aktivnosti Lje-
karne Krapinsko - zagorske 
županije te županijskog Za-
voda za javno zdravstvo kroz 
2024. godinu. 

ljekarne kzž
Dobit Ljekarne Krapinsko - 
zagorske županije, istaknula 
je ravnateljica Anamarija Sa-
lopek, iznosi više od 300.000 
eura, a dio sredstava su kroz 
godinu donirali udrugama 
i sportskim klubovima, ali 
sudjeluju i u ulaganjima u 
ostale županijske zdravstve-
ne ustanove. 

- Ustanova smo s najdostu-
pnijom ljekarničkom uslugom, 

što u fizičkom, što u financij-
skom smislu. Prepoznatljivi 
smo po kvaliteti i kompetenci-
jama svojih djelatnika - rekla je 
ravnateljica Salopek i istaknu-
la kako Ljekarna KZŽ ima veli-
ki potencijal postati prvi izbor 
stanovnika svoje Županije. 

Ljekarna u svom sastavu 
ima pet ljekarničkih jedinica 
smještenih u Zaboku, Krapini, 
Svetom Križu Začretju, Humu 
na Sutlu te Desiniću, a kontinu-
irano ulaže u znanje djelatnika 

kojih, rekla je ravnateljica Sa-
lopek, trenutno zapošljava 37. 

- Ulažemo u edukacije, 
stručna usavršavanja u obliku 
specijalizacija kako bi osigurali 
najstručniji i najkompetentni-
ji kadar. Redovito provodimo i 
javnozdravstvene akcije čiji je 
cilj podizanje svijesti o prvim 
znakovima i simptomima bo-
lesti, te prevenciji istih, kako bi 
se kroz rano otkrivanje bolesti 
osiguralo njihovo pravovreme-
no liječenje i smanjile moguće 

komplikacije - poručila je rav-
nateljica Salopek, te se osvrnu-
la na izazove u 2024. godini i 
planove za 2025. godinu:

- Dolazilo je do česte nesta-
šice lijekova i antibiotskih si-
rupa koji su namijenjeni djeci, 

no pravovremenim reagira-
njem i adekvatnom prostor-
nom i vremenskom organiza-
cijom nastojali smo osigurati 
redovite terapije za pacijente. 
U ovoj godini najvažnija pla-
nirana investicija renovacija je 

 » predstavljeni rezultati rada ljekarne kzž i županijskog zavoda za javno zdravstvo u 2024. godini

“Briga za pacijente je 
uvijek na prvom mjestu” 
Zavod za javno zdravstvo KZŽ je u 2024. godini ostvario manjak prihoda nad rashodima u iznosu od 56.592 eura. 
Ljekarne KZŽ lani su ostvarile dobit od preko 300.000 eura

Ljekarna u svom sastavu ima pet 
ljekarničkih jedinica smještenih u 
Zaboku, Krapini, Svetom Križu Začretju, 
Humu na Sutli te Desiniću. Ukupno 
zapošljava 37 ljudi

Anamarija Salopek Tomislav Jadan
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i preuređenje najveće ljekar-
ničke jedinice Zabok - rekla je 
ravnateljica Salopek i zaključi-
la kako samo zadovoljan paci-
jent i zadovoljan zdravstveni 
djelatnik mogu tvoriti uspješ-
nu zdravstvenu ustanovu.

Krapinsko-zagorska župa-
nija, naglasio je župan Željko 
Kolar, ima dostupnu ljekarnič-
ku uslugu 24 sata. 

- Jedni smo od rijetkih koji 
imaju takvu uslugu. Kad putu-
jete po svijetu i dođete u grad 
koji ima 300 ili 400 tisuća sta-
novnika, nema nikakve šanse 
da poslije 19 sati možete kupiti 
lijek. Farmaceutski sektor izra-
zito je važan, a trenutno ima-
mo 14 polaznika farmaceutskih 
fakulteta. Taj će broj visokoo-
brazovanih ljudi moći zadovo-
ljiti potrebe ljekarni - rekao je 
župan Kolar. 

Ovom se prilikom osvrnuo 
i na planiranu automatizaciju 
radnih procesa u Ljekarni Za-
bok, odnosno uvođenje auto-
matiziranog skladišta. 

- Robot za izdavanje lijekova 
dovest će do lakšeg poslovanja 
i samim time bit će više vreme-
na i za pacijente, ali i za kup-
ce koji čine 40 posto prihoda 
ostvarenih van ugovora s HZ-
ZO-om koji s plaćanjem kasni 
i do 80 dana - poručio je župan. 

Osim izdavanja lijekova, va-
žan aspekt Ljekarni, istaknula 
je zamjenica Petek, je preven-
cija u ljekarničkim jedinicama. 

- Provode niz važnih i kva-
litetnih aktivnosti koje se od-
nose na prevenciju, edukaciju 

i informiranje građanki i gra-
đana naše Županije - dodala je 
zamjenica Petek. 

zzjz
Uz Dom zdravlja i Zavod za 
hitnu medicinu, primarnu 
zdravstvenu zaštitu čini i Za-
vod za javno zdravstvo. 

- Naša je zadaća prije sve-
ga preventiva i promocija 
zdravlja i zdravog načina ži-
vota - rekao je ravnatelj Tomi-
slav Jadan, koji se potom osvr-
nuo na financijsko izviješče za 
2024. godinu: 

- Ukupni prihodi u 2024. 
godini iznosili su 2.812.000 
eura, odnosno 12 posto su veći 
nego u 2023. godini, a uklju-
čuju i prihode iz EU projekata 
u iznosu od 154.000 eura - re-
kao je Jadan. 

Inače, Zavod zapošljava 60 
djelatnika, a u 2024. godini za-
bilježen je manjak prihoda nad 
rashodima u iznosu od 56.592 
eura. Kroz fizičke pokazate-
lje rada, ravnatelj je brojčano 
po odjelima istaknuo količinu 
obrađenih pacijenata, zahtjeva 
i uzoraka, a osvrnuo se i na ak-
tivnosti koje provode. 

- Redovito pripremamo i su-
djelujemo u radio emisijama s 
različitim temama vezanim uz 
prevenciju bolesti i promociju 
zdravlja, organiziramo preven-
tivna predavanja i javnozdrav-
stvene aktivnosti u svrhu pro-
midžbe zdravih životnih stilova, 
surađujemo s Centrom za pre-
venciju ovisnosti i zaštite men-
talnog zdravlja, obilježava-

mo značajnije datume poput 
Svjetskog dana zdravlja, Svjet-
skog dana srca, Svjetskog dana 
hipertenzije, Mjeseca ružičaste 
vrpce… - pobrojao je ravnatelj 
Jadan i osvrnuo se na investici-
je u 2024. godini: 

- Na laboratorijsku i me-
dicinsku opremu potrošeno 
je 123.000 eura, u računalnu 
opremu uloženo je 8900 eura 
te u uredsku opremu i namje-
štaj 1900 eura. Imali smo veliku 
investiciju, a to je ionski kro-
matograf kojeg smo kupili, a 
u čemu nam je pomogla Kra-
pinsko - zagorska županija su-
financirajući iznos od 70.000 
eura - rekao je ravnatelj Jadan.

Briga za pacijente na pr-
vom je mjestu, stoga negativ-
no financijsko poslovanje Za-
voda, istaknuo je župan Kolar, 
ne predstavlja razlog za brigu. 

- Bitnije je da smo sugrađa-
nima pružali sve što smo tre-
bali, da smo osigurali sve što 
je zakonom predviđeno, ali i 
puno više od toga. Gubitak će 
se pokriti s dobiti iz prethod-
nih razdoblja - poručio je žu-
pan i dodao kako je veće pi-
tanje trend i način tretiranja 
zdravstvenih usluga na razini 
Republike Hrvatske, a posebi-
ce zato što cijene zdravstvenih 
usluga moraju biti realne: 

- Ako država to napravi, 
naše investicije neće biti pri-
mjerice 250.000 eura, nego 
450.000 eura. To je sustav ka-
kav želimo da se stvori - dodao 
je Kolar i osvrnuo se na opseg 
posla Zavoda: 

- Fizički su pokazatelji da je 
u prošloj godini odrađeno pre-
ko 127.000 činjenja što je više 
nego što Krapinsko - zagorska 
županija ima stanovnika - re-
kao je župan i istaknuo kako 
će se krajem drugog kvarta-
la ove godine dokupiti još je-
dan poslovni prostor u Zaboku 
na korist i zaposlenika i paci-
jenata Zavoda, a dodatno do-
prinijeti zdravstvenoj zaštiti 
na području županije koja je, 
istaknula je zamjenica Petek, 
izuzetno kvalitetna: 

- To je tako prije svega 
zahvaljujući velikom broju 
zdravstvenih ustanova koje 
pokrivaju primarnu i sekun-
darnu zdravstvenu zaštitu - 
poručila je zamjenica Petek i 

dodala kako Ljekarna i Zavod 
zaokružuju komplet i lepezu 
zdravstvenih ustanova koje 
kvalitetno pružaju usluge na 
području Krapinsko - zagor-
ske županije.

U suradnji sa Zavodom, 
prije dvije godine pokrenu-
ta je ambulanta za mentalno 
zdravlje djece i mladih. 

- To se pokazalo kao izuzet-
no važno i nedostatno, a na-
kon toga se formiralo šest ti-
mova u sastavu doma zdravlja. 
Naš Zavod za javno zdravstvo 
zasigurno doprinosi tim pre-
ventivnim aktivnostima. Uz to, 
pruža jako puno zdravstvenih 
usluga na području Krapinsko 

- zagorske županije - zaključi-
la je zamjenica Petek. (kk) n

Zavod trenutno zapošljava 60 djelatnika, 
a uz Dom zdravlja i Zavod za hitnu 
medicinu čini primarnu zdravstvenu 
zaštitu na području županije

Željko Kolar Jasna Petek
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U Krapinsko – zagor-
skoj županiji prepo-
znat je problem s ko-
jim se susreću daro-

vita djeca te je stoga za njih re-
zerviran cijeli mjesec. Detalji 
oko ‘Mjeseca darovitosti’ kao 
i aktivnosti koje će se provodi-
ti prezentirane su u ponedje-
ljak na konferenciji za novina-
re u Poduzetničkom inkubato-
ru u Krapini.

Dožupanica Jasna Petek 
uvodno je istaknula kako 
Krapinsko - zagorska župa-
nija od 2014. obilježava ‘Dan 
darovitosti’, a ove godine će 
to biti cijeli mjesec - odnosno 
od 21. ožujka do 21. travnja. 

- U sklopu obilježavanja, 
mi prije svega nastojimo od-
govoriti na potrebe darovite 
djece. Stručnu potporu nam 
od 2014. pruža radna skupi-
na odgojno obrazovnih dje-
latnika koji su se organizirali 
u Futuru. Njihov cilj je podrš-
ka svima koji se žele baviti s 
darovitima, a nisu sigurni 
kako. Tijekom godine provo-
dimo radionice u osnovnim 
i srednjim školama te iden-
tifikaciju darovitih u trećem 
razredu – kazala je dožupa-
nica Petek naglasivši kako 
se identifikacija provodi u 
suradnji s Društvom psiho-
loga KZŽ, a za što je uvjet da 

postoji program rada s daro-
vitom djecom. 

Dožupanica je naglasila 
kako Županija prati učenike 
kroz nagrađivanje izvrsnih 
maturanata, državnih prvaka, 
sudionika međunarodnih na-
tjecanja, a tu su i stipendije 
za darovite kojih ove godine 
ima 68. Također je istaknu-
la i web stranicu lumen.kzz.
hr gdje roditelji, učenici i od-
gojno obrazovni djelatnici na 
jednom mjestu mogu saznati 
sve što ih zanima o daroviti-
ma, uključujući i brojne rad-
ne materijale. 

Posebno je istaknula i 
NTC radionice u Radoboju 
te Znanstveni piknik u Gor-
njoj Stubici. 

- Znanstveno edukativni 
centar u sklopu kojeg osim 
promicanja znanosti će dje-
lovati i Centar izvrsnosti kao 
krovna institucija bit će cen-
tralno mjesto podrške da-
rovitima. Za sve ove djelat-
nosti izdvajamo godišnje 
preko 230.000 eura – nagla-
sila je Petek dodavši važnost 
umrežavanja kroz Europske 
talent točke.

Pročelnica Upravnog 
odjel za obrazovanje, kulturu, 
šport i tehničku kulturu Mir-
jana Smičić Slovenec sa zado-
voljstvom je najavila Mjesec 

darovitosti u KZŽ koji zapo-
činje na sam Dan darovitih.

- Mi pružamo podršku tije-
kom cijele godine, a od idu-
će školske godine se kreće s 
posebnim programom upra-
vo za sve potencijalno daro-
vite učenike. Predvidjeli smo 
niz aktivnosti za djecu, rodi-
telje i odgojitelje. Naši cen-
tri izvrsnosti, kojih je sedam, 
organiziraju radionice na de-
vet lokacija, a sve kako bi bile 
što dostupnije. U koordina-
ciji s RITHA stručnjakinjama 
imamo radionice koje provo-
de učitelji i stručni suradni-
ci. Ovaj oblik podrške nami-
jenjene je za identifikaciju 
potencijalno darovite djece, 
a sve informacije mogu se 
pronaći na našoj bogatoj web 
stranici - naglasila je Smičić 
Slovenec dodavši kako se u 

‘Mjesecu darovitosti’ provo-
de i predavanja za roditelje i 
učitelje kroz konkretne pri-
mjere dobre prakse, a broj 
mjesta je ograničen. 

Ispred radne skupine Fu-
tura obratila se Vesna To-
morad koja je naglasila 
bitnost pružanja podrške da-
rovitoj djeci.

- Kao i sva ostala djeca, 
tako i darovita imaju pravo 
na školovanje usklađeno sa 
svojim potrebama. Daroviti 

pojedinci predstavljaju zna-
čajan resurs zajednice, od-
nosno svaki novčić uložen 
u darovite se višestruko vra-
ća. Time radimo korak prema 
društvu koje cijeni izvrsnost 
u svakom smislu. Briga o da-
rovitima je pokazatelj razvi-
jenosti neke sredine – nagla-
sila je Tomorad dodavši kako 
su događanja u županiji ko-
rak naprijed podršci darovi-
tima. Uz to, istaknula je nuž-
nost podrške odraslih djeci 
koja nose breme darovito-
sti kako se ne bi slomili pod 
tim teretom. 

RITHA specijalistica Da-
nijela Paradi se ovim pu-
tem osvrnula na izazove 
koje zahtijevaju brza i kre-
ativna rješenja, a kako kaže, 
brojne razvijene zemlje su 
upravo ulaganjem u daro-
vitu djecu vidjele odgovore 
na te izazove.

- Postoje zakonski okviru 
za rad s darovitom djecom, 
no oni su napravljeni 1991. 
godine, nužno je to mijenja-
ti. Međutim, sustavi se spo-
ro mijenjaju i tu imamo pred-
nost što je Županija uvidjela 
tu potrebu. Krenulo se u do-
brom smjeru u sustavno rje-
šavanje problema, a sve kako 
bi se dala potpora djeci. Po-
stoje smjernice iz 2022. go-

dine, no nema sustava već 
se sve svodi na pojedinačno 
provođenje programa. Upra-
vo pokretanjem centara izvr-
snosti u našoj županiji ta će 
potreba biti zadovoljena i to 
ne samo kognitivno, nego i 
socijalno emotivno – nagla-
sila je Paradi.

Župan Željko Kolar apo-
strofirao je kako rijetko u go-
vorima koristi riječ ‘ponosan’, 
no na ovaj iskorak, kako kaže, 
stvarno jest ponosan.

- Darovita djeca su dar, ali 
se moraju znati njegovati kao 
pupoljak. Sve kako bi mogla 
procvjetati u svom punom 
opsegu. Nije dovoljno samo 
zalijevati već se nigdje ne 
smije pogriješiti. S darovi-
tom djecom imate nekoliko 
razina koje se sve moraju po-
klopiti do kraja. Zato je bitna 
edukacija, od roditelja preko 
odgajateljica, učitelja, pa do 
profesora. Potrebno je posti-
gnuti taj kontinuitet kako bi 
imali rezultat - rekao je Ko-
lar zaključivši da su daroviti 
ljudi u povijesti radili razli-
ku. Uz to, dodao je da su da-
rovitoj djeci neke stvari nor-
malne koje nama nisu, i zato 
bez konstantne potpore neće 
moći postići objektivnu razi-
nu koju samo oni mogu. (Ni-
kola Turin) n

 » ‘mjesec darovitosti’ u krapinsko - zagorskoj županiji  

“Svaki novčić koji je uložen u 
darovite se višestruko vraća”

Krapinsko - zagorska županija obilježava ‘Dan darovitosti’ još od 2014. godine, a ove će se godine aktivnosti 
produžiti na punih mjesec dana - od 21. ožujka do 21. travnja
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Europarlamentarac 
Marko Vešligaj primio 
je u Bruxellesu grado-
načelnike/ice, načelni-

ke/ice i kandidate/kinje SDP-
a iz Krapinsko – zagorske žu-
panije. Službeni posjet bio je 
prilika za stjecanje znanja i 
iskustava koja će se moći pre-
nijeti u svoje lokalne zajedni-
ce, a poseban fokus bio je na 
temi stambene krize u Europ-
skoj uniji i razvoju novog mo-
dela suradnje putem kojeg bi 
se jedinice lokalne samoupra-
ve mogle izravno uključiti u 
rješavanje pitanja stanovanja. 

S ciljem razvoja međuna-
rodne suradnje između doma-
ćih gradova i općina te europ-
ske razine, održan je sastanak 
s koordinatorom S&D-a za 
stambenu politiku Andrea-
som Schiederom. On je na pri-
mjeru Beča i manjih ruralnih 
sredina u Austriji predstavio 
dobre prakse u stambenoj po-
litici, istaknuo važnost lokal-
nih vlasti u rješavanju stam-
benih izazova i načine na koje 
jedinice lokalne samouprave 
mogu učinkovitije koristi-
ti europska sredstva, osobi-
to kroz ‘Kohezijsku politiku’.

Zastupnik Vešligaj ista-
knuo je kako je važno da se 
sredstva iz ‘Kohezije’ otvo-
re direktno prema domaćim 
gradovima i općinama jer se 
lokalne razine najbolje upo-
znaju s potrebama na terenu.

– U tom smjeru trenutačno 
radim i u Odboru za stambe-
nu krizu, a kroz amandmane 
sam već predao nekoliko za-
htjeva da se omogući izravno 
financiranje lokalnim razina-
ma vlasti jer bi to pomoglo 
bržem povlačenju sredstava, 
što znači veću učinkovitost i 
primjerice bržu gradnju jav-
nih stanova te obnovu posto-
jećeg stambenog fonda, po-
sebno u ruralnim područjima 

– poručio je Vešligaj.
Delegacija iz Zagorja su-

srela se s SDP-ovim zastu-
pnicima u Europskom par-
lamentu Biljanom Borzan i 
Toninom Piculom. Razgova-
ralo se o aktualnim europ-
skim i globalnim političkim 
izazovima, odnosima EU-a sa 
Srbijom i SAD-om, kao i tr-
žišnim nejednakostima izme-
đu istočne i zapadne Europe 
koje još uvijek postoje.

Također, na sastanku sa 
zastupnikom Gordanom Bo-
sancem iz platforme Može-
mo! razgovaralo se o ulozi 
EU-a u rješavanju stambe-
ne krize i potrebi stvara-
nja priuštivog stanovanja na 
razini Europe.

Službeni dio programa 
završio je sudjelovanjem na 
konferenciji ‘European Urban 
Forum’, na kojoj su sudjelo-
vali i potpredsjednici Europ-
ske komisije Teresa Ribera i 
Raffaele Fitto. Oni su naglasili 
važnost lokalne razine za sta-
bilnost i razvoj Europe. Ribe-
ra je istaknuo stambenu krizu 
kao jedan od izazova kojem 
treba dati prioritet, dok je 
Fitto potvrdio da će se uloži-

ti napori u osiguranje dugo-
ročnih financijskih sredstava 
za njezino rješavanje.

– Bilo mi je posebno zado-
voljstvo u Parlamentu ugo-
stiti kolegice i kolege iz moje 
Krapinsko – zagorske župani-
je, među kojima su i oni koje 
poznajem još od početka po-
litičke karijere. Želio sam im 
ovom posjetom približiti rad 
i značaj Europskog parlamen-
ta, ali i pokazati kako ruralni 

razvoj može biti odgovor na 
jedan od gorućih problema 
današnjice, stanovanja. Vje-
rujem da će stečena saznanja 
i perspektive tijekom prote-
kla tri dana uspjeti pretoči-
ti u svoje lokalne zajednice i 
tako dodatno osnažiti svoje 
sredine. Jedinice lokalne sa-
mouprave stupile su na stabil-
nost i razvoj Europske unije, 
a ovakva posjeta prilika je za 
obostranu razmjenu mišlje-

nja, iskustava i dobivanje bo-
ljeg uvida u potrebe i izazove 
s kojima se suočava na terenu 

– kazao je europarlamentarac 
Vešligaj, poručivši za kraj:

– Zahvaljujem kolegicama 
i kolegama na posjetu i želim 
im puno uspjeha na predsto-
jećim izborima. Njihova po-
bjeda dodatno će potvrditi 
snagu i važnost SDP-a u Kra-
pinsko – zagorskoj županiji – 
zaključio je. (kk) n

 » zagorski sdp-ovci i sdp-ovke posjetili kolegu u europskom parlamentu

“Uspješna lokalna razina 
preduvjet je uspješne EU”

Službeni posjet bio je prilika za stjecanje znanja i iskustava koja će se moći prenijeti u lokalne zajednice, a 
poseban fokus bio je na temi stambene krize u EU i razvoju novog modela gdje bi jedinice lokalne samouprave 
izravno sudjelovale u rješavanju pitanja stanovanja

Službeni dio programa završio je sudjelovanjem na konferenciji 
‘European Urban Forum’, na kojoj su sudjelovali i potpredsjednici 
Europske komisije Teresa Ribera i Raffaele Fitto

“
 Vjerujem da će stečena 
saznanja i perspektive tijekom 
protekla tri dana uspjeti 
pretočiti u svoje lokalne 
zajednice i tako dodatno 
osnažiti svoje sredine”  
MARKO VEŠLIGAJ -  europarlamentarac i 
gradonačelnik Pregrade
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Čak devet projekata rekonstrukcije, 
obnove i dogradnje školskih objekata 
vrijednih 20,6 milijuna eura, poveća-
nje bespovratnih potpora za ulaganja 

u poljoprivredi od 30 do čak 100 posto, od-
luka o dobitnicima javnih priznanja za 2025. 
godinu te donošenje četvrtih izmjena i do-
puna Prostornog plana Varaždinske župani-
je, najvažnije su odluke županijskih vijećni-
ka donesene na sjednici Županijske skupšti-
ne u četvrtak. 

stornog plana Varaždinske županije osigurani 
su prostorno – planski uvjeti za realizaciju pe-
desetak važnih projekata i programa županij-
skog i državnog značaja, napomenuo je župan 
Anđelko Stričak.

– Osim što je u ovom mandatu više od 90 
posto točaka prihvaćeno jednoglasno, ovaj saziv 
Županijske skupštine je prvi i jedini u povijesti 
usvojio tri izmjene i dopune Prostornog plana 
Varaždinske županije. Ovim, četvrtim izmjena-
ma, u Plan smo uvrstili lokacije i omogućili re-
alizaciju niza projekata, Regionalnog centra ci-
vilne zaštite Varaždin, Prezentacijskog centra 
Gomila u Jalžabetu, interpretacijskih centara 
Špilja Vindija u Donjoj Voći i Aquae Iasae u Va-
raždinskim Toplicama, prezentacijsko – izlož-
benog prostora u dvorcu Bela I, nove zgrade 
Zavoda za javno zdravstvo. Isto tako, uvrštena 
je nova namjena dvorca Šaulovec, Husarskog 
kompleksa u bivšem vojničkom austro – ugar-
skom kompleksu u Optujskoj ulici u Varaždi-
nu, kao i odredbe za dogradnju i energetsku ob-
novu Glazbene škole u Varaždinu. Uvršteni su i 
zahtjevi državnih tvrtki, trasa brze ceste Varaž-
din – Krapina, kao i trasa brze pruge, takozva-
ne Lepoglavske spojnice. Uz to, u Općoj bolni-
ci predviđen je heliodrom na zgradi Centralnog 
operacijskog bloka, a u Brezju se omogućuje iz-
gradnja još jednog, industrijskog kolosijeka uz 
regionalnu prugu Zaprešić – Čakovec. Dakle, svi 

Na posljednjoj sjednici u ovom mandatu vi-
jećnici su jednoglasno donijeli i Odluku o do-
djeli javnih priznanja za 2025. godinu koja će 
biti dodijeljena na svečanoj sjednici povodom 
Dana Županije: počasnim građaninom bit će 
proglašen prof. dr. sc. Marin Milković, dugogo-
dišnji rektor Sveučilišta Sjever, Nagrada za ži-
votno djelo uručena će biti Ljubomiru Kereke-
šu, a posthumno Vladimiru Stolniku. Nagradu 
za iznimna postignuća u proteklom jednogo-
dišnjem razdoblju primit će Centar za pruža-
nje usluga u zajednici ‘Ivanec Pahinsko’, te Ivica 
Kolarić, a Nagradu za doprinos ugledu i promo-
ciji Varaždinske županije u zemlji i svijetu Grad-
ski muzej Varaždin te izv. prof. dr. sc. Marijana 
Neuberg. Donošenjem izmjena i dopuna Pro-

 » održana sjednica županijske skupštine varaždinske županije

Prihvaćena ulaganja u školske objekte, 
povećane potpore u poljoprivredi te 
usvojene izmjene Prostornog plana

Na posljednjoj sjednici u ovom mandatu vijećnici su jednoglasno 
donijeli i Odluku o dodjeli javnih priznanja za 2025. godinu koja će 
biti dodijeljena na svečanoj sjednici povodom Dana Županije

“
 Nakon što smo u ovom mandatu 
realizirali i ugovorili projekte 
i programe u obrazovanju 
vrijedne 102 milijuna eura, 
pokrećemo novi investicijski 
ciklus. Ovih prvih devet 
projekata je sada odobreno”  
ANĐELKO STRIČAK -  župan

Anđelko Stričak
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važni projekti i ulaganja sada su ugrađeni u Pro-
storni plan – rekao je župan Stričak.

Većinom glasova prihvaćeno je i župano-
vo izvješće o radu za drugo polugodište 2024. 
godine. Županijski vijećnici prihvatili su de-
vet ulaganja u obrazovanju ukupne vrijedno-
sti od 20,6 milijuna eura, a za čiju su realizaci-
ju sredstva osigurana iz EU fondova, državnog 
i županijskog proračuna. Riječ je o sljedećim 
projektima – rekonstrukcija i dogradnja Uče-
ničkog doma Varaždin, rekonstrukcija i opre-
manje Gospodarske škole te Graditeljske, 
prirodoslovne i rudarske škole, obnova i re-
konstrukcija kompleksa dvorca Šaulovec, za-
mjena sportskog poda u školskoj dvorani OŠ 
Novi Marof, dogradnja školsko – sportske dvo-
rane Područne škole Svibovec Podravski, re-
konstrukcija i dogradnja školske sportske dvo-
rane Područne škole Črešnjevo te dogradnja 
školsko – sportskih dvorana područnih škola 
u Cvetlinu i Remetincu.

– Nakon što smo u ovom mandatu realizi-
rali i ugovorili projekte i programe u obrazova-
nju vrijedne 102 milijuna eura, pokrećemo novi 
investicijski ciklus. Ovih prvih devet projeka-
ta je sada odobreno i krećemo s njihovom re-
alizacijom. Za financiranje iz Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti već je prijavljeno još 
sedam projekata, izgradnja školsko-sportskih 
dvorana područnih škola Ladanje Gornje, Jur-
ketinec, Lovrečan, Druškovec, Kelemen i Ne-
deljanec te OŠ Donja Voća. Još šest dvorana je 
u postupku prijave, a to su dvorane područ-
nih škola Ključ, Kuljevčica i Završje te osnov-
nih škola Bisag, Kamenica i Varaždinske Topli-
ce – najavio je župan Stričak.

Uz postojećih 14, Županija dobiva dva nova 
centra izvrsnosti i to u području sporta. Izmje-
nama Odluke su u Mrežu centara izvrsnosti Va-
raždinske županije uvršteni Centar izvrsnosti iz 
odbojke za djevojke, čiji je nositelj Ženski od-
bojkaški klub Ivanec, te Centar izvrsnosti za 
atletiku, čiji je nositelj Atletski klub Sloboda. 
Zgrada upravitelja dvorca Šaulovec u Črešnje-
vu, za koju je nakon obnove ishođena uporabna 
dozvola, službeno je postala sjedište Javne usta-
nove ‘Europski talent centar Hrvatska – Centri 
izvrsnosti Varaždinske županije’.

Županijski vijećnici jednoglasno su usvo-
jili Program potpora male vrijednosti u poljo-
privredi za razdoblje od 2025. do 2030. godine 
kojim su iznosi za subvencioniranje ulaganja 
u poljoprivredu po ukupno 12 mjera povećani 
u odnosu na dosadašnje vrijednosti od 30 do 
čak 100 posto.

– Odlučili smo povećati iznose potpora, što 
naši poljoprivrednici itekako zaslužuju, a nakon 
što je Europska komisija krajem 2024 godine 
omogućila povećanje ukupnih subvencija u tri 
godine do iznosa od 50.000 eura, umjesto do-
sadašnjih 20.000 eura. U Varaždinskoj županiji 
smo odmah na početku mandata ukinuli “naj-
brži prst” te omogućili poljoprivrednicima da se 
za 12 mjera javljaju tijekom cijele godine. U pro-
tekle četiri godine odobreno je gotovo 4000 za-
htjeva i dodijeljeno 3,2 milijuna eura. Već sada 
ih mogu pozvati da se jave na novi javni poziv 
– rekao je župan Stričak.

Prihvaćena su i dva važna strateška doku-
menta. Županijski vijećnici usvojili su Strategi-
ju za unapređenje kvalitete života osoba starije 
životne dobi u sklopu projekta ‘Varaždinska žu-

panija – prijatelj zlatne dobi’ za razdoblje 2024. 
– 2030. Cilj je unaprijediti kvalitetu života umi-
rovljenika i starijih osoba, i to dodatnim anga-
žmanom i detekcijom usluga u zajednici koje 
su manjkave ili nedostupne starijim osobama, 
kao i podizanjem razine svijesti starijih osoba 
o njihovim pravima u svim segmentima života.

– Varaždinska županija postala je prva žu-
panija u Hrvatskoj koja je ‘prijatelj zlatne dobi’. 
Strategija je izrađena i usvojena na inicijativu 
umirovljenika, a u suradnji sa Sveučilištem Sje-
ver provedena je anketa kojom je, primjerice, 
utvrđeno i to da 80 posto umirovljenika želi 
ostati živjeti u svome domu. U Varaždinskoj 
županiji trenutačno su 43 ustanove za smje-
štaj starijih osoba, pri čemu i dalje ima potre-
ba za stalnim smještajem. Isto tako, moramo se 
prilagoditi i željama velikog broj umirovljeni-
ka te im, ako postoji mogućnost, osigurati ge-
rontodomaćice kako bi ostali živjeti u vlastitom 
domu. Strategijom su definirane mjere veza-
ne za poboljšanje zdravstvene i socijalne skrbi, 
promicanje aktivnog starenja i društvene uklju-
čenosti, unapređenje infrastrukture i pristupač-
nosti, promicanja ljudskih prava i sigurnosti te 
povećanja digitalne pismenosti i informirano-
sti osoba starije životne dobi – rekao je Stričak.

Usvojen je i Socijalni plan Varaždinske žu-
panije za razdoblje do 2026. godine koji se te-
melji na nacionalnim i lokalnim strateškim 
dokumentima. Poseban naglasak stavlja se na 
podršku ranjivim skupinama – djeci, starijim 
osobama, osobama s invaliditetom i beskućni-
cima, te će se njime dodatno unaprijediti soci-
jalni standard u županiji. Sukladno odluci vijeć-
nika, Varaždinska županija je dala suglasnost 
društvu Piškornica d.o.o. – regionalni centar za 
gospodarenje otpadom sjeverozapadne Hrvat-
ske za dugoročno kreditno zaduženje kod Hr-
vatske banke za obnovu i razvitak u iznosu do 
16.700.000 eura. Time će Varaždinska županija, 
kao 22,5-postotni suvlasnik Piškornice, osigura-
ti vlastito učešće od 10 posto ili 3.757.500 eura 
za financiranje izgradnje Regionalnog centra za 
gospodarenje otpadom Piškornica.

Na sjednici Županijske skupštine prihva-
ćeno je i Izvješće o zaključcima stručne anali-
ze o osnovanosti pokretanja postupka za izra-
du i donošenje Urbanističkog plana uređenja 
(UPU) ‘Hotel i sportsko – rekreacijska namjena 
u Trakošćanu‘. Inicijativu je dao Hotel Trako-
šćan d.o.o. koji planira izgraditi vanjski bazen i 
sunčalište te vanjsko dječje igralište u obliku in-
teraktivnog malog grada. Budući da je za nave-
deno područje propisana obveza izrade UPU-a, 
prethodno je potrebno izraditi taj plan. Izrađe-
na je Stručna analiza, a nakon njezinog usvaja-
nja bit će pokrenuti daljnji propisani postup-
ci na temelju kojih će se Županijskoj skupštini 
predložiti donošenje Odluke o izradi predmet-
nog UPU-a na jednoj od idućih sjednica.

Vijećnici su prihvatili i sve ostale točke 
dnevnog reda, među kojima i Županijski ak-
cijski plan djelovanja na području ovisnosti u 
za razdoblje do 2026. godine, godišnje izvješće 
o provedbi Plana razvoja Varaždinske župani-
je za 2024. godinu, Izvještaj o stanju nezapo-
slenosti i zapošljavanju na području Varaždin-
ske županije za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2024., Izvješće o izvršenju plana dje-
lovanja u području prirodnih nepogoda za po-
dručje Varaždinske županije za 2024. godinu, 
izvješća o radu radnih tijela Županijske skup-
štine za 2024. godinu, izvješća o radu za 2024. 
godinu Zaklade za pomoć djeci Vita i Zaklade 
za prevenciju kriminaliteta ‘Sveti Mihael’ te sve 
druge točke. (kk) n

“
 Odlučili smo povećati 
iznose potpora, što naši 
poljoprivrednici itekako 
zaslužuju. U protekle četiri 
godine odobreno je gotovo 
4000 zahtjeva i dodijeljeno 
3,2 milijuna eura. Već sada ih 
mogu pozvati da se jave na 
novi javni poziv”    
ANĐELKO STRIČAK -  župan
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Predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković po-
četkom tjedna je u Žu-
panijskoj palači u Va-

raždinu uručio Ugovor o ek-
sploataciji geotermalne vode 
na eksploatacijskom polju ge-
otermalne vode ‘Lunjkovec - 
Kutnjak’ direktoru Bukoter-
mala d.o.o. Alenu Požgaju. 

Riječ je o važnom ugovoru 
s Ministarstvom gospodarstva 
kojim se Bukotermalu, javnoj 
tvrtki u vlasništvu Varaždin-
ske županije i Općine Mali 
Bukovec, dopušta eksploata-
cija geotermalne vode na raz-
doblje od 25 godina. 

Premijer Plenković nagla-
sio je kako geotermalni izvo-
ri energije predstavljaju ogro-
man potencijal za dodatno 
stavljanje u fokus obnovljivih 
izvora energije. 

- Sjever Hrvatske bogat je 
geotermalnim izvorima, i vje-
rujem da će tvrtka Bukoter-
mal na istraživačkim i eksplo-
atacijskim područjima postići 
uspjeh. Ovaj projekt omogućit 
će korištenje toplinske energi-
je, posebice u Općini Mali Bu-
kovec. Cijeli je projekt osmi-
šljen na smislen i gospodarski 
održiv način, a uvjeren sam 
da će sličnih projekata biti i u 

drugim dijelovima zemlje. In-
teres za geotermalnu energiju 
je velik, a iako su početne in-
vesticije značajne, dugoročno 
donose velike uštede i smanju-
ju troškove grijanja. Veselim se 
nastavku suradnje s Varaždin-
skom županijom, gradovima i 
općinama u okviru velikog in-
vesticijskog ciklusa vrijednog 
1,3 milijarde eura – rekao je 
premijer Plenković čestitavši 
svima koji su uključeni u reali-
zaciju ovog projekta, od Varaž-
dinske županije, Općine Mali 
Bukovec, tvrtke Bukotermal, 
kao i resornim ministarstvima. 

Župan Anđelko Stričak 
naglasio je kako svaki posjet 
predsjednika Vlade RH Andre-
ja Plenkovića ili članova Vlade 
označuje potpisivanje ili uru-
čivanje novog ugovora. 

- Ovim ugovorom se Varaž-
dinskoj županiji i Općini Mali 
Bukovec omogućuje realizaci-
ja geotermalne elektrane, naj-
veće investicije u njezinoj po-
vijesti. Prva smo i zasad jedina 
županija u Hrvatskoj koja će 
započeti s projektiranjem, a 
potom i s izgradnjom geo-
termalne elektrane. Rezultat 
je to kompleksnih i opsežnih 
priprema, a potom i istražnih 
radova. Istraživanjima je po-

tvrđeno da polje ‘Lunjkovec 
– Kutnjak’ ima jako dobar po-
tencijal za proizvodnju elek-
trične energije. Naime, na du-
bini od 2340 metara nalazi se 
nalazište geotermalne vode 
topline 142 Celzija. Čestitam 
vodstvu tvrtke Bukotermal 
na odlično odrađenom poslu. 
Možemo reći da će izgrad-
njom geotermalne elektrane i 
početkom njezinog rada poče-
ti novo razdoblje za Varaždin-
sku županiju, koja će ostvari-
vati značajno veće prihode, 
kao i omogućiti korištenje to-
plinske energije za plastenike 
i staklenike – istaknuo je žu-
pan Stričak. 

Ministar pravosuđa, upra-
ve i digitalne transformaci-
je Damir Habijan prisustvo-
vao je uručenju ugovora, a s 
projektom je bio upoznat još 
dok je obnašao dužnost mi-
nistra gospodarstva i održi-
vog razvoja. 

- Mislim da je ovaj projekt 
dokaz dobre suradnje i siner-
gije Vlade RH, Ministarstva 
gospodarstva, Varaždinske 
županije, Općine Mali Buko-
vec te privatnog sektora. Geo-
termalna energija predstavlja 
budućnost Hrvatske, osobi-
to kada uzmemo u obzir geo-

termalni gradijent i potencijal 
panonskog područja. Geoter-
mi, kao jedan od obnovljivih 
izvora energije, ne ovise o sun-
cu i vjetru te se mogu koristi-
ti 24 sata dnevno, tijekom cije-
le godine. Stoga me raduju svi 
najavljeni projekti, aktivnosti 
i mogućnosti korištenja, pose-
bice u poljoprivredi – istaknuo 
je ministar Habijan. 

Ovom trenutku prethodio 
je ogroman posao, četiri godi-
ne istraživanja i ishođenja svih 
potrebnih dokumenata kojih 
je bilo više od stotinu, napo-
menuo je Darko Marković, 
načelnik Općine Mali Buko-
vec, koja je 15-postotni vlasnik 
Bukotermala, dok je Županija 
85-postotni.

- Realizacijom ovog projek-
ta koji više ne može stati, Va-
raždinska županija, a posebi-
ce Općina Mali Bukovec bit će 
bliže cilju da postanu ener-
getski neovisne, budući da je 
ulaganje u energiju najbolje 
i najsigurnije ulaganje. Pro-
izvodnja energije sigurno će 
donijeti nove prihode, kako 
Županiji, tako i Općini Mali 
Bukovec, čime ovaj projekt 
doista ima višestruke koristi 
za sve naše građane. Nakon 
ugovora o eksploataciji, ključ-

nog dokumenta kojim završa-
vamo istražnu fazu, počinje 
nova faza projekta, projekti-
ranje novih bušotina, a nakon 
toga i projektiranje elektrane 

– rekao je načelnik Marković. 
U tvrtki Bukotermal već 

rade i na projektiranju trase 
vrelovoda, otkrio je direktor 
Alen Požgaj.

- Ova godina bit će u zna-
ku projektiranja geotermal-
ne elektrane, kao i projektira-
nja te bušenja novih bušotina. 
Rješenjem o utvrđivanju ge-
otermalne vode utvrđeno je 
da, prema dosadašnjem sta-
nju, možemo proizvesti 16,5 
MW električne energije i go-
tovo 90 MW toplinske ener-
gije. Osim korištenja geoter-
malnih voda za proizvodnju 
električne energije, u planu 
je i korištenje toplinske ener-
gije u agrotermalne i turistič-
ke svrhe. Već se radi na pro-
jektiranju trase vrelovoda od 
istražne bušotine Kutnjak 1 
do istražne bušotine Lunjko-
vec 1. Osim što se priprema-
mo za probnu eksploataciju, u 
pripremi su i projekti za novu 
proizvodnu bušotinu – obja-
snio je direktor Požgaj i na po-
dršci zahvalio županu Stričaku 
i Vladi RH. (kk) n

 » premijer plenković uručio je važan ugovor

Varaždinska županija prva u RH 
gradi geotermalnu elektranu 

Rezultat je to kompleksnih i opsežnih priprema, a potom i istražnih radova. Istraživanjima je potvrđeno da polje 
‘Lunjkovec – Kutnjak’ ima jako dobar potencijal za proizvodnju električne energije. Naime, na dubini od 2340 
metara nalazi se nalazište geotermalne vode topline 142 Celzija
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Varaždinska županija u 
srijedu je ugostila nove 
majstore raznih stru-
ka, obilježavajući nji-

hov izniman uspjeh – stjecanje 
majstorske diplome. Ovaj pre-
stižni certifikat nije samo pri-
znanje njihovom trudu, znanju 
i predanosti, već i korak pre-
ma samostalnom poduzetniš-
tvu te prijenosu obrtničkih vje-
ština na buduće generacije. 

Na proljetnom i zimskom 
roku u prošloj godini, u orga-
nizaciji Obrtničke komore Va-
raždinske županije, majstorski 
ispit položilo je 37 kandidata u 
19 zanimanja.

Slastičarka Ivona Mrvčić 
iz Varaždinskih Toplica, koja 
je odlučila napraviti iskorak u 
svojoj karijeri otvaranjem vla-
stitog obrta za proizvodnju tor-
ti i kolača, istaknula je važnost 
majstorske diplome za svoj 
profesionalni razvoj.

- Ova majstorska diploma 
još je jedna potvrda kvalitete 
mog rada i dodatna motivaci-
ja za daljnje usavršavanje. Ta-
kođer mi otvara mogućnost da 
svoje znanje i iskustvo prene-

sem mlađim generacijama, po-
sebice u svijetu slastičarstva, 
koje danas nije samo zanat, već 
prava nauka – rekla je Ivona.

Njoj, ali i ostalim obrtnici-
ma, majstorske diplome, zajed-
no s predsjednikom Obrtničke 
komore Varaždinske župani-
je Igorom Šokovićem, uruči-
la je zamjenica župana Silvija 
Zagorec koja je naglasila važ-
nost obrtništva, kao i dopri-
nos obrtnika zajednici u kojoj 
žive i djeluju.

– Stjecanjem majstorske 
diplome obrtnici su dokazali 
ne samo svoju stručnost, već 
i spremnost na preuzimanje 
ključne uloge u našem gospo-
darstvu. Oni predstavljaju te-
melj svakog uspješnog druš-
tva jer svojim radom povezuju 
tradicionalne vještine s mo-
dernim izazovima. Posebno 
je važno što sada imaju prili-
ku prenositi svoje znanje na 
mlade, potaknuti ih da se od-
luče za obrtništvo te osigura-
ti kontinuitet ove važne grane 
gospodarstva – poručila je Za-
gorec, naglasivši kako Varaž-
dinska županija kontinuirano 

podržava razvoj obrtništva i 
potiče mlade na izbor obrtnič-
kih zanimanja.

– Kao osnivač srednjih škola, 
ulažemo u modernizaciju obra-
zovnih programa kako bismo 
osigurali visoku razinu znanja 
i stručnosti budućih majsto-
ra. Ostvarujemo odličnu su-
radnju s lokalnom zajednicom, 
Obrtničkom komorom i Udru-
ženjem obrtnika Grada Varaž-
dina, a kroz manifestacije po-
put ‘Budi IN’ i ‘Čarobne ruke’ 
nastojimo učenicima približiti 
obrtnička zanimanja. Posebno 
smo ponosni što čak 75 posto 
našeg obrazovnog sustava čini 
strukovno obrazovanje, koje je 
temelj razvoja kvalitetnog gos-
podarstva. Naši su obrtnici pak 
dokazali su da imaju izražen 
poduzetnički duh, što potvr-
đuje i činjenica da broj obrtni-
ka u županiji iz godine u godi-
nu raste – zaključila je Zagorec.

Predsjednik Obrtničke ko-
more Varaždinske županije 
Igor Šoković istaknuo je pozi-
tivne trendove u razvoju obrt-
ništva u Varaždinskoj županiji.

– Varaždinska županija s po-
nosom ističe snažan poduzet-
nički duh svojih obrtnika. Broj 
obrta u županiji i dalje raste, 
što potvrđuju i najnoviji po-
daci. Danas imamo 4217 obr-
ta, od toga Udruženje hrvat-
skih obrtnika Ivanec broji 679 

članova, Udruženje hrvatskih 
obrtnika Ludbreg 436 obrtni-
ka, Udruženje obrtnika Novi 
Marof 602, Udruženje hrvat-
skih obrtnika Varaždin 2411 te 
Udruženje hrvatskih ugostite-
lja i turističkih djelatnika Va-
raždin 89 obrtnika – nabrojao 
je Šoković, pa dodao:

– Među kandidatima koji su 
položili majstorski ispit, naj-
više ih dolazi iz sektora auto-
servisera, elektroinstalatera, 
automehaničara, mehatroni-
čara, fotografa i frizera, što 
pokazuje kako su ta zanima-
nja među najatraktivnijima. S 
druge strane, primjećujemo 
deficit u području klesarstva, 
što predstavlja izazov kojem 
trebamo posvetiti pažnju – re-
kao je Šoković.

Gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj čestitao je svima 
na položenom majstorskom is-
pitu i zaželio im puno uspjeha 
u daljnjem radu. 

– Grad Varaždin je izrastao 
na obrtništvu. Imamo preko 
2400 obrtnika samo u Udruže-
nju hrvatskih obrtnika Varaž-
din, a zajedno s ostalim gra-
dovima u županiji preko 4200. 
Veseli me da smo svi zajedno 
pokrenuli akciju ‘Budi IN i oda-
beri obrtničko zanimanje’ ko-
jom animiramo djecu završnih 
razreda osnovnih škola da upi-
suju obrtnička zanimanja. Sve 

više mladih se na to odluču-
je i to je pohvalno. Danas se 
ovih 37 kandidata koji su po-
ložili majstorske ispite ne 
trebaju brinuti za svoju bu-
dućnost jer ovih zanimanja 
uvelike nedostaje – poru-
čio je Bosilj.

Osim majstorskih diplo-
ma, podijeljene su i povelje, 
priznanja i zahvalnice koje 
dodjeljuje Hrvatska obrt-
nička komora u 2024. godi-
ni obrtnicima kao nagradu 
za poseban doprinos obrt-
ništvu. Povelja HOK-a uru-
čena je poznatom varaždin-
skom uraru Mariju Benkusu, 
koji već 12 godina djeluje kao 
obrtnik, nastavljajući obitelj-
sku tradiciju dugu 56 godina.

– Nekada je posao urara 
bio mnogo dinamičniji jer 
su satovi bili mehanički i za-
htijevali složenije popravke. 
Danas, s dominacijom bate-
rijskih satova, popravci se 
uglavnom svode na zamjenu 
remena, stakla ili baterije, što 
otežava održavanje obrta. No, 
primjećujem pozitivan trend, 
pripadnici generacije Z pola-
ko se vraćaju starim mehanič-
kim satovima. Sve češće do-
nose ‘vurice’ svojih djedova i 
baka, žele ih restaurirati i po-
novno nositi, što daje nadu za 
budućnost ovog zanata – za-
ključio je Benkus. (kk) n

 » u varaždinu je održana svečana podjela majstorskih diploma

“Generacija Z danas se polako 
vraća mehaničkim satovima”

Na proljetnom i zimskom roku u prošloj 
godini, u organizaciji Obrtničke komore 
Varaždinske županije, majstorski ispit položilo 
je 37 kandidata u 19 zanimanja
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Hrvatska demokratska zajednica Va-
raždinske županije na svečanosti 
održanoj u ponedjeljak u varaždin-
skoj Areni, pred više od tisuću čla-

nova i simpatizera stranke, obilježila je 35. 
obljetnicu utemeljenja. Svečanosti se, uz broj-
ne ministre i čelne ljude stranke, odazvao i 
predsjednik HDZ-a Andrej Plenković.  

povijest i uspon
Plenković je zahvalio svim članicama i člano-
vima na požrtvovnom radu i angažmanu u 
radu stranke tijekom tri i pol desetljeća. Ujed-
no je uputio pohvalu Anđelku Stričaku kao 
županu Varaždinske županije na brojnim po-
stignućima u protekle četiri godine. 

- Varaždinska županija je bila ona s naja-
gilnijim projektima, s najviše ulaganja u bilo 
kojem resoru - je li to cestovna infrastruktu-
ra, privlačenje u gospodarskom smislu pri-
vatnih ulaganja u ovaj kraj, je li to zdravstvo, 
obrazovanje, socijalna pitanja - kazao je Plen-
ković dodavši kako vjeruje da će sva ta po-
stignuća dobiti odgovarajuće svjetlo dana u 
nadolazećem razdoblju, odnosno na lokal-
nim izborima. 

Napomenuo je kako je prihod Varaždin-
ske županije, u odnosu na početak mandata 
Stričaka kao župana, porastao za oko 22 mi-
lijuna eura što je enorman porast, a samim 
time je porasla i mogućnost za veća ulaganja. 
Ujedno je zahvalio i ministru Damiru Habi-
janu koji u trećoj Vladi premijera Plenkovi-
ća obnaša svoju drugu ministarsku dužnost 
- onu koja se odnosi na pravosuđe, upravu i 
digitalnu transformaciju, a koju je preuzeo 

nja i kandidata i predstavljenim programima 
- poručio je Plenković dodavši kako daje punu 
podršku kandidatkinji za gradonačelnicu Va-
raždina, Spomenki Kiđemet - Piskač u čiju po-
bjedu je uvjeren. 

veći prihodi, razvoj infrastrukture
Predsjednik Županijske organizacije HDZ-a i 
župan Varaždinske županije Anđelko Stričak 

nakon resora gospodarstva i održivog razvo-
ja. Osvrnuo se i na skorašnje lokalne izbore. 

- Hrvatska demokratska zajednica s na-
šim partnerima je u poziciji da ima 15 od 20 
županija, da ima 45 posto gradova, 45 posto 
općina, da je na nacionalnoj razini formira-
la treću Vladu. Naravno da je takva dominan-
tna politička pozicija HDZ-a uvijek izazov za 
one koji su naši politički suparnici, koji bi htje-
li barem negdje napraviti neki proboj i rezul-
tat. Mi ćemo nastojati zadržati ono što u ovom 
trenutku imamo, u smislu uživanja povjerenja 
birača, a tamo gdje je moguće tražiti povjere-
nje na temelju postignuća naših kandidatki-

 » proslavljeno 35 godina varaždinskog hdz-a

“Postigli smo povijesne rezultate, 
nikada više ulaganja i projekata”

Svečanosti se, uz brojne ministre i čelne ljude stranke, odazvao i 
predsjednik HDZ-a Andrej Plenković koji je zahvalio svim članicama 
i članovima na požrtvovnom radu i angažmanu u radu stranke 
tijekom tri i pol desetljeća

“
 Hrvatska demokratska 
zajednica s našim partnerima 
je u poziciji da ima 15 od 20 
županija, da ima 45 posto 
gradova, 45 posto općina, 
da je na nacionalnoj razini 
formirala treću Vladu, 
predsjednik HDZ-a”  
ANDREJ PLENKOVIĆ -  predsjednik HDZ-a, premijer

Andrej Plenković
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podsjetio je kako ove godine slijedi niz obi-
lježavanja 30. obljetnica vojno-redarstvenih 
operacija kojima je završen Domovinski rat - 
od ‘Bljeska’, ‘Ljeta 95.’, ‘Oluje’, ‘Maestrala’, do 
‘Južnog poteza’, a u svima su sudjelovale va-
raždinske ratne postrojbe. 

- Tim akcijama je, pod vodstvom prvog hr-
vatskog predsjednika doktora Franje Tuđma-
na, i utemeljitelja naša stranka, završen je 
rat te je osigurana neovisnost i samostalnost 
naše domovine - istaknuo je Stričak. 

Što se tiče Varaždinske županije, župan je 
naglasio kako se ni u jednom mandatu nije 
toliko stvaralo i gradilo, nikada nije bilo toli-
ko investicija u obrazovanje, zdravstvo, gos-
podarstvo, infrastrukturu, zaštitu okoliša... 

- Kada govorimo o obrazovanju, u Svetom 
Iliji je izgrađena nova osnovna škola, u Veli-
kom Bukovcu je dograđena, a u Ivancu, Novoj 
Vesi i Strmcu se škole nadograđuju. U pripre-
mi imamo i cijeli niz projekata za izgradnju 
školskih sportskih dvorana. U zdravstvu je 
izgrađen objedinjeni hitni bolnički prijem i 
dnevna bolnica, spinalni centar, obnavljaju 
se Minerva te bolnice u Novom Marofu i Kle-
novniku, gradi se Centralni operacijski blok, 
nova zgrada Zavoda za javno zdravstvo - po-
brojao je Stričak pa nastavio: 

- U naše gospodarstvo se trenutno ulaže 
više od 300 milijuna eura privatnog kapita-
la i, ono najvažnije, sve u industrijsku proi-
zvodnju. Usporedbe radi, na našem područ-
ju živi oko 160.000 stanovnika, imamo preko 
70.000 radnih mjesta, svega 2000 nezaposle-
nih te oko 8000 stranih radnika. Svjedočimo 
i nikad većem investicijskom ciklusu držav-
nih tvrtki. Također, planiramo graditi i cijeli 
niz prezentacijsko-interpretacijskih centara 
kao što su Vindija, Gomila, Gaveznica, obno-
viti dvorce Šaulovec i staru Belu, realizirati 
projekt ‘Aquae Iasae - Grad Varaždinske To-
plice - grad na termalnoj vodi’ - naveo je Stri-
čak dodajući kako se u narednim mjesecima 
očekuje proglašenje parka prirode ‘Zagorske 
gore’, prvog na ovom području. 

Podsjetio je i kako je Varaždinska župani-
ja prva u Hrvatskoj prišla izradi strategije ‘Va-
raždinska županija – prijatelj zlatne dobi’ jer 
je želja da umirovljenici, svi oni koji su stva-
rali Varaždinsku županiju, imaju što bezbriž-
nije umirovljeničke dane.  

- Nema tog područja koje nismo pokri-
li i napravili iskorak, nema te dobne skupi-
ne koja nije obuhvaćena našim programima. 
Sve to zahvaljujući snažnoj podršci Vlade i 
našeg predsjednika Plenkovića – zaključio 
je Stričak. 

hdz garancija garant stabilnosti 
Kandidatkinja za gradonačelnicu Varaždina 
Spomenka Kiđemet - Piskač, u svom je govo-
ru naglasila kako je Grad Varaždin već duži 
niz godina poznatiji po aferama nego ono-
me što on stvarno jest. 

- Toliko se toga nanizalo da, kada u Go-
ogleu pretražujete riječ Varaždin, pri samom 
vrhu iskoče afere i treba imati ozbiljne infor-
matičke vještine ako želite pronaći ono što 

naš grad jest i ono što Varaždin predstav-
lja Varaždinkama i Varaždincima, ali i svi-
ma u Republici Hrvatskoj i Europskoj uniji. 
Zbog toga sam se, drage stranačke prijate-
ljice i prijatelji, između ostalog i kandidirala 
za gradonačelnicu. Zajedno sa svima vama i, 
sigurna sam, s većinom Varaždinki i Varaž-
dinaca, napravit ću sve što je potrebno da 
nakon predstojećih lokalnih izbora Varaždin 
ponovno postane prepoznat po onome što 
on jest - poručila je Kiđemet - Piskač čija je 
želja, ali i cilj da prva asocijacija na Varaž-
din ne budu afere i procesi, već činjenica da 
je Varaždin prekrasni povijesni grad - neka-
dašnja prijestolnica Hrvatske, grad Baroka i 
UNESCO-ov grad glazbe. 

- Jasnu viziju imamo. Našem Varaždinu 
je neophodan razvoj i želimo uhvatiti korak 
s potrebama građana. Iskoristit ćemo mak-
simalno EU fondove, a imamo i našu Vladu 
koja itekako pomaže i spremna je pomoći još 
i više - zaključila je kandidatkinja za grado-
načelnicu Varaždina te kao prvi potez naja-
vila kako će do kraja obaviti posao sanaci-
je baliranog otpada, za što je Vlada Andreja 
Plenkovića osigurala novac. 

- Ono što moramo odmah započeti je 
projekt priuštivog stanovanja kako bi mla-
di, ne samo ostajali u Varaždinu, već i dose-
ljavali u naš grad i u njemu zasnivali obite-
lji - poruka je Kiđemet - Piskač. 

Predsjednik varaždinske Gradske orga-
nizacije HDZ-a i ministar pravosuđa, upra-
ve i digitalne transformacije Damir Habijan 
je naglasio kako je ovo početak i motivacija 
za predstojeće izbore. 

- Mi smo pobjednička stranka i opet 
ćemo osvojiti vlast u Županiji, gradovima i 
općinama gdje smo do sada imali povjere-
nje birača, ali ćemo zasigurno dobiti povje-
renje u drugim sredinama jer iza nas stoje 
rezultati - kazao je Habijan te podsjetio kako 
je upravo zbog odluke Vlade RH-a i premi-
jera Plenkovića osigurano oko 30 milijuna 
eura za rješavanje jednog od najvećih pro-
blema, a to je problem baliranog otpada. Što 
se tiče njegovog resora, najavio je izgradnju 
nove zgrade suda te skoro proglašenje pr-

vog parka prirode na ovom području - ‘Za-
gorske gore’. 

Potpredsjednik Vlade i ministar hrvatskih 
branitelja Tomo Medved čestitao je 35. rođen-
dan osnutka HDZ-a Varaždinske županije te se 
prisjetio sjajne pobjede u Varaždinu u Domo-
vinskom ratu kada je tzv. JNA morala napustiti 
Varaždin, a zarobljeno oružje donijelo je preo-
kret na bojišnicama širom Hrvatske. 

Zaključio je kako je HDZ garancija sigurno-
sti i stabilnosti Hrvatske i da će se novoprozva-
ni ‘crveni val’ razbiti na stijenama koje pred-
stavlja najjača hrvatska stranka - HDZ. 

Ratni gradonačelnik Grada Varaždina i bri-
gadir Hrvatske vojske Stjepan Adanić, naglasio 
je kako se prilikom ovakvih obljetnica nužno 
prisjetiti utemeljitelja koji su prije 35 godina, 
u teškim vremenima, bili osnivači stranačkih 
organizacija poput organizacije u Varaždin-
skoj županiji. 

Na obilježavanju ove velike obljetnice va-
raždinskog HDZ-a bili su i glavni tajnik stranke 
Krunoslav Katičić, europarlamentarka Sunča-
na Glavak, saborski zastupnici Ljubica Jembrih 
i Ljubomir Kolarek te bivši predsjednik Vla-
de RH i Vlade demokratskog jedinstva Fra-
njo Gregurić. 

Uime koalicijskih partnera, skupu su na-
zočili gradonačelnica Varaždinskih Topli-
ca, HSLS-ova Dragica Ratković, predsjednica 
Stranke umirovljenika Sjever i predsjednica 
Saveza udruga umirovljenika i starijih osoba 
Varaždinske županije Jadranka Bahlen i glav-
ni tajnik HNS-a Mario Sambolec. 

kandidati za lokalne izbore
Dodajmo za kraj da je župan Stričak ovu sve-
čanost iskoristio da najavi kandidate HDZ-a 
na lokalnim izborima na području Varaždin-
ske županije: Spomenku Kiđemet - Piskač u 
Varaždinu, Višnju Horvat u Lepoglavi, Me-
lani Gavrić u Vinici, Silviju Mekota u Be-
retincu, Zdenka Đurasa u Ivancu, Damira 
Makovca u Maruševcu, Darka Žugčića u Bre-
zničkom Humu, Matiju Košića u Petrijancu, 
Martina Pintarića u Klenovniku, Josipa Ce-
stara u Cestici, Ivicu Rojca u Sračincu, Ma-
tiju Huzjaka u Jalžabetu i Dubravka Beseka 
u Martijancu. 

Također, u nekim sredinama HDZ je odlu-
čio podržati kandidate koji nisu članovi stran-
ke. Tako podršku HDZ-a ima Dragica Ratko-
vić (HSLS) u Varaždinskim Toplicama, Stjepan 
Krobot (HSS) u Breznici te dvije nekadašnje 
članice Reformista – Verica Vitković u Tr-
novcu Bartolovečkom i Sanja Kočet u Donjoj 
Voći. (kk) n

“
 Nema tog područja koje 
nismo pokrili i napravili 
iskorak, nema te dobne 
skupine koja nije obuhvaćena 
našim programima. Sve to 
zahvaljujući snažnoj podršci 
Vlade i našeg predsjednika 
Plenkovića”    
ANĐELKO STRIČAK -  predsjednik HDZ-a Varaždinske 
županije, župan

Anđelko Stričak

Spomenka Kiđemet - Piskač
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Predsjednik Županij-
ske organizacije HDZ-
a Varaždinske župa-
nije i župan Anđel-

ko Stričak, članica Predsjed-
ništva HSLS-a i gradonačelni-
ca Varaždinskih Toplica Dra-
gica Ratković te predsjedni-
ca Stranke umirovljenika Sje-
ver i predsjednica Saveza umi-
rovljenika Varaždinske župa-
nije Jadranka Bahlen potpisa-
li su sporazum o nastavku su-
radnje HDZ-a, liberala i umi-
rovljenika te zajedničkom izla-
sku na predstojeće lokalne iz-
bore u svibnju.

HDZ, HSLS i Stranka umi-
rovljenika Sjever imat će za-
jedničku listu za Skupštinu 
Varaždinske županije, dok je 
zajednički kandidat za još je-
dan mandat na čelu županije 

aktualni župan Anđelko Stri-
čak. Sporazum je simbolično 
potpisan 19. ožujka, na blag-
dan svetog Josipa, zaštitnika 
Republike Hrvatske. 

Župan Stričak kazao je 
kako su u istom sastavu u 
predizbornu kampanju kre-
nuli i prije četiri godine, ista-
knuvši kako je iza njih man-
dat rezultata. 

– Nikad bolji rezultati, ni-
kad toliko investicija, proje-
kata, programa… Vodili smo 
brigu o svakom našem građa-
ninu i pokrili smo sva područ-
ja društva, nema tog područja 
društva koji nismo dotaknu-
li, gdje nije vidljiv napredak. 
Najvažnije je uvažavati i cije-
niti svakoga, a mi smo kao ko-
alicija upravo radili na taj na-

čin, da smo svakoga uvažavali 
i poštivali – izjavio je Stričak. 

Dodao je kako se na po-
dručju županije u ovom man-
datu uložilo preko milijardu 
eura u zdravstvo, obrazovanje, 
gospodarstvo, infrastrukturu 
i zaštitu okoliša.

– Nastojali smo izgraditi 
povjerenje prema našim gra-
đanima, razgovarali smo sa 
svakim, prihvatili svaku ini-
cijativu i u uvažavanju nasto-
jali to realizirati. Upravo zbog 
toga bitno je da sve ono što se 
obeća, da se izvrši. A mi smo 
to i ostvarili – poručio je Stri-
čak zahvalivši Bahlen i Ratko-
vić na povjerenju i trudu.

Članica Predsjedništva 
HSLS-a na nacionalnoj razi-
ni i gradonačelnica Varaždin-
skih Toplica Dragica Ratković 
naglasila je kako je potpisi-
vanje sporazuma potvrda na-
stavka suradnje, ali i ostvari-
vanje ciljeva koje je pred sebe 
stavila ova koalicija još prije 
četiri godine.

– Rezultati našeg rada u 
protekle četiri godine i više 
su nego vidljivi, a njihov kraj-
nji cilj je da Varaždinska žu-
panija bude mjesto još ugod-
nijeg života za svakog njenog 
žitelja, bez obzira u kojem 
dijelu županije živi. Poseb-
no sam ponosna na rezulta-
te ostvarene u obrazovanju 
jer time našim učenicama i 
učenicima dajemo maksimal-

nu potporu da jednog dana 
spremni zakorače u svijet 
odraslih i krenu ostvariva-
ti svoje karijere. Nakon toga 
tu je i zdravstvo gdje nika-
da nije bilo toliko investici-
ja, a sva ulaganja u objekte u 
zdravstvu, ali i kadrove, podi-
žu razinu zdravstvene skrbi – 
poručila je Ratković.

Dodala je kako veliki in-
frastrukturni projekti i bri-
ga za sva područja, iz dana 
u dan mijenjaju sliku župa-
nije. Osvrnula se i na Varaž-
dinske Toplice.

– Suradnja na županijskoj 
razini potvrđuje se i u mojim 
Varaždinskim Toplicama gdje 
snažno idemo dalje. Grad je 
ovih dana u Zagrebu dobio 
nagradu za projekt ‘Smart 
kvart’, a radi se o projektu 
koji je budućnost daljnjeg ra-
zvoja mog grada. Svi ovi rezul-
tati proizašli su iz našeg za-
jedničkog rada i suradnje, a 
tako nastavljamo i dalje – za-
ključila je Ratković.

Predsjednica Stranke umi-
rovljenika Sjever Jadranka 
Bahlen istaknula je kako se 
u protekle četiri godine, za-
hvaljujući županu Stričaku, za 
umirovljenike u Varaždinskoj 
županiji dogodio veliki napre-
dak u odnosu na prije.

– Podatak da smo kao umi-
rovljenici, kojih je 8000 oku-
pljeno u Savez umirovljeni-
ka, prije dobivali za svoj rad 

50.000 eura, a danas dobiva-
mo 174.000 eura, najbolje go-
vori o brizi za nas. Danas je 
naš Savez najbolji u Republici 
Hrvatskoj i najjači po svojim 
aktivnostima, programima, 
projektima, ali i po najzado-
voljnijim umirovljenicima. I 
sve je to zahvaljujući našem 
županu – rekla je Bahlen.

Dodala je kako su u prote-
kle četiri godine iznjedrili ne-
što što će biti na ponos cijeloj 
Varaždinskoj županiji, a to je 
proglašenje županije ‘Prijate-
ljem zlatne dobi’.

– To nitko u Hrvatskoj 
nema i mi ćemo biti prvi te 
stoga još jednom županu hva-
la i imate potporu umirovlje-
nika Varaždinske županije. 
Mi smo to prepoznali, mi to 
znamo cijeniti i idemo dalje 
u novi četverogodišnji man-
dat u koji ne sumnjam – po-
ručila je Bahlen.

– HDZ, koalicijski partneri, 
tj. umirovljenici i liberali, kao 
i nezavisni kandidati koji po-
dupiru ovu našu politiku ra-
zvoja Varaždinske županije, 
spremni smo za izbore i za još 
jednu pobjedu. Imamo kvali-
tetne, poštene i stručne lju-
de koji svojim znanjem i lju-
bavlju grade budućnost naše 
županije te brinu o bezbriž-
nom djetinjstvu svakog djete-
ta i dostojanstvu svakog na-
šeg umirovljenika – završio je 
župan Stričak. (kk) n

Župan Anđelko Stričak dobio 
potporu za još jedan mandat

HDZ, HSLS i Stranka umirovljenika Sjever imat će zajedničku listu za Skupštinu Varaždinske županije, dok je 
zajednički kandidat za još jedan mandat na čelu županije aktualni župan

Sporazum je simbolično potpisan 19. ožujka, na blagdan svetog Josipa, 
zaštitnika Republike Hrvatske

 » potpisan sporazum o nastavku suradnje hdz-a, liberala i umirovljenika



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Župan Matija Posavec s 
načelnicima općina Do-
mašinec i Gornji Miha-
ljevec Marijem Toma-

šekom i Goranom Lovrecom u 
utorak je potpisao ugovore o 
sufinanciranju izgradnje škol-
ske sportske dvorane u Doma-
šincu te dogradnje zgrade škole 
i sportske dvorane u Gornjem 
Mihaljevcu. 

Projekt izgradnje školske 
sportske dvorane u Domašin-
cu vrijedan je 3.603.392,32 eura, 
od čega su odobrena bespo-
vratna sredstva iz europskih 
fondova u visini od 2.821.519,33 
eura. Prema potpisanom ugo-
voru, Općina Domašinec i Me-
đimurska županija pokrit će 
ostatak od 781.872,99 eura, s 
time da će Županija, po prove-
denoj javnoj nabavi, osigurati 
potrebna sredstva za komplet-
nu realizaciju projekta.

U Gornjem Mihaljevcu 
ukupni troškovi procijenje-
ni su na 6.032.429,67 eura, od 
čega je bespovratnih sredstava 
4.846.221,46 eura, te će Župa-
nija u ovom projektu osigura-
ti 711.725 eura, a ostatak Opći-
na Gornji Mihaljevec.

– Međimurska županija u 
partnerstvu s općinama na-
stavlja gradnju i adaptaciju 
škola i školskih dvorana s ci-
ljem da što prije u svim usta-
novama osigura uvjete za 
jednosmjensku nastavu te po-
digne sportske dvorane gdje 
ih još nema. Mnogo govori-
mo o tome, no još više radi-
mo – istaknuo je župan Posa-
vec na konferenciji za medije, 
dodavši da je nekoliko proje-
kata iz novog ciklusa pred za-
vršetkom, a riječ je o obnovi 
sportske dvorane OŠ Prelog 
i izgradnji nove dvorane OŠ 

Sveta Marija, nakon čega sli-
jedi i energetska obnova zgra-
de škole u Svetoj Mariji.

– U dijelu investicijskog 
ciklusa vrijednog 35 miliju-
na eura slijedi dogradnja Gi-
mnazije s gradnjom dvorane, 
dogradnje u školama u Mur-
skom Središću, Dunjkovcu, 
zatim proširenje škole i dvo-
rane u Vratišincu, te gradnja 
nove školske zgrade u Nede-
lišću. Veliki je to ciklus i za 
njega nam je potrebna finan-
cijska snaga i stabilnost pro-
računa jer naš udio sufinanci-
ranja doseže 14 milijuna eura 

– rekao je župan te pojasnio: 
– Uz navedeno, pred nama 

je još pet dogradnji škola i 
dvorana, odnosno projekti u 
Domašincu, Gornjem Miha-
ljevcu, dogradnja škole u Se-
lnici, Strahonincu te Maloj 
Subotici. Da bismo projekte 
što je moguće prije realizira-
li, Županija udružuje snage 
sa svojim općinama – rekao 
je župan zahvalivši načelni-
cima i ravnateljicama škola 
na suradnji. 

No, ni tu nije kraj popisu 
projekata u obrazovanju. Dok 
se radovi na obnovi i adapta-
ciji područnih školskih odjela 
u Donjem Vidovcu te u Zasad-
bregu privode kraju, raspisan 
je natječaj za adaptaciju Uče-
ničkog doma u Čakovcu te se 
pripremaju još dodatna četi-
ri za obnovu školskih kuhinja.

OŠ Domašinec, koju s po-
dručnim odjelima u Turčišću i 
Dekanovcu pohađa 200-tinjak 
učenika, dobit će jednodijel-
nu dvoranu uz osiguravanje 
kapaciteta za jednosmjen-
sku nastavu, odnosno cjelod-
nevni boravak. Uredit će se 
dvorana od gotovo 1000 kva-
dratnih metara bruto površi-
ne uz hortikulture zahvate u 
okolišu, uređenje parkirali-

šta i vanjskih sportskih terena. 
Ovaj projekt u sljedećim faza-
ma podrazumijeva i dogradnju 
škole, te rekonstrukciju kuhi-
nje i kotlovnice.

U Gornjem Mihaljevcu, 
gdje školu trenutačno pohađa 
139 učenika, gradit će se dvo-
rana ukupne površine 1576 
kvadratnih metara, te urediti 
6500 kvadratnih metara vanj-
skoga prostora. Rekonstrukci-
jom i dogradnjom dobit će se 

četiri nove učionice za razred-
nu nastavu, dva kabineta, ku-
hinja s blagovaonicom i prateći 
prostori, uz dvodjelnu dvoranu, 
što u potpunosti zadovoljava 
uvjete za prelazak na jedno-
smjensku nastavu te za provo-
đenje programa cjelodnevne 
škole. Sportske dvorane u svim 
sredinama koje ih imaju podi-
žu kvalitetu sportskoga i druš-
tvenoga života.

Potpisivanju ugovora prisu-
stvovale su ravnateljica Osnov-
ne škole Domašinec Martina 
Kivač, ravnateljica Osnovne 
škole Gornji Mihaljevec Kar-
men Sklepić, pročelnica žu-
panijskog Upravnog odjela za 
obrazovanje, kulturu i sport 
Nives Kolarić Strah te pročel-
nica Upravnog odjela za među-
narodnu suradnju, upravljanje 
projektima i investicije Anita 
Perešin. (kk) n

 » milijunska investicija u međimurju

Kreće gradnja sportskih dvorana u 
Domašincu i Gornjem Mihaljevcu

Projekt izgradnje školske sportske dvorane u Domašincu vrijedan je 3,6 milijuna eura. U Gornjem Mihaljevcu 
troškovi su procijenjeni na oko 6 milijuna. Dio iznosa je osiguran preko bespovratnih sredstava

Ugovore o sufinanciranju projekata potpisali su župan Matija Posavec i 
načelnici općina Domašinec i Gornji Mihaljevec 

“
 Županija u partnerstvu s 
općinama nastavlja gradnju 
i adaptaciju škola i školskih 
dvorana s ciljem da što prije 
u svim ustanovama osigura 
uvjete za jednosmjensku 
nastavu te podigne sportske 
dvorane gdje ih nema”  
MATIJA POSAVEC -  župan
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Proteklog je tjedna odr-
žana 13. sjednica Sto-
žera civilne zaštite Me-

đimurske županije kojom je 
predsjedavao načelnik ovoga 
tijela i zamjenik župana Jo-
sip Grivec. Zahvalio je svima 
uključenima u područje ci-
vilne zaštite, istaknuvši da je 
predanost dokazana tijekom 
uistinu velikih izazova u pro-
teklim godinama.

Članovima Stožera obratio 
se župan Matija Posavec te re-
kao da su svi – od vatrogasaca 
i policije, do čelnih ljudi usta-
nova i javnih poduzeća - jed-
nako zaslužni za percepciju 
sigurnosti u Međimurju što je 
preduvjet mirnog života.

- U Županiji smo svjesni 
važnosti uloge svih dionika 
unutar civilne zaštite o čemu 
svjedoče ulaganja. U travnju 
se otvara novi centar HGSS-
a Stanice Čakovec čije je na-
stajanje Međimurska županija 
snažno podržala, a za vatroga-
stvo – tradiciju i temelj sigur-
nosti u našem kraju – samo u 

ovoj godini iz proračuna ćemo 
izdvojiti više od 200.000 eura 
- istaknuo je župan Posavec, 
podsjetivši da je pri kraju i iz-
gradnja nasipa kod Gornjeg 
Hrašćana i Pušćina, investicija 
kojom se zaokružuje sigurnost 
svih vodotokova u Međimurju: 

- Međimurska županija će 
financijski pomoći i Policijskoj 
upravi međimurskoj u nabavi 
sofisticiranog drona te i na taj 
način pridonijeti sigurnosti u 
našem kraju - dodao je župan.

Županijski vatrogasni za-
povjednik Robert Meglić iznio 
je podatke iz analize protekle 
protupožarne sezone tijekom 
koje je na području županije 
zabilježeno 1088 intervencija.

- To je 60 intervencija ma-
nje u odnosu na 2023. godi-
nu, kada smo imali 1148 inter-
vencija, no požara je tijekom 
2024. bilo nešto više nego go-
dinu ranije. Evidentirano je 
259 požara, što je 66 požara 
više u odnosu na 2023. godinu 
- rekao je Meglić te dodao da 
je u gašenjima tijekom proš-

le godine 43 puta samostalno 
intervenirala Javna vatrogasna 
postrojba grada Čakovca, 132 
puta gasili su DVD-ovi, a u 84 
intervencije djelovali su DVD-
ovi i JVP grada Čakovca. 

Uz JVP, na području žu-
panije djeluje 85 registrira-
nih dobrovoljnih vatroga-
snih društava, te dva DVD-a u 
gospodarstvu.

U nastavku sjednice usvo-
jen je plan aktivnosti Stožera 
te financijski plan za ovu go-
dinu, kao i plan operativne 
provedbe programa posebnih 
mjera za vrijeme turističke i 
žetvene sezone.

Dokumente koje temeljem 
programa aktivnosti u pro-
vedbi posebnih mjera zaštite 
od požara od interesa za Re-
publiku Hrvatsku u 2025. go-
dini usvaja Stožer civilne za-
štite Međimurske županije 
dostavit će se svim gradovi-
ma i općinama na području 
županije te ostalim subjek-
tima koji po tom planu po-
stupaju. (kk) n

Međimurski župan Mati-
ja Posavec je s predsjednikom 
Lovačkog saveza Međimurske 
županije Ljubomirom Grge-
com potpisao ugovor vrijedan 
35.000 eura kojim će Župani-
ja direktno pomoći provedbu 
niza aktivnosti Saveza usmjere-
nih unaprjeđenju lovstva te za-
štiti prirode, područja u koje su 
lovci također uključeni. Na po-
dručju županije postoji 20 za-
jedničkih otvorenih lovišta te 
jedno državno lovište s ciljem 
uzgoja, zaštite, lova i korište-
nja divljači, odnosno racional-
nog iskorištavanja prirodnih 
i drugih potencijala za ra-
zvoj lovstva. 

Župan Posavec istaknuo je 
da Međimurska županija mre-
žom podrške koja zalazi u sva-
ko područje ljudskog djelova-
nja osnažuje cijelu zajednicu. I 
Lovački savez jedan je od dioni-
ka koji društvo čine bogatijim 
i boljim te ima svoje mjesto u 
njemu i zaslužuje pažnju.

- Lovstvo u Međimurju ima 
iznimno dugu tradiciju o čemu 
svjedoči i činjenica da naša lo-
vačka društva okupljaju više od 
1000 članova. Lovstvo je zna-
čajan dionik u zaštiti okoliša te 
očuvanju naših prirodnih resur-
sa, što se direktno reflektira na 
uspješnost naših nastojanja da 
očuvamo našu zelenu oazu u 
srcu Europe za nove naraštaje 
te da s ponosom razvijamo ino-
vativne modele održivog turiz-
ma - istaknuo je župan.

Ljubomir Grgec zahvalio 
je Međimurskoj županiji i žu-
panu na kontinuiranoj podrš-
ci te prepoznavanju uloge lova-
ca u očuvanju prirodnih resursa 
do kojih se u Međimurju izni-
mno mnogo drži.

- Uspješnost našega Save-
za ogleda se i u pravovremenim 
odgovorima na izazove, a konti-
nuirani interes novih članova za 
sudjelovanje u radu naših lovač-
kih društava predstavlja nam i 
obveza da im omogućimo kvali-
tetne uvjete za bavljenje pleme-
nitim hobijem - rekao je Grgec.

Radi utvrđivanja prijedloga 
opisa granica lovišta, župan je 
osnovao Stručnu komisiju za za-

jednička lovišta Međimurske žu-
panije koja će izraditi prijedlog 
za ustanovljenje novih lovišta i 
izmjenu granica zajedničkih lo-
višta na području Međimurske 
županije. Lovoovlaštenici su se 
očitovali i naveli 24 sporne loka-
cije, koje će Komisija pregleda-
ti na terenu i predložiti rješenje. 
Prema utvrđenim granicama bit 
će izrađene karte lovišta na no-
vim kartografskim podlogama, s 
jasnim  prikazom stvarne situa-
cije na terenu. 

Potpisivanju sporazuma pri-
sustvovali su i potpredsjedni-
ci Lovačkog saveza Ivica Varga 
i Mladen Moharić te tajnik Mla-
den Lacković, pročelnik Uprav-
nog odjela za gospodarstvo, po-
ljoprivredu i turizam Darko 
Radanović i savjetnica za poljo-
privredu Elvira Herman. (kk) n

 » potpisani ugovori za 2025. godinu 

Međimurska županija 
podržava Lovački 
savez s 35.000 eura

Stožer civilne zaštite Međimurske 
županije usvojio plan rada za 2025.

 » održana 13. sjednica

Župan Posavec rekao je da su svi – od vatrogasaca i policije, do čelnih 
ljudi ustanova i javnih poduzeća - jednako zaslužni za percepciju 
sigurnosti u Međimurju što je preduvjet mirnog života
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Četverogodišnje mandatno razdoblje na 
lokalnoj razini brzo, ali sigurno dolazi 
kraju. Stoga je upravo sad odlična pri-
lika za napraviti rezime svega učinje-

nog u protekle četiri godine. Za nas je to u 
Humu na Sutli napravio predsjednik Općin-
skog vijeća Mario Antonić, koji je pritom i na-
javio promjene u vođenju Općine.

Evo, konkretno smo već zakoračili u 
novu, izbornu godinu, primiče se kraju 
i mandat ovog sastava Općinskog vijeća 
i vaš na mjestu predsjednika tog vijeća; 
što biste rekli o tome?
Mandat ovog Općinskog vijeća bio je, i još je 
uvijek vrlo dinamičan i produktivan. S pono-
som mogu reći da smo, s nezavisnim vijećni-
cima, donijeli mnoge važne odluke koje su 
unaprijedile kvalitetu života naših mještana. 
Pri tome, kao predsjednik Vijeća, osobito sam 
vodio brigu na uključivost u rad svih vijeć-
nika, bez obzira na političku opredijeljenost 
te na transparentnost rada i stvaranje uvjeta 
za dijalog među različitim političkim opcija-
ma. Smatram da je uspješna općina rezultat 
rada svih vijećnika i načelnika, a preduvjet 
za to je dobra suradnja i donošenje rješenja 
za dobrobit svih Humčana i Zagorja u cjeli-
ni. Nije nevažna ni činjenica da je većina od-
luka Općinskog vijeća donesena jednoglasno, 
uz potporu svih, pa i opozicijskih vijećnika, 
što samo po sebi govori o uključivosti i raz-
boritosti pri upravljanju Općinom.

S obzirom na vaše iskustvo obnašanja 
političkih funkcija, kako je funkcionirati 
na razini nacionalne (bili ste državni 
tajnik u Ministarstvu gospodarstva), a 
kako na razini lokalne, općinske politike?
Rad na nacionalnoj razini nosi sa sobom širu 
perspektivu i odgovornost prema cijeloj dr-
žavi, prema nacionalnim i EU programima i 
politikama, dok lokalna razina zahtjeva ne-
posredniji pristup i direktnu interakciju s lju-
dima, što uključuje svakodnevne izazove. Ob-
našanje dužnosti državnog tajnika omogućilo 
mi je znanje o funkcioniranju državne upra-
ve, stjecanje brojnih kontakata, dok mi lokal-
na politika omogućuje da se konkretno ba-
vim izazovima koje donosi svakodnevni život 
naših mještana. Obje razine su važne, ali lo-
kalna politika ima poseban značaj jer izrav-
no utječe na zajednicu, na svakodnevicu. Za-
hvalan sam i ponosan što sam dobio priliku 
sudjelovati u uspješnom radu Općinskog vi-
jeća kao predsjednik i vjerujem da ljudi na 
Humu to prepoznaju.

Što je obilježilo vaše sudjelovanje u 
vođenju Općine zadnjih godina te 
su vidljivi rezultati rada na Općini u 
tekućem mandatu?
Moj tim i ja smo prije četiri godine odlučili 
podržati aktualnog načelnika i suradnju s ne-
zavisnim listama kako bi doprinijeli razvoju 
našeg Huma, što smo u konačnici i uspjeli. Ni-
smo željeli ostaviti dojam ljudi koji kritiziraju 
javnu vlast, a ne nude rješenja i ne sudjeluju 
u njoj. Uvijek smo spremni preuzeti odgovor-

nost i tako će biti i u buduće! Glavni nagla-
sak bio je na stvaranju uvjeta za nove investi-
cije u poslovnoj zoni, osiguravanju uvjeta za 
ostanak mladih u našoj općini kroz nagrade 
za novorođenčad, stipendiranje te subvenci-
oniranje novogradnje i adaptacije stambenih 
objekata, održavanju cestovne infrastruktu-
re, podrška radu našim udrugama, financira-
nju rada vrtića i nadstandardnih sadržaja ško-
le, realizaciji projekta rotora i spojne cesta s 
Drajžom, više nego dvostrukim povećanjem 

 » istaknuta kandidatura za novog načelnika

MARIO ANTONIĆ: S vizijom, 
znanjem i iskustvom, Hum 
na Sutli može još više i bolje 

Politika mu nije strana. Antonić je bio državni tajnik u 
Ministarstvu gospodarstva, a trenutno obnaša dužnost 
predsjednika Općinskog vijeća Huma na Sutli

“
 Mandat ovog Općinskog 
vijeća bio je vrlo dinamičan 
i produktivan. S ponosom 
mogu reći da smo, s nezavisnim 
vijećnicima, donijeli mnoge 
važne odluke koje su 
unaprijedile kvalitetu života”

Nikola Turin                                      
info@kajkavskekronike.hr

Mario Antonić
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izdvajanja za poticanje poljoprivrede i obrta, 
podržavanjem i financiranjem rada i nabav-
ke opreme za naša vatrogasna društva i još 
mnogo toga. Što se tiče društveno zabavnih 
sadržaja, ulaskom u Schengenski prostor po-
krenuli smo inicijativu proslave dočeka nove 
godine na otvorenom sa susjednom općinom 
Rogatec, koja je odlično prihvaćena. Kontinu-
irano smo komunicirali s mještanima, sluša-
li njihove potrebe i nastojali odgovarati na 
njihove zahtjeve što je brže moguće.Tijekom 
mandata završeni su brojni infrastrukturni 
projekti, poput asfaltiranja općinskih pro-
metnica, sanacije klizišta, za što je osigura-
no više od dva milijuna eura državnih sred-
stava. Također, osigurali smo i dio sredstava 
za uređenje objekata uz nogometno igralište 
te krajem prošle godine i sredstva u iznosu 
više od 180.000 eura za projekt sanacije od-
nosno zamjene travnate površine igrališta, a 
kapitalna investicija u realizaciji je dograd-
nja triju dodatnih jedinica u dječjem vrtiću!

Koji je doprinos vaših vijećnika u 
radu općine?
Naša stranka, Hrvatska demokratska zajed-
nica, kao su-kreator politike u radu općine 
sudjelovala je i podržala sve važne projekte 
u općini koje sam naveo. No ono što bih mo-
gao posebno istaknuti je to da je općina na 
inicijativu naših vijećnika odnosno općinskog 
odbora HDZ- a nakon dugo vremena povećala 
potpore poljoprivrednicima te su im uvedene 
i dodatne, nove potpore. U sljedećem razdo-
blju namjeravam i dalje podržavati i poveća-
vati potpore za poljoprivrednike i obrtnike, 
jer su uz jaku industriju koju imamo oni ta-
kođer zaslužni što je naša općina jedna od 
najprosperitetnijih u županiji. S obzirom na 
važnost tog sektora i njihovoj ulozi u lancu lo-
kalne opskrbe hranom, želimo osnovati Po-
ljoprivrednu zadrugu kako bismo unaprije-
dili poslovanje naših OPG-ova i olakšali im 
pristup tržištu. Uz to, kroz cijeli mandat, ak-
tivno sudjelujemo u povlačenju sredstava iz 
raznih državnih i europskih fondova za rea-
lizaciju raznih projekata na Humu.

S obzirom na vaše iskustvo, predanost, 
upornost, da li se namjeravate 
kandidirati za načelnika Huma na Sutli 
na izborima u svibnju?
Da, namjeravam se kandidirati za načelnika 
jer smatram da imam iskustvo, znanje i vi-
ziju potrebnu za daljnji napredak naše op-
ćine. Moja kandidatura bit će usmjerena na 
nastavak započetih projekata i na još jače za-
laganje za interese naših mještana. Hum na 
Sutli je moj dom. Ovdje sam se rodio, odra-
stao, stekao prijateljstva i čvrste, zdrave te-
melje koje me vode kroz život. Iz Huma sam 
krenuo u svijet, stekao nova znanja i kompe-
tencije, upoznao mnoge važne i utjecajne lju-
de, ali srce me uvijek vodilo natrag. Danas, s 
ponosom i dubokim osjećajem odgovorno-
sti, najavljujem svoju kandidaturu za načelni-
ka općine Hum na Sutli. Želim našem Humu 
dati dio sebe – svoje znanje, iskustvo i pre-

danost zajednici. Ova odluka nije donesena 
ishitreno, preko noći. Ona je plod dugogo-
dišnjeg rada i donijeta je uz podršku obitelji, 
prijatelja, kolega i Vlade Republike Hrvatske 
na čelu s premijerom. Kroz svoje poslovno i 
političko djelovanje uvijek sam vodio orga-
nizacije u kojima nije bilo važno tko ima ka-
kvu stranačku iskaznicu, već tko ima znanje, 
volju i srce za svoje mjesto, županiju i domo-
vinu. Zato neka ova kandidatura bude poziv 
svima – stručnjacima, mladima, iskusnima i 
kreativcima koji vole naš Hum – da mi se pri-
druže u stvaranju moderne, uređene i europ-
ske općine Hum na Sutli. Vjerujem da Hum 
može i mora više. Gledam kako općine diljem 
Zagorja i Hrvatske napreduju i ponosan sam 
i veseli me njihov uspjeh, ali kao Humčan že-
lim da i mi krenemo još snažnije naprijed. Ne 
trebaju nam podjele, ‘stare zamere’ ni izgovo-
ri – vrijeme je za novi razvojni zamah, za novu 
eru našeg Huma. Pred nama je velika odgo-
vornost, ali i prilika da Hum dovedemo do 
njegovog punog potencijala. Naš Hum može 
i mora biti mjesto gdje će djeca rasti sretna, 
zadovoljna i sigurna, stvarati i ostajati, gdje 
će se mladi vraćati nakon školovanja i ovdje 
graditi svoju budućnost – karijeru, obitelj i 
život u sigurnom i suvremenom okruženju.

Zato vas pozivam – uključite se, budimo 
složni i snažni. Ovo je naša prilika! Pa Hum 
mamo fsej radi!

Zbog čega mislite da bi baš vi trebali 
postati novi načelnik Huma na Sutli?
Moje dosadašnje iskustvo na lokalnoj i naci-
onalnoj razini, kao i rezultati koje smo po-
stigli u ovom mandatu, dokaz su moje spo-
sobnosti, odgovornosti i posvećenosti poslu. 
Imam konkretan plan za budući razvoj opći-
ne koji uključuje daljnje uređenje cestovne 
i komunalne infrastrukture, pomoć mladim 
obiteljima pri osiguravanju mjesta za stano-
vanje, stipendiranju učenika i studenata, pri-
vlačenje novih investicija i stvaranje dobro 
plaćenih i otvaranje dodatnih radnih mjesta, 
unapređenje društveno kulturnog života na 
Humu i očuvanje humskog jezika i kulturne 
baštine. Vjerujem u transparentnost raspo-
laganja javnim novcem, suradnju i odgovor-
nost prema mještanima te podršku Vlade RH 
u realizaciji projekata na našem Humu. Tako-
đer, jako je važno da imam podršku širokog 
kruga ljudi, različitih profila, da me prihva-

ćaju kao svog, domaćeg čovjeka i da osjećaju 
da ih neću iznevjeriti.

Ako postanete načelnik, koji će biti vaši 
prvi potezi? 
Prvi potezi uključivat će nastavak svih zapo-
četih projekata, prije svega dogradnje vrti-
ća, realizaciju izgradnje rotora prema Drajži, 
započeti što prije uređenje prometa na do-
njem Humu / Brodu s dva nova rotora i au-
tobusnom stanicom, sanirati kritična klizišta 
i nastaviti s uređenjem i održavanjem općin-
skih cesta itd. Vrlo brzo ćemo krenuti i u rea-
lizaciju obnove naše knjižnice te pripadajućih 
prostora za limenu glazbu i ostala kulturno 
umjetnička događanja. Fokus će biti na izra-
di strategije razvoja Huma na Sutli za buduće 
razdoblje, čije obrise ću navesti u programu, s 
posebnim naglaskom na stambenu politiku, 
podršku demografskoj obnovi, podršku gos-
podarstvu i daljnje povlačenje sredstava za 
realizaciju projekata iz nacionalnih EU fon-
dova. Hum na Sutli je najjača gospodarska 
općina u županiji i jedna od jačih u Hrvatskoj 
ali moramo postići i najbolju kvalitetu živo-
ta u Zagorju, Hrvatskoj. Jedan od glavnih ci-
ljeva je omogućiti i potaknuti stanogradnju, 
prvenstveno kako bi mlade obitelji mogle po-
voljno steći svoju prvu nekretninu, osamosta-
liti se na Humu. Ako znamo da se dnevno na 
posao iz susjednih općina i gradova na posao 
k nama na Hum vozi više od 1500 ljudi, že-
lja nam je da se dio tih ljudi preseli na Hum i 
tu živi, stvara egzistenciju, odgaja djecu. Že-
lim podržati razvoj tzv. vikend turizma, gdje 
bi kroz formiranje npr. Vinske ceste omogu-
ćili dodatne sadržaje za dolazak gostiju, te bi 
se time paralelno mogao razvijati interes za 
gastro i eno ponudu koja uključuje priliku za 
OPG-ove, kulturna, tradicijska i sportska do-
gađanja, gradnju kuća za odmor i slično. Je-
dan od jako važnih projekata je rekonstruk-
cija naše stare kino dvorane. Ideja je obnoviti 
je i prilagoditi zahtjevima današnjeg vreme-
na, kako bi Humčani mogli komforno uživa-
ti u izvedbama naših domaćih i gostujućih 
pjevača, umjetnika, glazbenika. Povećat ćemo 
sredstva za rad naših Udruga, koje su srce i 
duša Huma, te predstaviti program izvanškol-
skog sportskog odgoja koji će Općina finan-
cijski podržati. Uz postojeći nogomet, naša 
djeca će moći trenirati rukomet, borilačke 
vještine, streličarstvo i streljaštvo i dr. Opći-
na će financirati i rad trenera u izvanškol-
skim terminima te tako smanjiti financijsko 
opterećenje roditeljima. Time će djeca imati 
priliku organizirano se baviti sportskim ak-
tivnostima a manje vremena provoditi pred 
malim ili većim ekranima.

Jeste li spremni sudjelovati s ostalim 
političkim opcijama u vođenju općine u 
sljedećem mandatu?
Apsolutno. Smatram da razvoj i dobrobit op-
ćine mora biti iznad političkih razlika. Otvo-
ren sam za suradnju s onima koji su spremni 
raditi za zajednički cilj – bolju budućnost i ra-
zvoj Huma na Sutli.

Što biste poručili mještanima 
Huma na Sutli?
Poručio bih im da zajedno možemo graditi još 
bolju i napredniju općinu. Drage Humčanke i 
Humčani, vaše povjerenje mi daje snagu da se 
nastavim boriti za zajedničke interese. Zajedno, 
bez obzira na politička uvjerenja, uz rad, tran-
sparentnost i odgovornost, uz podršku Vlade 
RH i mojim vodstvom općine možemo postići 
jako puno. Najvažniji smo mi, ljudi, Humčanke 
i Humčani. Hvala vam na podršci i vjeri u našu 
zajedničku viziju. n

“
 Moja kandidatura bit će 
usmjerena na nastavak 
započetih projekata i na još 
jače zalaganje za interese naših 
mještana. Iz Huma sam krenuo 
u svijet, stekao nova znanja, ali 
srce me uvijek vodilo natrag”
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Na posljednjoj održanoj 
sjednici Općinskog vi-
jeća Gornje Stubice, 

vijećnici su odlučili da će se 
članovi Vijeća mjesnih odbo-
ra na području Gornje Stubi-
ce birati na dan lokalnih iz-
bora, 18. svibnja. Na području 
općine ima 11 mjesnih odbora, 
načelnik Jasnim Krizmanić je 
za Radio Stubicu rekao da je 
njihovo postojanje od izuzet-
ne važnosti za funkcioniranje 
jedinica lokalne samouprave. 

- Mjesni odbori su bitni jer 
njihovi članovi najbolje zna-
ju što je potrebno na područ-
ju na kojem žive, na pojedi-
nim lokacijama, cestama, koji 
su im prioriteti i koje proble-
me treba riješiti. Mi na žalost 
ne možemo sve zahtjeve i že-
lje ispuniti no trudimo se iz-
vršiti ono što im je doista važ-
no - istaknuo je načelnik. 

Nadalje, donesena je i od-
luka vezana uz upis djece u 
Dječji vrtić ‘Jurek’, ali i odluka 
o davanju suglasnosti za pri-
javu izgradnje igrališta u Sve-
tom Mateju na natječaj LAG-
a ‘Zeleni bregi’.

- Procedura je trajala malo 
dulje nego što smatram da 
je trebalo. Međutim razlo-
zi su opravdani s obzirom na 
potrebu davanja suglasno-
sti od strane Županije i ško-
le jer radi se o školskom ze-
mljištu. To je riješeno prošle 
godine, a do sada smo čekali 

pravi natječaj na kojeg ćemo 
moći prijaviti projekt. Natje-
čaj bi uskoro trebao biti raspi-
san i vjerujem da bi početkom 
svibnja, prođemo li na natje-
čaju, a vjerujem da hoćemo, 
krenuli u izgradnju - istaknuo 
je Krizmanić. 

Dodao je da je ovih dana 
s investitorom potpisan ugo-
vor o izgradnji višenamjenske 
zgrade u centru Gornje Stubi-
ce u sklopu koje će se nalazi-
ti i prostori Doma zdravlja. Na 
katovima iznad bit će stanovi.  

- Ono što je meni najvaž-
nije u cijelom tom projektu je 
da će se nakon toga pokaza-
ti potreba za izgradnjom još 
takvih stanova u koje će doći 
živjeti mlade obitelji s pod-

ručja općine, ali i šire. Para-
lelno s tim, mi smo krenuli s 
aktivnostima otkupa zemlji-
šta i proširenja dječjeg vrtića. 
Imamo veliki problem s bro-
jem djece koja se neće moći 
upisati u vrtić naredne pe-
dagoške godine, tako da ove 
godine krećemo u kupnju ze-
mljišta, tijekom ljeta, najka-
snije do jeseni očekujemo i 
idejni projekt, nakon toga is-
hođenje potrebne dokumen-
tacije i na kraju prijavu na 
natječaj u 2026. godini. To je 
naša želja i u tom smjeru ide-
mo kako bismo mogli ostva-
riti pretpostavke da mlade 
obitelji ostanu ili dođu živje-
ti u Gornju Stubicu - zaklju-
čio je načelnik. (kk) n

Proteklog je tjedna u pro-
storima Općine Jesenje pot-
pisan ugovor o asfaltiranju 
devet dionica lokalnih neraz-
vrstanih cesta, ukupne dužine 
4,9 kilometara.

Ukupna vrijednost ugovo-
ra iznosi 240.776 eura, a pot-
pisan je s tvrtkom ‘Asfalti Ptuj 
d.o.o’ koja je dio ‘Colas grupe’. 
Rok za izvođenje radova iznosi 

60 dana. Navedene ceste nalaze 
se na području Brda Jesenjskog, 
Gornjeg Jesenja, Cerja Jesenj-
skog, Lužana Zagorskih i Do-
njeg Jesenja.

Pored navedenih rado-
va, uredit će se i parking kod 
Sportskog centra ‘Orkan’ u Do-
njem Jesenju, kao i nova podlo-
ga nogometnog igrališta nepo-
sredno uz ‘Orkan’. (kk) n

 » općina jesenje

Asfaltirat će se novih devet 
dionica nerazvrstanih cestaDječji vrtić ‘Jurek’ Gornja 

Stubica ide u proširenje 

 » najistaknutije s posljednje sjednice općinskog vijeća:

Grad Novi Marof poduzeo 
je važan korak prema moder-
nizaciji i unapređenju sustava 
javne rasvjete potpisivanjem 
ugovora s tvrtkom ‘ZENING 
PROJEKT d.o.o.’. Projekt obu-
hvaća izradu plana rasvjete i 
akcijskog plana gradnje i re-
konstrukcije vanjske rasvjete, 
čime će se osigurati sustavno 
planiranje, povećati energet-
ska učinkovitost te smanjiti 
troškovi održavanja i potrošnje 
električne energije. 

Ugovor je sklopljen te-
meljem postupka jednostav-
ne nabave, a ukupna vrijed-
nost projekta iznosi 10.125 eura 
s uključenim PDV-om. Izra-
da planova trajat će tri mje-
seca od potpisivanja ugovo-
ra, a cilj je osigurati kvalitetnu 
i ekološki održivu javnu rasvje-
tu koja će zadovoljiti moder-
ne standarde.

Gradonačelnik Siniša Jenkač 
istaknuo je važnost ove investici-
je za lokalnu zajednicu. 

- Dobra javna rasvjeta ne zna-
či samo svjetlije ulice, već i si-
gurnost naših građana, uštede u 
potrošnji energije te manje troš-
kove održavanja. Svi želimo da 
nam ulice budu dobro osvijetlje-
ne, ali da pritom ne trošimo više 
nego što je potrebno. Ovaj pro-
jekt omogućit će nam da posta-
vimo kvalitetan sustav rasvjete 
koji će trajati godinama i donijeti 
konkretne uštede, a uz to ćemo 
smanjiti svjetlosno onečišćenje 
i biti ekološki odgovorniji – ista-
knuo je gradonačelnik Jenkač.

Plan rasvjete i akcijski plan 
omogućit će gradu strateško pla-
niranje budućih ulaganja u in-
frastrukturu uz maksimalno ko-
rištenje dostupnih sredstava i 
fondova za energetsku učinko-
vitost. (kk) n

 » gradonačelnik potpisao ugovor

Novi Marof će imati 
moderniju javnu rasvjetu

FO
TO

:  
ar

hi
va

 

FO
TO

:  
Fa

ce
bo

ok
, D

ar
io

 C
vr

til
a 

Grad Novi Marof nastav-
lja s infrastrukturnim 
ulaganjima na području 

grada, posebice u onom dijelu 
koji se odnosi na revitalizaciju 
starih zgrada na području gra-
da. Tako je novomarofski gra-
donačelnik Siniša Jenkač ovih 
dana potpisao ugovor s tvrt-
kom Arhingtrade d.o.o. iz Za-
greba za izradu projektne do-
kumentacije za dogradnju i 
adaptaciju zgrade stare škole 
u Remetincu. Radi se o ugovo-
ru vrijednom 15.375 eura, a u 
ime izvođača ugovor je potpi-
sao direktor Mate Žagar. 

Nastavak je to revitaliza-
cije zgrada starih škola pa je 
tako nakon Stare škole u Pre-
sečnom te one u Novom Ma-
rofu, na red stigla i stara škola 
u Remetincu. Rok za završe-
tak usluge je četiri mjeseca od 
dana sklapanja ugovora. Za-
dovoljstvo potpisanim ugovo-
rom izrazio je gradonačelnik 
Jenkač istaknuvši kako su spo-
menute zgrade bitan korak ka 
ulaganju u identitet šireg po-
dručja grada.

– Nastavljamo s ulaganji-
ma u obnovu i revitalizaciju 
starih školskih zgrada na po-
dručju Novog Marofa, što je od 
iznimne važnosti za očuvanje 
identiteta i povijesne baštine 
našeg kraja. Nakon projekata 
u Presečnom i Novom Marofu, 
sada krećemo s dogradnjom i 
adaptacijom stare škole u Re-
metincu. Ova ulaganja ne samo 
da doprinose očuvanju kultur-
ne vrijednosti ovih objekata, 
već im daju i novu namjenu, 
prilagođenu potrebama naših 
sugrađana – rekao je prilikom 
potpisivanja ugovora gradona-
čelnik Jenkač te nastavio:

– Potpisom ugovora započi-
njemo ovu važnu fazu projek-
ta, a očekujemo da će u sljede-
ća četiri mjeseca biti izrađena 
projektna dokumentacija, na-
kon čega krećemo u postupak 
javne nabave za izvođača ra-
dova – rekao je gradonačelnik 
Jenkač dodavši kako je ovo još 
samo jedan korak prema cilju 
da sve novomarofske stare ško-
le dobiju svoju svrhu i budu u 
funkciji zajednice. Inače, svo-
je prostore u obnovljenoj sta-
roj školi u Remetincu imat će 
Udruga vinogradara i voćara 
“Pinta” Novi Marof te DVD Re-
metinec. (kk) n

NOVI MAROF: Zgrada stare škole 
u Remetincu dobit će novi sjaj

 » nastavak ulaganja u infrastrukturu



22. ožujka 2025. 29Kajkavske kronike - broj 98 regija

Općina Radoboj kontinu-
irano vodi brigu o dječ-
jim igralištima kroz 

redovito održavanje i unapre-
đenje sadržaja, osiguravajući 
sigurno i poticajno okruženje 
za igru i druženje najmlađih. 
U sklopu redovitih aktivnosti 
provode se pregledi igrala, sa-
nacija oštećenja, zamjena do-
trajalih dijelova te uređenje 
okoliša igrališta. 

općina ‘prijatelj djece’
U sklopu ovih aktivnosti ob-
novljeno je dječje igralište kod 
Područne škole u Jazvinama. 
Popravljene su antistres plo-
če kako bi se osigurala veća 
sigurnost djece, a sva igrala 
su uređena i pripremljena za 
završnu fazu obnove – bojenje 
igrala, čime će igralište dobi-
ti osvježen i živopisan izgled. 

- Kao Općina ‘prijatelj dje-
ce’, nastojimo pružiti kvali-
tetne i sigurne prostore za 
igru, gdje djeca mogu razvija-
ti svoje motoričke i socijalne 
vještine u zdravom okruže-
nju. Kroz redovito održava-

nje i ulaganja u igrališta, na-
stavljamo raditi na stvaranju 
boljih uvjeta za sretno i bez-
brižno djetinjstvo. Nastavak 
radova slijedi i na ostalim 
dječjim igralištima - poručili 
su iz Općine. 

veća sigurnost
Nadalje, kako bi se pobolj-
šala sigurnost i dugotrajnost 
prometnice, te osigurala bo-
lja odvodnja oborinskih voda, 
u tijeku su radovi na rješava-
nju oborinske odvodnje uz 
nerazvrstanu cestu na Bre-
gima Radobojskim. Ovim ra-
dovima spriječit će se zadr-
žavanje vode na kolniku, te 
zaštititi cesta od oštećenja i 
povećati sigurnost u prome-
tu te smanjiti rizik od ošteće-
nja prometnice. 

Radovi obuhvaćaju čišće-
nje i produbljivanje posto-
jećih odvodnih kanala, po-
stavljanje odvodnih cijevi 
te sanaciju kritičnih toča-
ka na prometnici gdje dola-
zi do zadržavanja oborinskih 
voda čime će se  poboljšati 

prometni uvjeti, osobito tije-
kom kišnih perioda. 

Isto tako, Općina kontinu-
irano provodi radove na re-
dovitom održavanju nerazvr-
stanih cesta kako bi osigurala 
sigurnost i kvalitetu prome-
tovanja. U sklopu ovih ak-

tivnosti, provodi se sanacija 
udarnih rupa i oštećenja na 
cestama, čime se produžu-
je njihov vijek trajanja i po-
boljšava uvjete za sve sudio-
nike u prometu. 

Sanacija uključuje ispu-
njavanje i popravak udarnih 

rupa, poboljšanje kolničke 
konstrukcije te prilagodbu 
površine ceste kako bi vožnja 
bila sigurnija i ugodnija. Ra-
dovi su u tijeku na više loka-
cija, a nastavit će se sukladno 
planu održavanja i vremen-
skim uvjetima. (kk) n

 » redovito održavanje

U općini Radoboj se uređuju dječja 
igrališta i prometna infrastruktura
Obnovljeno je dječje igralište kod Područne škole u Jazvinama, radi se na rješavanju oborinske odvodnje uz nerazvrstanu 
cestu na Bregima Radobojskim, a na području cijele općine provodi se sanacija udarnih rupa i oštećenja na cestama

Državna cesta Oroslavje – 
Stubičke Toplice dulji-
ne 4560 metara uvršte-

na je u plan nabave Hrvatskih 
cesta za 2. kvartal ove godi-
ne za rekonstrukciju. Potvrdi-
la je to za Radio Stubicu gla-
snogovornica HC-a Tamara 
Đurijanček. 

Procijenjena vrijednost ra-
dova iznosi 6,5 milijuna eura.

Radi se i na dionici od Do-
nje Stubice do Marije Bistri-
ce ukupne duljine 14,4 kilo-
metara, koja je podijeljena u 
više faza. Tu su izvedeni rado-

vi Izvanrednog održavanja dr-
žavne ceste na potezu Gornja 
Stubica – Donja Stubica, uku-
pne duljine 2850 metara, a u 
planu za ovu godinu je izgrad-
nja novih mostova Slani Po-
tok i Mesečaj.

Đurijanček je rekla da je za 
ostatak dionice Gornja Stubica 

– Marija Bistrica u tijeku izrada 
podloge za izmjenu lokacijske 
dozvole. Iste će se obnavljat/
rekonstruirati po dionicama, 
nakon završetka izrade pro-
jektne dokumentacije i dobi-
vanja potrebnih dozvola. 

Isto tako, u provedbi je po-
stupak javne nabave za sana-
ciju klizišta Samci u naselju 
Samci, a vrijednost tih rado-
va procjenjuje se na 200.000 
eura. Ti se radovi očekuju 
na proljeće. 

Inače, Hrvatske ceste su 
pokrenule izradu projektne 
dokumentacije za cijelu dr-
žavnu cestu D307 podijeljenu 
u dvije projektne dionice. Ce-
sta je dugačka 24,4 kilometra 
i kreće od izlaza s autoceste u 
Mokricama, do spoja na DC29 
u Mariji Bistrici. (kk) n

 » investicija od 6,5 milijuna eura

Državna cesta Oroslavje - Stubičke Toplice ide u obnovu
Radi se i na dionici od Donje Stubice do Marije Bistrice ukupne duljine 14,4 kilometara, koja je podijeljena u više faza
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radovi na igralištu radovi na odvodnji sanacija udarnih rupa
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U četvrtak je u Ljubljani 
održano svečano potpi-
sivanje ugovora za male 

projekte u okviru Interreg 
Programa Slovenija - Hrvat-
ska 2021. - 2027., a ugovor je 
potpisala i Općina Radoboj za 
projekt ‘ForestFest’. 

Projekt ‘ForestFest’ reali-
zirat će Općina Radoboj, kao 
vodeći partner, u suradnji s 
projektnim partnerom Opći-
nom Beltinci Pomurske regi-
je u Sloveniji. ‘ForestFest’ će 
biti bilateralno šumsko-festi-
valsko događanje usmjereno 
na unaprjeđenje prekogra-
nične suradnje sukladno In-
terreg pozivu i programskim 
aktivnostima. Osnovna ide-
ja je približiti ljude radoboj-
skog i beltinskog kraja kroz 
zajedničko druženje, grad-
nju prijateljstva, suradnju, 
pogranične kulture i drugih 
važnih socijalnih i kulturnih 
aktivnosti. 

Ukupna vrijednost projek-
ta iznosi 31.000 eura, u omje-
ru 80 posto iz Interrega i uz 
20 posto vlastitog sufinancira-
nja. Za Općinu Radoboj ugo-
vor je potpisala pročelnica Je-
dinstvenog upravnog odjela 
Marija Pernjek.

Osim projekta ‘ForestFest’, 
Općini Radoboj je u sklopu 
ovog projekta odobren još je-
dan projekt, u kojem je Zavod 
za kulinariko in turizem Do-

brote Dolenjske vodeći par-
tner, a Općina Radoboj pro-
jektni partner. Cilj je ovog 
projekta povezivanje dvije re-
gije gastronomskom bašti-
nom, uspostavom suradnje i 
kulinarstvom kao kulturnom 
posebnošću. Projekt je bazi-
ran na tradicionalnom kuli-
narskom specijalitetu, štrukli-
ma, koji su karakteristični za 
Hrvatsko zagorje, a i za Do-
lenjsku. (kk) n

S prvim proljetnim dani-
ma ove godine, diljem Zagor-
ja i ostatka Hrvatske uz ceste se 
ističu plakati s likovima Lane, 
Marijana i Dominika, stanovni-
ka sela Pila. Na njima s osmije-
hom drže moćne motorne pile, 
simbolizirajući početak pripre-
ma za nadolazeću protupo-
žarnu sezonu. 

Riječ je o vrijednoj donaci-
ji poznatih švedskih Husqvarna 
uređaja tvrtke ‘Drezga’, koja je u 
suradnji s Dobrovoljnim vatro-
gasnim društvom Pila osigurala 
opremu za sječu i obradu drva. 
Ova donacija značajno će olak-
šati rad vatrogascima tijekom 
njihovih terenskih intervencija. 

Zahvaljujući inicijativi DVD-a 
Pila i načelnika Stubičkih Topli-
ca Josipa Beljaka, selo je odlu-

čilo simbolično zahvaliti dona-
toru. Danas će se Pila na jedan 
dan preimenovati i imenu mje-
sta dodati naziv donatora vri-
jedne opreme za vatrogasce, 
uz svečano postavljanje novog 
prometnog znaka u 12 sati! 

- Ovo je naša zahvala do-
natoru koji nas podržava u za-
štiti zajednice - istaknuo je na-
čelnik Beljak. 

Tom prigodom u središtu 
mjesta održat će se i druže-
nje mještana, vatrogasaca, na-
čelnika i predstavnika donato-
ra uz prikaz opreme. Posebna 
atrakcija bit će nastup kipara 
koji će motornom pilom kreira-
ti impresivnu drvenu skulpturu 
iz komada neobrađenog drve-
ta. Dobro su došli svi zaintere-
sirani! (kk) n

 » stubičke toplice

Naselje Pila danas 
mijenja svoje ime

Općina Radoboj dobila sredstva 
za dva međunarodna projekta

 » u suradnji sa susjedima slovencima

Ugovor je potpisala 
pročelnica 
Jedinstvenog 
upravnog odjela 
Marija Pernjek
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Hrvatske ceste uvrstile 
su u plan javne nabave 
izvanredno održavanje 

državne ceste D29 u Novom 
Golubovcu, na dionici dugoj 
1,1 kilometar. Projekt, vrije-
dan tri milijuna eura, uklju-
čuje i sanaciju kolnika te tri-
ju klizišta na području općina 
Lobor i Novi Golubovec. Tre-
nutačno je u fazi javnog sa-
vjetovanja, a tijekom desetak 
dana očekuje se raspisivanje 
natječaja za odabir izvođača 
radova. 

Radi se o dionici koja je 
nedovoljno široka za teška 
teretna vozila koja njome 
svakodnevno prolaze, često 
zahvaćajući rubove kolnika 
prilikom mimoilaženja. Zbog 
dotrajalosti ceste i aktivnih 
klizišta, dijelovi kolnika ne 
mogu se koristiti za prome-
tovanje, zbog čega se vožnja 
na pojedinim dijelovima tre-
nutačno odvija naizmjenično 
jednim prometnim trakom. 
Dodatno, postojeće raskrižje s 
lokalnom cestom nije dovolj-
no prostrano za nesmetano 
skretanje školskog autobusa.

Ovim projektom predviđe-
na je potpuna sanacija ošte-
ćene dionice, stabilizacija kli-
zišta te širenje raskrižja kako 
bi se omogućilo sigurnije od-

vijanje prometa, osobito za 
školski prijevoz

Projekt su pozdravili i po-
držali načelnik Novog Go-
lubovca Boris Tušek te na-
čelnica Lobora i saborska 
zastupnica Ljubica Jembrih.

- Drago mi je što su Hrvat-
ske ceste prepoznale hitnost 

ove investicije i uvrstile je u 
plan javne nabave za ovu go-
dinu. Dionica je u izuzetno 
lošem stanju i predstavlja oz-
biljnu sigurnosnu prijetnju 
svim sudionicima u prometu, 
a osobito djeci koja se sva-
kodnevno voze školskim au-
tobusom. Intenzivan teretni 

promet dodatno je pogor-
šao situaciju i uzrokovao ak-
tivaciju klizišta. Stoga s vese-
ljem pozdravljam ovaj projekt 
koji će značajno podići razi-
nu sigurnosti i kvalitete ži-
vota naših mještana - rekla 
je načelnica Jembrih. Naja-
vila je i kako je u tijeku pri-

prema projektno-tehničke 
dokumentacije za nastavak 
uređenja spomenute držav-
ne ceste prema Maču.

- Bitno je da su u tijeku 
pripreme za uređenje sljede-
će dionice kako bi se osigurao 
kontinuitet uređenje spome-
nute državne ceste - zaključi-
la je Jembrih.

Načelnik Tušek tako-
đer je istaknuo važnost ovog 
projekta za svakodnevni 
život građana.

- Mnogi naši mještani sva-
kodnevno koriste ovu cestu 
za odlazak na posao, u ško-
lu ili obavljanje svakodnev-
nih obaveza. Sanacija će im 
omogućiti sigurnije i ugodni-
je putovanje, a ujedno će pri-
donijeti boljoj povezanosti 
naše općine s okolnim kraje-
vima – rekao je načelnik Tu-
šek istaknuvši kako se raduje 
početku radova te da vjeru-
je kako će ovaj projekt doni-
jeti dugoročne koristi svim 
generacijama. 

Dodao je i kako je u planu 
rekonstrukcija državne ceste 
D-35 u duljini tri kilometra od 
Veternice do samog ulaska u 
Varaždinsku županiju. Prema 
najavama iz Hrvatskih cesta, 
raspisivanje natječaja bit će u 
travnju. (kk) n

 » dionica između novog golubovca i lobora 

Uskoro kreće sanacija državne 
ceste DC-29 i triju klizišta
Ovim projektom predviđena je potpuna sanacija oštećene dionice, stabilizacija klizišta te širenje raskrižja kako bi se 
omogućilo sigurnije odvijanje prometa, osobito za školski prijevoz

U okviru prekogranič-
nog programa In-
terreg Slovenija - Hr-

vatska 2021. - 2027. odobrena 
su za sufinanciranje 73 mala 
projekta, ukupne vrijedno-
sti 1.433.939,20 eura iz Europ-
skog fonda za regionalni ra-
zvoj (EFRR).  

Ukupno je na prvi rok po-
ziva pristiglo 237 projektnih 
prijava, a među odobrenih 73 
projekta nalazi se i projekt pri-
javljen od strane Općine Do-
nja Voća kao vodećeg partnera. 
Svečanom potpisivanju ugo-
vora održanom u Ministar-
stvu za koheziju i regionalni 
razvoj u Ljubljani prisustvo-
vala je načelnica Sanja Kočet 
te s navedenim Ministarstvom 
potpisala Ugovor o sufinanci-
ranju iz sredstava EFRR-a za 
mali projekt.  

U suradnji s Općinom Star-
še iz Slovenije, kroz provedbu 

projekta nastojat će se dopri-
nijeti očuvanju nematerijalne 
kulturne baštine poticanjem 
kulturne interakcije. Projektni 
partneri posjeduju bogatu tra-
diciju narodnih i seoskih obi-
čaja, koji protekom vremena i 
ubrzanim tehnološkim i druš-
tvenim razvojem s vremenom 
odlaze u zaborav. Stoga oču-
vanje kulturnih seoskih iden-
titeta s vremenom postaje sve 
više ugroženo, a ova prekogra-
nična suradnja između Općine 
Donja Voća i Općine Starše do-
vest će do prevencije gubitka 
tradicije, oplemeniti i istaknu-
ti specifičnosti pojedinih opći-
na, naglasiti različitosti te na-
dopuniti razlike.

Glavni cilj projekta je kroz 
zanimljive i pristupačne ra-
zličite aktivnosti oživjeti sta-
re običaje, a time prije svega 
osnažiti osjećaj pripadnosti 
kulturnom identitetu, motivi-

rati mlađe generacije na sudje-
lovanje i aktivaciju te ujedno i 
poticati tjelesno-zdravstvene 
aktivnosti. 

- Organizacija kulturnih do-
gađanja kojima se potiče pro-
mocija kulturne baštine nekog 
kraja osvješćuje upravo tu za-

jednicu tako da se identifici-
ra sa zajednicom u kojoj živi 
i jača se osjećaj pripadnosti i 
zajedništva, a osobito u današ-
nje doba kada su svi otuđeni 
od svakodnevnih aktivnosti. 
Općina Donja Voća i Općina 
Starše udružuju snage kako bi 

očuvali nematerijalnu kultur-
nu baštinu svojih općina, po-
vezali sve dobne generacije te 
izgradili zajednicu bez granica 
kroz kulturu, oživljavanje sta-
rijih običaja, učenje, zabavu i 
prijateljstvo – istaknula je na-
čelnica Kočet. (kk) n

 » promocija nematerijalne baštine 

Projekt Općine Donja Voća dobio financijsku podršku
Glavni cilj projekta je kroz zanimljive i 
pristupačne različite aktivnosti oživjeti stare 
običaje, a time prije svega osnažiti osjećaj 
pripadnosti kulturnom identitetu

Boris Tušek i Ljubica Jembrih
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Nastavno na Susret 
rektora europskih 
nacionalnih mari-
janskih svetišta (Eu-

ropean Marian network), koje-
mu je prošle godine u listopa-
du domaćin bila Marija Bistri-
ca, a na kojem se rodila ide-
ja o radnom susretu i upozna-
vanju s pojedinim metodama 
rada u Portugalskom nacional-
nom Svetištu Fatima, na poziv 
rektora preč. dr. Carlosa Ca-
becinhasa, delegacija iz Mari-
je Bistrice, od 10. do 13. ožujka 
boravila je u Lisabonu i Fati-
mi, piše Radio Marija Bistrica.

Delegaciju je predvodio 
župnik Župe Uznesenja Bla-
žene djevice Marije i rektor 
Svetišta Majke Božje Bistrič-
ke, preč. Tomica Šestak, a uz 
njega su bili i njegov prethod-
nik u ovim službama, a danas 
moderator Nadbiskupskog 

duhovnog stola i v. d. ekono-
ma Nadbiskupije zagrebačke 
preč. mr. Domagoj Matošević, 
načelnik Marije Bistrice Josip 
Milički, predsjednik Općin-
skog vijeća Marije Bistrice Te-
odor Švaljek, te i župni vikar 
u Župi i Svetištu Majke Bož-
je Bistričke vlč. Vedran Jakić.

Glavni cilj ovog radnog po-
sjeta bio je upoznavanje s na-
činom djelovanja ovog veli-
kog Svetišta i kroz razgovor s 
domaćinima pokušaj imple-
mentacije rješenja koja po-

stoje u Fatimi, prema moguć-
nostima, na Svetište Majke 
Božje Bistričke.

prijem 
Po dolasku u Portugal, gosti iz 
Marije Bistrice primljeni su u 
Veleposlanstvu Republike Hr-
vatske u Lisabonu, gdje su ih 
dočekali veleposlanica Anita 
Tršić i ministar savjetnik Bo-
ris Dumančić. Predstavnici Ve-
leposlanstva su goste iz Marije 
Bistrice upoznali sa životom u 
Portugalu, političkom slikom 

ove atlantske zemlje i glavnim 
industrijskim granama, a na-
pose s izazovima s kojima se 
suočavaju, te istaknuli da na-
stoje ujediniti malobrojne Hr-
vate u Portugalu.

Otvorila se i tema buduće 
suradnje Općine Marija Bi-
strica sa sličnom jedinicom 
lokalne samouprave u Portu-
galu gdje veleposlanstvo nudi 
pomoć. Na kraju je veleposla-

 » upoznali se s radom velikog svetišta

MARIJA BISTRICA: Delegacija 
Općine i Svetišta Majke Božje 
Bistričke posjetila Fatimu  
Glavni cilj ovog radnog posjeta bio je upoznavanje s načinom djelovanja ovog velikog Svetišta i kroz razgovor s domaćinima 
pokušaj implementacije rješenja koja postoje u Fatimi, prema mogućnostima, na Svetište Majke Božje Bistričke

Marija Bistrica bi mogla razmotriti 
unapređenje postojeće infrastrukture 
uvođenjem multifunkcionalnih 
zatvorenih prostora koji bi omogućili 
nesmetana vjerska okupljanja tijekom 
cijele godine
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nica s oduševljenjem primila 
bistričku košaricu s tradicij-
skim drvenim igračkama i li-
citarskim proizvodima te ki-
pić Majke Božje Bistričke.

mnogo zaposlenika
Nakon kratkog predaha u Li-
sabonu, bistrička delegacija je 
stigla u Fatimu, jedno od naj-
važnijih marijanskih svetišta 
u svijetu, gdje su se fokusirali 
na ključne infrastrukturne i or-
ganizacijske modele koji bi se, 
užim ili širim oblikom, mogli 
primijeniti na Mariju Bistricu. 
U Fatimi se delegacija susrela 
s ključnim ljudima odgovor-
nim za život u ovom velikom 
i organiziranom Svetištu, a to 
su preč. dr. Carlos Cabecinhas 
(rektor), André Pereira (direk-
tor za prihvat hodočasnika), 
Aline Venâncio (predstojnica 

rektorata), Patrícia Duarte (ti-
skovni ured). Uslijedio je dug 
i plodonosan razgovor koji se 
dotaknuo tri ključna područja – 
infrastrukture, organizacije pa-
storalnog djelovanja i suradnja 
između Općine i Svetišta.

Fatima ima tri glavna pro-
stora za slavljenje mise: staru 
baziliku, otvoreni prostor za 
mise na otvorenom, novu za-
tvorenu crkvu – Baziliku Pre-
svetog Trojstva, koja prima 
oko 9000 ljudi i osigurava ne-
ovisnost o vremenskim uvje-
tima. Marija Bistrica bi mogla 
razmotriti unapređenje posto-
jeće infrastrukture uvođenjem 
multifunkcionalnih zatvorenih 
prostora koji bi omogućili ne-
smetana vjerska okupljanja ti-
jekom cijele godine, bez obzira 
na vremenske uvjete. Također, 
implementacija velikih ekra-
na za bolju vidljivost liturgij-
skih slavlja mogla bi poboljša-
ti iskustvo hodočasnika.

Isto tako, Fatima je usposta-
vila dobro strukturiran sustav 
pastoralne organizacije, koji 
omogućuje učinkovito upravlja-
nje Svetištem i prilagodbu nje-
govih aktivnosti velikom broju 
hodočasnika. Unutar Svetišta 
djeluju različiti specijalizirani 
uredi, uključujući Ured za li-
turgiju, Ured za komunikaciju 
i tiskovni ured, Ured za prihvat 
hodočasnika, Ured za ekonomi-
ju, prostor i konstrukciju, te Ar-
hiv i biblioteku za istraživanja o 

Fatimi. Posebna pažnja posve-
ćena je organizaciji sakramenta 
svete ispovijedi, koji se u Fatimi 
obavlja svakodnevno kako bi se 
odgovorilo na duhovne potrebe 
velikog broja vjernika.  

Uz to, posebna se briga vodi 
o podjeli pričesti mnoštvu ho-
dočasnika na svetim misama, 
kao i o suradnji s ispovjedni-
cima iz drugih biskupija koji 
dolaze pomoći u ključnim li-
turgijskim razdobljima. Život 
i djelovanje svećenika unutar 
Svetišta zahtijeva posebnu pri-
lagodbu, osobito tijekom najin-
tenzivnijih hodočasničkih dana. 
Upravljanje velikim brojem su-
radnika predstavlja izazov, s ob-
zirom na to da u Svetištu djelu-
je više od 350 zaposlenika i još 
toliko volontera.

Njihova koordinacija ključ-
na je za nesmetano odvijanje 

liturgijskih i organizacijskih 
aktivnosti, a u Fatimi su ra-
zvijeni sustavi koji omoguću-
ju učinkovitu raspodjelu zada-
taka, komunikaciju i podršku 
među svim sudionicima pasto-
ralnog djelovanja.

daljnji razvoj 
Fatima je potpuno autonomna 
od općinskih subvencija, ali su-
rađuje s Općinom na ključnim 
pitanjima. Primjerice, većina 
parkinga i sanitarnih čvorova 
u Fatimi su u vlasništvu Sveti-
šta. Osim toga, Fatima je izgra-
dila ključne prometne struktu-
re, poput tunela, koji je kasnije 
darovan općini. Fatima je fi-
nancijski neovisna, ali nasto-
ji pronaći nove izvore prihoda 
izvan donacija.

U te svrhe su razvili sustav 
smještajnih objekata koji funk-
cioniraju poput hotela, uz ob-
vezu plaćanja poreza na ko-
mercijalne aktivnosti. Susret 
je zaključen pogledom u bu-
dućnost i ostvarive vizije na-
ših Svetišta. Delegacija je na-
kon susreta zaključila kako 
Fatima predstavlja model do-
bro organiziranog i dugoročno 
održivog svetišta.

Različiti aspekti, poput pa-
metnog prostornog planiranja, 
dobre organizacije svećenika i 
volontera, te financijske neovi-
snosti, mogu poslužiti kao in-
spiracija za daljnji razvoj Ma-
rije Bistrice. (kk) n

Fatima je uspostavila dobro strukturiran 
sustav pastoralne organizacije, koji 
omogućuje učinkovito upravljanje 
Svetištem i prilagodbu njegovih 
aktivnosti velikom broju hodočasnika
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ove njuškice trebaju novi topli dom! Udomite ih
 » snažna i otporna

Ljubazna djevojka Nera

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privržena 
djevojka ima nevjerojatnu snagu i otpornost. 
Nera je prilagodljiva, socijalizirana i uživa u 
društvu sa psima i mačkama. Cijepljena, čipi-
rana i sterilizirana, Nera je zahvalna za svaku 
priliku koju dobije. Njezin potencijal za tran-
sformaciju je inspirativan. Pružite Neri dom i 
ljubav koju zaslužuje, donesite radost i sreću u 
svoj život udomljavanjem Nere!

 » neodoljivi mješanac

Ovo je Ferdo

Upoznajte Ferda, našeg neodoljivog mje-
šanca starog nepune dvije godine. Svojom 
ljubaznošću i privrženošću, Ferdo osvaja 
srca od prvog susreta. Ovaj socijalizirani, 
čipirani i kastrirani pas pokazuje iznimnu 
snagu i otpornost, spremnost na prilagodbu 
i duboku zahvalnost prema onima koji mu 
pruže ljubav. Ferdo nije samo pas koji traži 
dom; on je vaš budući najbolji prijatelj, spre-
man za životnu avanturu. Njegov potencijal 
za transformaciju u savršenog člana obitelji 
je neograničen. Dajte Ferdu priliku da obo-
gati vaš život. Udomite Ferdijevu neiscrpnu 
radost i ljubav.

 » upoznajte ju

Milena je spremna za novi dom

Upoznajte Milenu! Ova divna djevojka, s 
velikim srcem, osvaja svojom ljubaznošću i 
privrženošću. Unatoč većem rastu, Milena 
je prilagodljiva, socijalizirana i spremna za 
novi dom. Njezina zahvalnost ogleda se u 
svakom pogledu. Cijepljena, čipirana i ste-
rilizirana, ima nevjerojatan potencijal za 
transformaciju vašeg života. Pružite Mileni 
priliku da pokaže svoju ljubav i postane vaš 
vjerni suputnik!

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina s po-
dručja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih domova za 
ova predivna bića. Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom 
od 10 do 15 sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

Svjetski dan šuma obilje-
žava se 21. ožujka na prvi 
dan proljeća. To je pri-

lika da se podsjetimo na važ-
nost šuma i na potrebu njiho-
ve zaštite.  

Javna ustanova ‘Zagorje ze-
leno’ obilježila je Svjetski dan 

šuma radionicom s učenici-
ma 3. razreda OŠ Side Košu-
tić Radoboj postavljajući ku-
ćicu za ježa u dvorištu škole 
u Jazvinama.

Tema Međunarodnog dana 
šuma 2025. godine je “Šume i 
hrana”. Temom se želi ista-

knuti ključna uloga šuma u si-
gurnosti hrane, prehrani i ži-
votnim sredstvima. Osim što 
osiguravaju hranu, gorivo, pri-
hod i zapošljavanje, šume po-
državaju plodnost tla, štite 
vodne resurse i nude staništa 
za biološku raznolikost, uklju-
čujući vitalne oprašivače.

Šume su najsloženiji ekosu-
stav na Zemlji: procjenjuje se 
da pokrivaju 31 posto ukupne 
zemljine kopnene površine i 
da čuvaju preko 80 posto bi-
ološke raznolikosti našeg pla-
neta. Ekološka važnost šuma 
je višestruka. One sudjeluju u 
pročišćavanju podzemnih i po-
vršinskih voda, šume u blizini 
vodocrpilišta štite akumulaci-
je pitke vode od zagađenja. Ni-
zinske šume imaju važnu ulo-
gu zaštite od poplava, štite tla 
od erozije, klizanja, sprječava-
ju nastanak lavina i klizanje 
snježnih masa.

Veće šumske površine utje-
ču na klimu ublažavanjem ve-
likih promjena temperature, 
ljeti povećavaju vlažnost zra-
ka, sprječavaju promjene mi-
kroklime određenog područ-

ja, štite od onečišćenog zraka, 
jakog vjetra i buke, zadržavaju 
velike količine prašine, te pru-
žaju utočište i hranu brojnim 
životinjskim i biljnim vrstama.

U Hrvatskoj šume prekri-
vaju 47 posto teritorija. Glavna 
odlika naših šuma je da su 95 
posto prirodne, za razliku od 

mnogih europskih koje to nisu. 
Međutim, šume su danas ugro-
žene pretjeranom sječom, po-
žarima, onečišćenjem zraka, tla 
i voda te zbog lošeg gospodare-
nja. U tom smislu zaštita šuma 
podrazumijeva brojne preven-
tivne mjere za njenu zaštitu i 

”pomoć” čovjeka. (kk) n

 » hvalevrijedna akcija u radoboju

Svjetski dan šuma obilježen postavljanjem kućice za ježa  
U Hrvatskoj šume prekrivaju 47 posto 
teritorija. Glavna odlika naših šuma je da 
su 95 posto prirodne, za razliku od mnogih 
europskih koje to nisu
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Asocijacija ‘Snaga šume/
Forrest Power’, Polikli-
nika ‘Obad’ iz Splita i 
Općina Radoboj orga-

nizirali su proteklog tjedna vi-
kend šumskih kupki uz istra-
živanje kako holteri zapisuju 
promjene u ljudskom organiz-
mu za vrijeme šumske kupke.  

Istraživanje će se provo-
diti jednom u svakom godiš-
njem dobu, a prošlog vikenda 
održalo se ‘zimsko’. Predsjedni-
ca asocijacije ‘Snaga šume’ Ja-
sna Vukas rekla nam je da će 
se jedno istraživanje provesti u 
svibnju, jedno krajem kolovo-
za, i jedno krajem listopada ili 
početkom studenoga. 

Prva je šumska kupka, uz 
popratno istraživanje, obav-
ljena je u petak, a kandidati 
koji su se prijavili za istraživa-
nje, njih 30 (podijeljeni u dvi-
je grupe), bili su u rasponu od 
35 do 55 godina. Stručno medi-
cinsko osoblje je svim polazni-
cima stavilo ‘Schiller’ holtere, 
a potom su se uputili u mir-
ne i opuštajuće zagorske šume 
iznad Radoboja.

- Prošlo je jako dobro. Pola-
znici su odradili šumsku kup-
ku i potom su otišli spavati s 
holterima. U subotu ujutro su 
odradili drugu kupku, a onda 
su im holteri skinuti. Mjerili su 
se tlak, otkucaji srca te tonus 

živčanog sustava prije, za vri-
jeme i poslije kupke, da bi se 
vidjelo kako na čovjeka djelu-
je šumska kupka. Nakon očita-
nja holtera od strane liječnika, 
svaki sudionik dobiva svoj na-
laz s podacima koji će mu biti 
poslani mailom ili na kućnu 
adresu, te ukoliko se primijete 
neka odstupanja, bit će upućen 
određenom specijalisti - pojaš-
njava Vukas kako cijela stvar 
funkcionira, pa dodaje:

- Isto tako, Državni hidro-
meteorološki zavod, ispostava 
Krapina, će nam ustupiti sve 
parametre vremena, tako da 
će se vidjeti kako čovjek reagi-
ra na šumsku kupku u kojem 
dijelu godine - dodala je Vukas.

Potom je otkrila i koji su 
širi planovi ovog projekta. 

- Nakon godinu dana, kada 
prikupimo sve rezultate, ide-

mo sa znanstvenim istraživa-
njem čiji će nam rezultati biti 
jako važni jer s Ministarstvom 
zdravstva radimo na tome da 
šumska kupka uđe u zdravstve-
ni wellness, kao holistički pri-
stup zdravlju. Radoboj će biti 
prva destinacija koja će dobi-
ti taj certifikat, a naša je že-
lja da cijeli ovaj dio Zagorja 
postane baza šumske kupke - 
otkriva Vukas.

Dodaje da je ovo prvi puta 
da se jedno takvo istraživanje 
provodi na području Hrvatske, 
a dio zasluga, kaže Vukas, ide 
i doktoru Cerovcu iz Specijal-
ne bolnice za medicinsku re-
habilitaciju Krapinske Toplice 
koji je bilo od velike pomo-
ći pri oblikovanju sadržaja sa-
mog ispitivanja.

Šumske kupke vodi me-
đunarodno certificirani struč-
ni vodič Danijela Medaković, 
a održavaju se na Strahinjčici, 
na posebno certificiranim šum-
skim stazama. 

- Staze moraju biti certifici-
rane za uvjete šumske kupke, a 
to znači da moraju biti sigurne, 
moraju imati odmorišta, a aso-
cijacija ‘Snaga šume’ jedina je u 
Hrvatskoj dobila dopuštenje za 
izdavanje certifikata za staze za 
šumske kupke. U Radoboju tre-
nutno imamo dvije takve staze, 
jednu kod planinarskog doma, 

a drugu na Strahinjčici kod lo-
vačkog doma. Treća se projek-
tira u Tuhlju iznad termi - do-
daje Vukas i ponosno ističe da 
su za projekt zainteresirani i u 
Varaždinskim Toplicama, ali i 
u Međimurju. 

Općina Radoboj prva se pri-
ključila asocijaciji ‘Snaga šume’ 
i stvorila uvjete za šumsku kup-
ku, na što je posebno ponosan 
načelnik Anđelko Topolovec. 

- Ovo je poznata japanska 
tehnika koja se bavi utjeca-
jem prirode na čovjeka i nje-
govo zdravlje, a mi smo, s ob-
zirom na današnje životne 
prilike i užurbanost, ljudima 
htjeli omogućiti opuštanje uz 
wellness u prirodi, te im po-
kazati da je utjecaj prirode na 
stanje čovjeka vidljiv odmah! 
Osim što su ispitanici ovom 
prilikom uživali u ljepotama 

prirode, ujedno su sudjelova-
li u znanstvenom projektu ko-
jim se nastoji dokazati poziti-
van utjecaj šume na psihičko i 
fizičko zdravlje ljudi. Također, 
to će nam svakako pomoći u 
cilju kojeg smo si postavili, a 
to je da Radoboj dobije titulu 
zdravstvene wellness destina-
cije - rekao je načelnik Topo-
lovec, pa dodao: 

- Kao Općina smo prvi po 
mnogočemu, počevši od NTC 
programa učenja doktora 
Ranka Rajovića, NTC kampo-
va, edukacije naših odgajate-
lja i nastavnika u tom smje-
ru… Sada smo se uključili i u 
ovaj projekt šumske kupke, a 
Fond za zaštitu okoliša nam je 
nadjenuo epitet ‘Radoboj, ze-
leniji od drugih’. Sve to nam 
govori da su projekti u koje 
smo uključeni jako dobri i bit 
će mi drago ako se čim više 
jedinica lokalne samouprave 
uključi u neke od tih progra-
ma. Konkretno, što se šum-
ske kupke tiče, danas vidimo 
da nam je izuzetno bitno odr-
žavati psihičko i fizičko zdrav-
lje jer i sami vidimo kakav je 
svijet oko nas. Želja nam je 
da u zajednici radimo pozi-
tivne promjene, a smatramo 
da se rezultati naših napora 
vide - zaključuje načelnik. (Va-
nja Hozmec) n

 » u radoboju je ponovno održana šumska kupka u sklopu koje se provelo i važno istraživanje  

“Želimo da ovaj dio Zagorja 
bude baza šumske kupke”

Svi sudionici šumske kupke dobili su holtere koji su zapisivali promjene u ljudskom organizmu za vrijeme trajanja 
kupke. Takva će se istraživanja provoditi jednom u svakom godišnjem dobu, a sada je održano ‘zimsko’ istraživanje

Jasna Vukas Anđelko Topolovec
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Javnozdravstvena-eduka-
tivna akcija ‘Lov na Ti-
hog ubojicu’ pobudila je 
veliki interes prošle subo-

te u Krapini budući da se na 
mjerenje krvnog tlaka i razi-
ne šećera i kolesterola u krvi 
odazvalo na stotine građana. 
Kako je pojasnio predsjednik 
Hrvatske lige za hipertenzi-
ju i akademik Bojan Jelako-
vić, prevencija je ključna u 

suzbijanju ove bolesti, ali još 
nema sustavnog rješavanja 
ovog problema. 

- Krenuli smo s ovom ak-
cijom prije pet godina te oče-
kujemo da će se ovaj problem 
početi sustavno rješavati. Bez 
prevencije nema zdravlja na-
roda. Ovo je akcija ‘Lov na ti-
hog ubojicu’, a ubojica ima 
više. Radi se, između ostalog, o 
povišenom tlaku, kolesterolu 

i razini šećera u krvi. Kada bi 
se ovo sustavno radilo, tada bi 
smanjili 80 do 85 posto infar-
kta i moždanih udara - rekao 
je Jelaković koji je pohvalio 
suradnju s Gradom Krapinom 
gdje je organizirana ova akcija. 

- Ovakve akcije bude nam 
optimizam da ćemo uspjeti - 
zaključio je Jelaković. 

Na njegove riječi se nado-
vezao dopredsjednik Hrvat-
ske lige za hipertenziju, profe-
sor Ivan Pećin, koji je naglasio 
kako je važno znati imate li 
problema s tlakom te razinom 
masnoća u krvi. 

- Povišen tlak u Hrvatskoj 
ima više od 50 posto građana, 
dok više od 60 posto ima povi-
šeni kolesterol, što je nažalost - 
katastrofa. Ovakve akcije imaju 
za cilj da znate svoj broj, odno-
sno da znate koliki vam je tlak 
te razina kolesterola. Naš cilj je 
’70/26’, odnosno da do 2026. go-
dine 70 posto građana koji ima-
ju problem s tlakom budu pod 

liječničkom kontrolom - poja-
snio je Pećin. 

Izrazio je kako se u prosjeku 
ovakve akcije odvijaju svakih 10 
dana negdje u Hrvatskoj. U sa-
mim akcijama sudjeluje veliki 
broj volontera i stručnjaka koji 
daju svoje slobodno vrijeme u 
interesu poboljšanja zdravlja 
građana RH-a.

Akciji se odazvao gradona-
čelnik Krapine i saborski za-
stupnik Zoran Gregurović koji 
je, kao i brojni građani Krapine, 
saznao svoj broj. Zadovoljan je 
što je akcija pobudila veliki in-
teres građana.

- Kada je akademik Želj-
ko Reiner ponudio da ovakvu 
akciju organiziramo u Krapi-
ni, bez razmišljanja sam pri-
hvatio tu inicijativu. Zbog vre-
menskih prilika i preseljenja 
akcije s otvorenog prostora u 
Pučko otvoreno učilište posto-
jala je bojazan koliko će se lju-
di odazvati, ali građani Krapi-
ne svojim velikim odazivom 

podržali su akciju i pokaza-
li da vode brigu o vlastitom 
zdravlju - rekao je Gregurović 
dodajući kako i osobno daje 
punu podršku ovoj akciji pri-
znajući kako i sam spada u ri-
zičnu skupinu.

- Često smo mi sami sebi 
najveći ‘neprijatelj’ jer prema-
lo vremena i odgovornosti po-
svećujemo sami sebi i vlastitom 
zdravlju. Zdravlje je bogatstvo, 
ali ga ne znamo cijeniti do tre-
nutka kada dođu problemi. 
Prevencija je najvažnija i upra-
vo ovakve akcije bude svijest o 
njenoj važnosti. Drago mi je da 
su moji sugrađani odazivom na 
akciju to prepoznali - zaključio 
je Gregurović. 

Pročelnica Upravnog odjela 
za zdravstvo, socijalnu politiku, 
branitelje, civilno društvo i mla-
de Krapinsko - zagorske župa-
nije Martina Gregurović Šanjug, 
izrazila je zadovoljstvo što i Kra-
pinsko - zagorska županija po-
država ovu akciju. (kk) n

 » u krapini održana akcija ‘lov na tihog ubojicu’ 

“Povišen krvni tlak ima preko 50 
posto Hrvata. Također, više od 60 
posto njih ima i povišeni kolesterol” 

Kako je istaknuo predsjednik Hrvatske lige za hipertenziju Bojan 
Jelaković, kada bi se ovakve akcije sustavno radile, smanjilo bi se 
od 80 do 85 posto srčanih i moždanih udara

Ovakve akcije odvijaju se svakih 10 dana negdje u Hrvatskoj. U samim 
akcijama sudjeluje veliki broj volontera i stručnjaka koji daju svoje 
slobodno vrijeme u interesu poboljšanja zdravlja građana RH-a
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Muzej krapinskih ne-
andertalaca u Kra-
pini bio je doma-
ćin prvog Simpozi-

ja arterijske hipertenzije i ate-
roskleroze in situ, jedinstve-
ne manifestacije koja povezu-
je prošlost i sadašnjost kroz 
zdravlje ljudi.

Na ovom specifičnom sim-
poziju okupili su se stručnja-
ci iz različitih područja medi-
cine, posebice kardiologije i 
nefrologije, koji su razmijenili 
najnovija saznanja u liječenju 
arterijske hipertenzije i atero-
skleroze. Ono što ovaj doga-
đaj čini posebnim jest njegov 
naglasak na povijesni aspekt 
zdravlja naših predaka, kao i 
jedinstveni ambijent muzeja 
u kojem se održava. 

Simpozij je započeo pro-
jekcijom filma o životu nean-

dertalaca u Krapini, poznatoj 
po najbogatijem nalazištu ko-
stiju neandertalaca na svijetu. 
Važnost Krapine kroz povijest, 
ne samo kao povijesnog sre-
dišta, već i kao mjesta gdje 
je na neki način krenuo ži-
vot, istaknuo je gradonačel-
nik i saborski zastupnik Zo-
ran Gregurović.

Krapina je ponosna na svo-
je kulturne i povijesne zname-
nitosti, ali i na značaj koji ima 
u kontekstu paleontologije i 
otkrića ostataka neandertala-
ca, poručio je Gregurović.

– Krapina je grad povijesti 
i kulture, ali i grad u kojem 
je na neki način krenuo život, 
ovdje na ovom brijegu gdje su 
pronađene kosti neandertala-
ca – rekao je Gregurović, do-
davši kako je ovo najveće nji-
hovo nalazište. 

Željko Reiner, jedan od 
predsjednika Simpozija i 

član Znanstvenog odbora, 
objasnio je zašto su odabra-
li baš Krapinu za održava-
nje simpozija.

– Nalazimo se na mjestu 
koje odiše poviješću jer je to 
jedno od mjesta gdje su pro-
nađeni tragovi nastanka civili-
zacije. Odlučili smo napraviti 
ovaj simpozij na ovom neu-

običajenom mjestu, upravo 
zato da se upoznamo sa svi-
me onime što imamo od naše 
povijesti – rekao je Reiner.

Utjecaj na današnju medi-
cinu i važnost spajanja znan-
stvenih otkrića kroz povijest 
napomenuo je član Znanstve-
nog odbora Goran Durn.

– Imamo tri ključne oso-
be povezane s hrvatskom po-
vijesti i znanošću, poput An-
drije Mohorovičića, Dragutina 
Gorjanovića – Krambergera i 
Svantea Pääboa, koji su svo-
jim radom obogatili naše ra-

zumijevanje prirodnih fe-
nomena i ljudske evolucije 

– rekao je Durn.
Posebno značajnu ulo-

gu u svemu ima Bojan Jela-
ković, jedan od predsjedni-
ka Simpozija, koji je naglasio 
važnost podizanja zdrav-
stvene i kulturne pismenosti 
među građanima.

– Imamo mnogo toga vri-
jednog iz naše prošlosti, ali ne 
njegujemo to dovoljno sa zna-
njima iz medicine. Trebali bi-
smo podizati zdravstvenu, ali 
i kulturnu pismenost – ista-
knuo je Jelaković, dodavši da 
je ovo prvi simpozij ove vrste 
u Hrvatskoj.

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol 
upoznao je prisutne s Mu-
zejom krapinskih neander-
talaca, koji je jedan od pet 

ustrojstvenih jedinica Muze-
ja Hrvatskog zagorja i spa-
da u najposjećenije muzeje 
u Hrvatskoj.

– Muzej je izvrsna simbio-
za postava i arhitekture, jer je 
priča ovdje ispričana na jedan 
drugačiji način, kroz moder-
nu tehnologiju – rekao je Sa-
bol te dodao kako krapinski 
muzej čuva najbrojniju zbir-
ku neandertalskog čovjeka na 
svijetu, s više od 900 koma-
da fosilnih ostataka koji pru-
žaju fascinantan uvid u život 
neandertalaca.

– Posebno su zanimljivi 
osteološki nalazi koji otkri-
vaju informacije o njihovim 
bolestima, ozljedama, pa čak 
i ritualnim ponašanjima, uk-
ljučujući najstariji poznati tu-
mor na svijetu – zaključio je 
Sabol. (Marko Presečki) n

 » muzej krapinskih neandertalaca bio je domaćin prvog simpozija arterijske hipertenzije i ateroskleroze  

“Krapina je grad u kojem je 
na neki način krenuo život”

Na Hušnjakovom su se okupili stručnjaci iz različitih područja medicine, posebice kardiologije i nefrologije, koji su 
ovom prilikom razmijenili najnovija saznanja u liječenju arterijske hipertenzije i ateroskleroze

Željko Reiner Bojan Jelaković Goran Durn

“
 Odlučili smo napraviti ovaj 
simpozij na ovom neuobičajenom 
mjestu, upravo zato da se 
upoznamo sa svime onime što 
imamo od naše povijesti”  
ŽELJKO REINER -  predsjednik Simpozija
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Kažu da jabuka ne pada daleko od stabla, a isto se 
često može reći i za odnose koje gradimo. Prem-
da vjerujemo da slobodno biramo s kim ćemo di-

jeliti život, naša podsvijest zna drugačije. Odnosi koje 
smo imali s roditeljima ili osobama koje su nas odga-
jale često imaju veći utjecaj na naš izbor partnera nego 
što bismo htjeli priznati.

djetinjstvo kao nacrt budućih odnosa
Naši prvi odnosi – oni s roditeljima – postavljaju temelj 
za ono što kasnije tražimo u partnerstvu. Ako smo kao 
djeca dobili stabilnost, podršku i razumijevanje, veća je 
vjerojatnost da ćemo tražiti (i birati) partnere koji nam 
pružaju isto to. Ako smo pak odrastali u nestabilnim ili 
emocionalno hladnim okruženjima, često nesvjesno bi-
ramo odnose koji nam potvrđuju ta rana iskustva, čak 
i kada nisu dobra za nas.

Psihologija to naziva “ponavljanjem poznatog obras-
ca“. Ono što nam je poznato, čak i ako je bolno, osjeća 
se sigurnim jer nam je predvidljivo. Zato se ponekad 
nađemo u vezama koje nas emocionalno iscrpljuju, ali 
su čudno “poznate“.

što zapravo tražimo – sigurnost ili rast?
U partnerskim odnosima često tražimo ono što nam 
nedostaje, ali i ono što nam je blisko. Ako je naš odnos 
s roditeljima bio pun očekivanja i malo pohvala, mož-
da ćemo tražiti partnera kojem stalno moramo doka-
zivati svoju vrijednost. Ako smo imali roditelja koji je 
bio emocionalno udaljen, možda ćemo nesvjesno teži-
ti partnere koji su teško dostupni – i opet proživljava-
ti istu potragu za bliskošću.

No, nije sve nužno negativno. Roditelji nas mogu 
naučiti kako izgleda zdrava ljubav, međusobno pošto-
vanje i podrška. Kada smo imali dobre uzore, te vrijed-
nosti unosimo u odnose i gradimo partnerstvo na te-
melju međusobnog povjerenja i stabilnosti.

prepoznavanje obrazaca
Važno je osvijestiti koji su to obrasci koje nosimo iz 
primarne obitelji. Pitanja koja si možemo postaviti su 
‘Osjećam li se u partnerstvu kao što sam se osjećao/la 
kao dijete?’, ‘Ponavljam li uvijek slične situacije, iako 
partneri imaju različita imena?’ te ‘Jesam li u vezi da 
bih ispravio/la ono što se nekada nije moglo popraviti?’.

Kada osvijestimo uzroke, možemo odlučiti želimo li 
i dalje igrati po starim pravilima ili napisati nova.

birati svjesno, a ne po inerciji
Kada krenemo dublje promišljati o vlastitim odnosima, 
možemo birati svjesnije. To ne znači da ćemo uvijek 
izbjeći pogreške, ali ćemo ih prepoznati ranije. Umje-
sto da tražimo kopiju odnosa koje smo već proživje-
li, možemo birati ono što nas potiče na rast, bliskost i 
zdravu povezanost.

Naši roditelji oblikuju način na koji volimo i koga bi-
ramo. No, iako nemamo kontrolu nad onim što smo na-
slijedili, imamo mogućnost mijenjati ono što ćemo pre-
nijeti dalje. Kad shvatimo da imamo izbor, prestajemo 
biti kopija prošlosti i postajemo original vlastite priče. n

 » kopija ili original: 

Kako naši roditelji oblikuju naš izbor partnera



https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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Dvor Trakošćan se, pre-
ma jednoj od vode-
ćih svjetskih platfor-
mi za putovanja ‘Lo-

nely Planet’, našao na 10. mje-
stu najboljih lokacija koje tre-
ba posjetiti u Hrvatskoj. Isto 
tako, portal Žena.hr. uvrstio 
je Dvor Trakošćan kao jednu 
od lokacija koju svakako treba 
posjetiti ovog proljeća.

brojna priznanja
Najnoviji su to uspjesi za jedan 
od najljepših dvoraca u Hrvat-
skoj, a ujedno su i potvrda da 
je Dvor Trakošćan svakako de-
stinacija koju je vrijedno po-
sjetiti. Podsjetimo, to je 2023. 
potvrđeno i prestižnim ‘Gol-
den pinom’ kojeg im je do-
dijelio Google, a iste je godi-
ne (ali i 2024.) uvršten i među 
TOP Instagram lokacije u ze-

mlji prema poznatoj stranici 
‘Get By Bus’. 

Voditeljica marketinga 
Dvora Trakošćan Kiara Ele-
nia Bienert rekla nam je ko-
liko im, kao turističkoj desti-
naciji, pomažu ovakva pisanja 
u medijima u pogledu dolaska 
gostiju te u pogledu promoci-
je same destinacije.

- Pozitivna spominjanja u 
člancima i objavama u mediji-
ma općenito su nam od velike 
važnosti jer utječu na jačanje 
prepoznatljivosti destinacije, 
privlačenje novih posjetite-
lja i pozicioniranje Trakošća-
na kao nezaobilaznog mje-
sta za posjet. Osobito nam 
je drago kad našu destinaci-
ju prepoznaju i strani medi-
ji kao što je u ovom slučaju 

‘Lonely Planet’,  jer oni često 
potiču tu skupinu posjetitelja 

da nas uvrsti u svoj itinerar - 
kaže Bienert. 

Ujedno, govori voditeljica 
marketinga, ovo im je sjajan 
poticaj za uvođenje dodatnih 
noviteta u ponudu. 

- Općenito, nastojimo kon-
tinuirano poboljšavati naše 
sadržaje kako bismo našim 
posjetiteljima pružili jedin-
stveno iskustvo. Da ne otkri-
vamo previše, ove godine su 
nam u planu novi tematski 
obilasci stalnog postava, mo-
dernizacija izložbenih posta-
va i uvođenje interaktivnih 
sadržaja koji će posjetitelji-
ma omogućiti još dublje ura-
njanje u bogatu povijest Tra-
košćana - najavila je Bienert.

bogatstvo sadržaja
A što posjetitelji mogu očeki-
vati narednih mjeseci u Dvo-
ru Trakošćan?

- U nadolazećim mjese-
cima pripremili smo razno-
lik program koji će obogati-
ti doživljaj svih posjetitelja. 
Naime, povodom 100. obljet-
nice Hrvatskog lovačkog sa-
veza Dvor Trakošćan i Lovač-
ki muzej pripremaju veliku 
godišnju izložbu pod nazi-
vom “100 godina hrvatskog 
lovstva” koja povezuje proš-
lost s relevantnim promišlja-
njima i pridaje posebnu po-
zornost ulozi lovaca u zaštiti 
i očuvanju prirode, etičnom 
i održivom odnosu prema 
okolišu te dobrim praksa-
ma kojima se žele umanjiti 

posljedice klimatskih pro-
mjena. U travnju također 
planiramo otvoriti izložbu 

“Mostovi prijateljstva” koja 
se temelji na suradnji lokal-
nih umjetnika sa slovenskim 
umjetnicima. Uz izložbe će 
biti organizirane edukativ-
ne radionice za djecu i obi-
telji. Isto tako, tradicional-

no se planiramo uključiti u 
“Noć Tvrđava”,  a ove godine 
se u našem perivoju ponov-
no održava i utrka “Lucky 
trail” koju uvijek rado ugo-
stimo - pobrojala je Bienert 
te pozvala sve da u nared-
nom periodu posjete jedan 
od najljepših dvoraca u Hr-
vatskoj. (Vanja Hozmec) n

 » evo što u biseru rh turizma spremaju u narednom periodu

Dvor Trakošćan ponovno uvršten u TOP 10 
destinacija koje obavezno trebate posjetiti 
Podsjetimo, Google je 2023. Dvor Trakošćan nagradio ‘Golden pinom’ , a iste je godine (ali i 2024.) uvršten i među TOP 
Instagram lokacije u zemlji prema poznatoj stranici ‘Get By Bus’

Dvor Trakošćan prošle je godine ujedno predstavio novi logo koji je 
inspiriran motivima usko vezanim uz dvorac
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U izložbenom prosto-
ru Muzeja ‘Staro selo’ 
Kumrovec u srijedu je 

otvorena izložba Muzeja se-
ljačkih buna ‘Atlantida. Mali 
svjetovi’.

Projekt ‘Atlantida’ je istra-
živačko-izložbeni projekt Mu-
zeja europske kulture (Ko-
ordinierung Ostmittel-und 
Südosteuropa am Museum 
Europäischer Kulturen, Staa-
tliche Museen zu Berlin) koji 
obrađuje globalni fenomen 
nestajanja naselja kroz prizmu 
niza različitih kulturnih, povi-
jesnih, političkih, ekonomskih 
i prirodnih čimbenika. 

Voditeljica projekta je 
stručna suradnica Andrea 
Vándor (Koordinierung Os-
tmittel-und Südosteuropaam 
Museum Europäischer Kultu-
ren, Staatliche Museen zu Ber-
lin – Preußischer Kulturbesitz), 
kustosica izložbe je dr. sc. Iva-
na Škiljan, a glavni stručni su-
radnici su dr. sc. Lana Peternel 
(Institut za društvena istra-
živanja), dr. sc. Ana Perinić-
Lewis (Institut za istraživanje 
migracija), dr. sc. Filip Škiljan 
(Institut za istraživanje migra-
cija), dr. sc. Ivana Škiljan i dr. 
sc. Lidija Nikočević. 

Cilj projekta je sagleda-
ti povijest 20-ak nestalih na-
selja iz Češke, Rumunjske, 
Mađarske, Bosne i Hercego-

vine, Srbije, Hrvatske, Slo-
venije i Republike Moldavi-
je, a nastao je u suradnji sa 
sveučilištima, muzejima, ne-
vladinim organizacijama i 

umjetnicima iz spomenutih 
država. Nestanak i kontinu-
irani pad stanovništva broj-
nih europskih naselja dio je 
niza trauma i promjena koje 

su se događale tijekom 20. i 
21. stoljeća. Razlozi depopu-
lacije i nestanka sela su ra-
znovrsni, a povijest svakog 
naselja specifična. 

U Muzeju ‘Staro selo’ Ku-
mrovec, kroz osobne priče 
kazivača, predstavljena je ne-
kolicina nestalih naselja s pro-
stora Hrvatske: Sutinske To-
plice (Hrvatsko zagorje), Zut, 
Kotarani i Gornje Jame (Ba-
novina) te Velo i Malo Grablje 
(Dalmacija). 

U Kumrovcu je otvorena 
peta u nizu izložbi iz navede-
nog projekta, odnosno, prva u 
nizu izložbi koje će biti pred-
stavljene publici u Hrvatskoj. 
Nakon Kumrovca, izložbu će, 
u proširenom obliku, ugostiti 
Muzej Slavonije Osijek, Dubro-
vački muzeji, Etnografski mu-
zej Pazin i Etnografski muzej 
Split. Nakon izlaganja u Hr-
vatskoj, sva odabrana nestala 
europska naselja, obrađena u 
sklopu projekta, bit će pred-
stavljena na završnoj izlož-
bi u Berlinu.

Na otvorenju prisutne je 
pozdravila voditeljica Muze-
ja ‘Staro selo’ Kumrovec Ani-
ta Paun - Gadža, a više o izlož-
bi i čitavom projektu ispričale 
su autorice. Izložbu je otvorio 
ravnatelj Muzeja Hrvatskog 
zagorja, Jurica Sabol.   

U prigodnom glazbenom 
programu nastupile su Ana 
Regvat uz pratnju profesorice 
Gorane Tomašić Šragalj.

Izložba ostaje otvorena do 
25. travnja. (kk) n

 » izložba ostaje otvorena do 25. travnja

U Muzej ‘Staro selo’ Kumrovec stigla ‘Atlantida’
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Muzeji Hrvatskog zagorja pozi-
vaju vas na jedinstveni događaj 
‘Tajne mačeva’, koji će se održa-

ti u prekrasnom ambijentu Dvora Veliki 
Tabor! Ovaj posebni događaj obuhvaća 
turnir u povijesnom mačevanju, izlož-
bu hladnog oružja i potragu za tajnim 
mačem. 

turnir u mačevanju 
Pratite uzbudljivi turnir udruge Ars Gla-
diatoria Zagreb, gdje će se održavati pra-
ve borbe i demonstracije vještina iz po-
vijesnog mačevanja.

izložba hladnog oružja
Posjetitelji će imati priliku razgledati 
izložbu hladnog oružja i zaštitne opre-
me iz Kulturno-povijesne zbirke Dvora 
Veliki Tabor. Ova izložba uključuje fasci-
nantne primjerke mačeva, oklopa i dru-
gih povijesnih oružja, prikupljenih tije-
kom posljednjih 20 godina.

Osjetite uzbuđenje streličarenja! Po-
stanite streličar na jedan dan i iskušajte 
svoje vještine u ovoj drevnoj disciplini.

potraga za tajnim mačem
Obiteljima se nudi uzbudljiva potraga 
za tajnim mačem, uz mogućnost osva-
janja nagrade – obiteljskog ručka u re-
storanu Grešna Gorica.

Izložba ‘Hladno oružje i zaštitna 
oprema’ obuhvaća fascinantne pri-

mjerke oružja, među kojima su najza-
stupljeniji mačevi, noževi, helebarde i 
zaštitni oklopi. Mač, koji se koristi od 
prapovijesti, oduvijek je bio cijenjen 
kao simbol časti i moći.

Udruga Ars Gladiatoria posvećena 
je istraživanju povijesnih borbenih teh-
nika. Njihovi članovi redovito trenira-
ju i podučavaju kako koristiti tehnike 
iz prošlosti, uz modernu zaštitu i tupe 
mačeve. Na ovom događaju posjetite-
lji će moći vidjeti pravi turnir povije-
snog mačevanja.

Ulaz se naplaćuje prema redovnom 
cjeniku za posjet muzeju. 

- Pridružite nam se i zaronite u svi-
jet povijesnog mačevanja i kulture - po-
zivaju iz Dvora.

Datum događaja je 29. ožujka od 12 
sati u Dvoru Veliki Tabor, a više infor-
macija možete dobiti na broj telefona 
049/374-970. (kk) n

 » jedinstveni događaj s pravim borbama

Povijesni turnir i izložba iduće 
subote u Dvoru Veliki Tabor
Muzeji Hrvatskog zagorja 
pozivaju vas na jedinstveni 
događaj ‘Tajne mačeva’. 
Ulaz se naplaćuje prema 
redovnom cjeniku za 
posjet muzeju

Nakon prvog u nizu ci-
klusa razgovora o va-
raždinskim ulicama i 

kvartovima, posvećenog Ban-
fici, na ‘Srijedi u Muzeju’ koja 
je na rasporedu 26. ožujka 
tema je Zagrebačka ulica. 

U razgovoru s voditeljicom 
Andreom Žigić Dolenec gosti 
će podijeliti svoje doživljaje i 
uspomene o životu u ovom di-
jelu grada, a kroz njihove priče 
prisjetit ćemo se nekih ljudi i 
događaja koji su obilježili naj-
dužu varaždinsku ulicu. Ma-
nje poznata, osobna svjedo-
čanstva o prošlim navikama i 
događajima potaknut će novo 
razumijevanje ulice kojom 
mnogi prolaze, ali rijetki zna-
ju njezine tajne. Posjetitelji će 
imati priliku saznati kako se 
Zagrebačka ulica razvijala ti-
jekom desetljeća, kakav zna-
čaj ima za Varaždince i grad-
sku povijest te kako se njezina 
prošlost isprepliće s današnji-
com. Možda će se končano sa-
znati i gdje zapravo počinje i 
završava Zagrebačka ulica u 

Varaždinu te je li administra-
tivna odredba istovjetna mi-
šljenju stanara koji u njoj žive. 

U razgovoru sudjeluju: 
Krunoslav Kruljac, novinar i 
publicist, autor knjige Dugi ko-
nec o Zagrebačkoj ulici, Darko 
Sačić, akademski slikar i jedan 
od suosnivača tvrtke Garestin 
d.o.o. koja je devedesetih go-
dina organizirala kulturne do-
gađaje u istoimenoj galeriji u 
Palači Patačić-Puttar na počet-
ku Zagrebačke ulice, i Rikar-
do Kahlina, jedan od osnivača 
navijačke skupine NK Varteks, 
čija je obitelj bila vlasnik kafi-
ća ‘Gol’ u Zagrebačkoj 19, gdje 
su se White Stonesi redovi-
to okupljali. 

I ovog puta očekuje se da 
svojim pitanjima, doživljajima 
i sjećanjima sudjeluje i publi-
ka u programu kojim se nasto-
ji sačuvati i popularizirati ur-
bana baština Varaždina. 

Program se održava u pala-
či Herzer Gradskog Muzeja Va-
raždin od 19 sati, a ulaz je be-
splatan. (kk) n

 » u palači herzer od 19 sati

‘Srijeda u Muzeju’ donosi priču o Zagrebačkoj ulici
I ovog puta očekuje se da svojim pitanjima, doživljajima i sjećanjima 
sudjeluje i publika u programu kojim se nastoji sačuvati i 
popularizirati urbana baština Varaždina
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Fakultet organizacije i informatike, sastavnica Sveu-
čilišta u Zagrebu, za učenike završnih razreda sred-
njih škola organizira Dan otvorenih vrata FOI-ja, 

koji će se održati u srijedu, 9. travnja od 12 do 14 sati u 
prostorima Fakulteta organizacije i informatike u Va-
raždinu (Pavlinska 2).

- Pred učenicima je važna odluka o izboru daljnjeg 
obrazovanja, a ovim događanjem mi želimo dodatno 
predstaviti Fakultet organizacije i informatike, viso-
koobrazovnu instituciju koja djeluje u dva znanstvena 
polja – informacijskim znanostima i ekonomiji - ističu 
iz Fakulteta.

Dan otvorenih vrata namijenjen je prvenstveno uče-
nicima 3. i 4. razreda srednjih škola, kako bi ih se upo-
znalo sa studijskim programima, uvjetima upisa, stu-
dentskom razmjenom, stručnom praksom i brojnim 
izvannastavnim aktivnostima koje FOI nudi. Cilj je po-
moći učenicima u donošenju informiranih odluka o na-
stavku obrazovanja i budućoj karijeri.

U 12 sati održat će se uvodna prezentacija studijskih 
programa i prednosti studiranja na FOI-ju, potom u 12.30 
slijedi panel sa studentima na temu ‘Zašto je FOI moj 
odabir?’, a u 13 sati planiran je obilazak FOI 1 uz ‘gadget 
show’ stanice, Student HUB, Knjižnicu FOI, labose i dr.

Grupne dolaske (više od 10 osoba) potrebno je naja-
viti mailom na dov@foi.hr do 7. travnja.

Inače, FOI izvodi dva prijediplomska sveučilišna 
studijska programa te jedan stručni: Informacijski i po-
slovni sustavi (interdisciplinarni STEM studij koji spa-
ja informatiku i poslovanje te osposobljava studente za 
razvoj i upravljanje informatičkim sustavima u poslov-
nim okruženjima), Ekonomika poduzetništva (studij koji 
pruža znanja i vještine iz ekonomije i poduzetništva, pri-
premajući studente za vođenje vlastitog poslovanja ili 
rad u gospodarstvu. Studij je dodatno obogaćen znanji-
ma i vještinama za rad u digitalnom okruženju) i Infor-
macijske tehnologije i digitalizacija poslovanja - stručni 
(studij omogućuje razumijevanje razvoja informacijskih 
sustava te njihovu praktičnu primjenu u modeliranju, 
programiranju i dokumentaciji, uz stjecanje znanja iz 
ekonomskih metoda i upravljanja organizacijom).

Više informacija potražite na službenim stranicama 
Fakulteta. (kk) n

 » za učenike završnih razreda

Dan otvorenih vrata FOI-ja 9. travnja u Varaždinu
Cilj Dana otvorenih vrata je upoznati učenike sa studijskim programima, uvjetima upisa, studentskom razmjenom, 
stručnom praksom i brojnim izvannastavnim aktivnostima koje FOI nudi, te im pomoći u donošenju važne životne odluke
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Kreativnost i podaci 
zajedno čine moćan 
alat za postizanje 
maksimalnog uspje-

ha – dok kreativnost dono-
si inovativne ideje, podaci ih 
usmjeravaju prema pravim od-
lukama i rezultatima. Ali kako 
ih spojiti u pobjedničku kom-
binaciju? Saznajte na Danima 
komunikacija, festivalu komu-
nikacija i kreativnosti koji se 
održava od 15. do 18. svibnja u 
Rovinju, u predavanju koje će 
na glavnoj festivalskoj pozor-
nici održati briljantna kreativ-
na strateginja Mirella Crespi. 

Ona je osnivačica i direkto-
rica Creative Milkshakea, jed-
nog od najvećih europskih stu-
dija koji spaja performance i 
kreativnost, stoji iza više od 
2000 oglasa mjesečno na šest 
jezika za globalne brendove 
poput Amazona, Mete, Uni-
levera i Ubisofta. No, Mirella 
Crespi nije samo kreativni um 

– ona je strateginja koja razu-
mije podatke bolje od ikoga i 

zna kako ih pretvoriti u kam-
panje koje ne samo da privlače 
pažnju već i donose konkret-
ne poslovne rezultate. Svojim 
inovativnim pristupom razbija 
mit da su kreativnost i marke-
tinška efikasnost suprotstav-
ljeni pojmovi – upravo suprot-
no, ona ih besprijekorno spaja, 
pokazujući brendovima kako 
ostvariti maksimalan marke-
tinški učinak.

Kako svladati korake u 
kreiranju visokoperforman-
snih oglasa na društvenim 
mrežama – od istraživanja do 
produkcije, testiranja i opti-
mizacije? Crespi u svom pre-
davanju naziva Data Doesn’t 
Lie, Your Creativity Does do-
nosi najnovije metodologije i 

najbolje prakse za razvoj ogla-
sa koji kombiniraju podatke, 
strategiju i umjetnu inteligen-
ciju kako bi skalirali kampanje 
i poboljšali rezultate na svim 
platformama. Svi koji žele po-
dići svoje oglase na novu ra-
zinu i pretvoriti kreativnost 
u mjerljive poslovne uspje-
he, ovo predavanje neće htje-
ti propustiti.

Crespi će se na glavnoj fe-

stivalskoj pozornici pridružiti 
sjajnom međunarodnom po-
stavu predavača, među osta-
lima i slavnoj humanoidnoj 
umjetnoj inteligenciji Sophiji; 
najinovativnijem CMO-u na 
svijetu prema Business Inside-
ru i osvajaču više od 200 na-
grada Cannesa Lionsa Fernan-

du Machadu powered by A1; 
Karen Nelson-Field, vodećoj 
svjetskoj ekspertici za ekono-
miju pažnje i najobjavljivani-
joj autorici na WARC-u; Blai-
ru Ennsu, najvećem svjetskom 
autoritetu za prodaju i pricing 
kreativnih usluga, Michaelu 
Corcoranu, jednom od najpo-
znatijih (i najduhovitijih) di-
gitalnih stratega današnjice; 
Marishi Lakhiani, stručnjaki-
nji za korištenje umjetne in-

teligencije i automatizacije za 
rast brendova te maksimizaci-
ju povrata na ulaganje u ogla-
šavanje (ROAS); kao i Johanu 
Ronnestamu, brending-struč-
njaku, serijskom poduzetniku, 
kreativnom vizionaru i surferu. 

Svi koji žele biti dio ovog 
posebnog iskustva od 15. do 18. 
svibnja u Rovinju, informaci-
je o sudjelovanju mogu pro-
naći na službenim stranicama 
Dana komunikacija. (kk) n

 » kako ujediniti kreativnost, podatke i ai za maksimalne rezultate? doznajte na predavanju koje će održati 
briljantna kreativna strateginja mirella crespi

Nova era društvenih mreža 
na Danima komunikacija

Crespi je osnivačica i direktorica Creative Milkshakea, jednog od 
najvećih europskih studija koji spaja performance i kreativnost, stoji 
iza više od 2000 oglasa mjesečno na šest jezika za globalne brendove 
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Mirella Crespi

Svi koji žele biti dio ovog posebnog iskustva od 15. do 18. svibnja u 
Rovinju, informacije o sudjelovanju mogu pronaći na službenim 
stranicama Dana komunikacija

Svojim inovativnim pristupom razbija 
mit da su kreativnost i marketinška 
efikasnost suprotstavljeni pojmovi – 
upravo suprotno
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Prva konferencija 
“Žene u akademskoj 
zajednici” održana 
je u petak u Izletištu 

‘Stara škola’ u Mirkovcu kraj 
Svetog Križa Začretja. Samu 
konferenciju organizira Vele-
učilište Hrvatsko zagorje Kra-
pina u suradnji s Poduzetnič-
kim klubom žena KZŽ, Poslov-
nim klubom ‘Skup za Zagorje’ 
i ZIP portalom. 

Dekan Veleučilišta Hr-
vatsko zagorje Krapina, Ne-
nad Sikirica istaknuo je kako 
je cilj konferencije potaknu-
ti akademsku zajednicu i lju-
de koji će doći u nju da sa-
vladaju sve prepreke koje su 
im na putu. 

- Pozvali smo žene koje su 
uspjele, koje su imale puno 
prepreka koje su trebale sa-
vladati, jer želimo čuti njiho-
ve inspirativne priče. U pa-

nelu s mladima je bio cilj da 
dovedemo najbolje učenike 
iz Krapinsko - zagorske žu-
panije da čujemo njihova mi-
šljenja, i gdje se vide kasni-
je. Imali smo i studente koji 
su iznijeli svoj pogled na aka-
demsku zajednicu, ali i dva 
asistenta koji su govorili o 
tome zašto su se odlučili na 
akademsku zajednicu - obja-
snio je Sikirica.

- Trenutačno je u akadem-
skoj zajednici više žena no 
muškaraca, ali smatramo da 
problem nastaje u trenutku 
kad se susretnu sa “stakle-
nim stropom” ili nekim dru-
gim nevidljivim preprekama - 
rekao je Sikirica. 

Predsjednik HGK – Župa-
nijske komore Krapina i di-
rektor RGNC grupe Anđelko 
Švaljek, istaknuo je kako se u 
akademskoj zajednici može-

mo pohvaliti time da je ulo-
ga žena odgovarajuća.

- Vještine i vrijednosti koje 
su važne za znanost i razvoj 
akademske zajednice su upor-
nost, stručnost, marljivost i 
preciznost, što žene imaju. U 
društvu jednakih šansi aka-
demska zajednica pokazuje 
da žene mogu imati značaj-
nu i jednaku ulogu koja nije 
produkt nekakvih odluka već 

stvarnih sposobnosti. Drago 
mi je da smo sada ovdje, da 
Poduzetnički klub žena s Ve-
leučilištem organizira takva 
druženja u kojima imamo 
priliku porazgovarati i sluša-
ti neke primjere dobre prakse, 
a vjerujem da će to ohrabriti 
i sve mlade - kazao je Švaljek.

Krapinsko – zagorska do-
županica Jasna Petek istaknu-
la je da KZŽ kroz svoj sva-
kodnevni rad tijekom cijele 

godine promovira ulogu žena, 
bilo to kroz akademsku zajed-
nicu, obrazovanje, zdravstvo, 
žene u obitelji, žene u radnom 
okruženju ili žene u politici.

– Doprinos žena je izuzet-
no velik. U populaciji ljudi, 
muškarci i žene dijele pola-
pola postojanost i naprosto bi 
trebali svoje uloge, svoja mje-
sta u akademskoj zajednici di-
jeliti tako. Posebno mi je dra-
go što je Veleučilište Hrvatsko 
zagorje Krapina potaknulo 
ovu temu, i što se naš Poslov-
ni klub žena uključio, a one 
tu temu aktualiziraju tijekom 
cijele godine. Moram naglasi-
ti da je Krapinsko - zagorska 
županija prva županija koja je 
već 2015. godine u RH osvo-
jila Europsku povelju ravno-
pravnosti spolova. Obvezali 
smo se da kroz niz aktivnosti 
djelovanja u društvenoj zajed-

nici u svim sferama društve-
ne zajednice upravo radimo 
na ravnopravnosti spolova i 
poboljšavamo položaj žena u 
društvu. Ova konferencija je 
sigurno jedan dobar doprinos 
tome - poručila je Petek.

Nakon službenog otvara-
nja, dekan Veleučilišta Ne-
nad Sikirica održao je izlaga-
nje pod nazivom “Veleučilište 
Hrvatsko zagorje Krapina – 
jučer, danas, sutra” tijekom 
kojeg je predstavio rad Vele-
učilišta i planove za dalje.

Uslijedila je i panel ra-
sprava na temu “Akademska 
zajednica – različite perspek-
tive”, u kojoj su sudjelovali 
učenici, studenti i nastavnici: 
Sara Dekanić, Tamara Sviben, 
Petra Žnidarić, Tomislav Para-
di, Roko Spudić, Gordana Vur-
nek, Ivana Bilić te Filip Škle-
bar. (Nikola Turin)  n

 » inspirativne priče najboljih  

Održana prva konferencija 
‘Žene u akademskoj zajednici’ 

Cilj konferencije je potaknuti akademsku zajednicu i ljude koji će doći u nju da savladaju sve prepreke koje su im na putu 

Nenad Sikirica Anđelko Švaljek Jasna Petek

“
 Trenutačno je u akademskoj 
zajednici više žena no muškaraca, 
ali smatramo da problem nastaje 
u trenutku kad se susretnu sa 
“staklenim stropom” ili nekim 
drugim nevidljivim preprekama” 
NENAD SIKIRICA -  dekan Veleučilišta Hrvatsko zagorje 
Krapina
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MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Mjesto rada: DUBROVČAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN d.o.o. 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
VOZAČ VILIČARA - VOZAČ/VOZAČICA 
VILIČARA - VOZAČICA
Mjesto rada: SRAČINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KB d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 23.3.2025.  

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: GREDA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM GREDA d.o.o. za usluge 
smještaja i skrbi starijih i nemoćnih osoba
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

MEHANIČAR/MEHANIČARKA
Mjesto rada: DONJI KNEGINEC
Traženo radnika: 4
Poslodavac: YTRES d.o.o. za proizvodnju 
ženskih čarapa 
Rok za prijavu: 29.3.2025.

RADNICA/RADNIK NA ČIŠĆENJU
Mjesto rada: SVETI ILIJA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USLUGE ČIŠĆENJA I 
AUTOPRIJEVOZ, T.I.M.-PRO
Rok za prijavu: 31.3.2025.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO SERVIS MATENCI 
d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 26.3.2025.

KONOBAR/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RONDO, obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Romana Filipović
Rok za prijavu: 29.3.2025.

SOBAR/ICA
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TERME STUBAKI d.o.o. za 
ugostiteljstvo i turistička agencija
Rok za prijavu: 25.3.2025.

DJELATNIK/CA ZA PRIPREMU 
PROIZVODNJE
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 2
Poslodavac: STRAŽA-IMO d.o.o. 
Rok za prijavu: 26.3.2025.

PIZZA MAJSTOR/ICA
Mjesto rada: KUMROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PIONIRČEK, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Vitalina Šplajt  
Rok za prijavu: 31.3.2025.

KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “HORVAT-MONT” proizvodnja, 
trgovina i usluge, Zdravko Horvat
Rok za prijavu: 5.4.2025.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA OBITELJSKI 
DOM MILJA
Rok za prijavu: 27.3.2025.

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/GRAĐEVINSKA 
POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: V-solutions d.o.o. za usluge, 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 4.4.2025.

BRAVAR-MONTER/BRAVARICA-MONTERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRI PROJEKT d.o.o. za gradnju i 
promet nekretnina
Rok za prijavu: 4.4.2025.  

TOKAR/TOKARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 5.4.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025. 

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/
POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
MARIJA HARAMIJA STRBAD
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA - ČUVAR/ČUVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. za 
zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.  

VATROGASAC/VATROGASICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. za 
zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA - TEHNIČAR/
TEHNIČRKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. za 
zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025. 

Iskoristite nevjerojatnu priliku za 
nabavku vrhunske ‘Ardon’ radne 
odjeće po izuzetno povoljnim ci-

jenama. U ‘Majdak Animi Profi Cen-
tru’ u Zaboku, sada možete prona-
ći širok asortiman radne odjeće koja 
je poznata po svojoj kvaliteti, izdr-
žljivosti i udobnosti. Savršena je za 
profesionalce koji traže pouzdanu 
odjeću, ali i za hobi radove u koji-
ma je potrebna maksimalna zaštita 
i funkcionalnost. 

‘Ardon’ radna odjeća izrađena je 
od kvalitetnih materijala koji osigu-
ravaju dugovječnost i visoku otpor-
nost na habanje, čineći je idealnim 
rješenjem za razne radne uvjete. Bez 
obzira na to jeste li u industriji, gra-
đevini, ili obavljate druge fizičke po-
slove, ‘Ardon’ radna odjeća pruža op-
timalnu zaštitu i udobnost tijekom 
cijelog radnog dana.

Ne propustite ovu veliku raspro-
daju koja traje do isteka zaliha. Po-

sjetite ‘Majdak Animi Profi Centru’ u 
Zaboku i obnovite svoju radnu gar-
derobu po super cijenama. Ponuda 
uključuje razne modele radnih hlača, 
jakni, majica i obuće, pa ćete sigur-
no pronaći nešto što vam odgovara. 

Požurite dok traju zalihe i iskori-
stite fantastične popuste na ‘Ardon’ 
radnu odjeću. 

Radno vrijeme centra u Zabo-
ku je svakim radnim danom od 7 do 
16, odnosno, od subotom od 7 do 12 
sati. Više informacija o ponudi mo-
žete pronaći na njihovoj službenoj 
stranici. (kk) n

 » samo u zaboku

Velika rasprodaja ‘Ardon’ radne odjeće u ‘Majdak Animi Profi Centru’
Ponuda uključuje razne modele radnih hlača, jakni, majica 
i obuće, pa ćete sigurno pronaći nešto što vam odgovara
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U nedjelju je započeo 
proljetni dio polusezo-
ne 1. i 2. Županijske no-

gometne lige, u kojem su je-
senski prvaci – Jedinstvo Sveti 
Križ Začretje (1. ŽNL), i Sloga 
Konjščina (2. ŽNL) - ostvarili 
pobjede na gostovanjima. 

1. žnl
Jedinstvo je preokretom u pet 
minuta, od 76. do 81. minute 
golovima Junkovića i Turka, 
anuliralo vodstvo domaćina 
iz 39. minute, uz napomenu 
da je domaćin od 51. minu-
te imao igrača manje – zbog 
dva žuta kartona isključen je 
Luka Škvorc.

Radoboj i Oroslavje s la-
koćom su prošli svoje protiv-
nike, iako rezultat Oroslavja 
može zavarati (3:2). Naime, 
do 81. minute rezultat je bio 
3:0 da bi u posljednjih 10 mi-
nuta domaći postigli dva po-
gotka te smo u ovoj utakmi-
ci vidjeli kuriozitet jer je svih 

pet pogodaka postignuto u 
drugom poluvremenu.

Pregrada je uz dva preo-
kreta uspjela doći do tri boda 
protiv Matije Gupca, presko-
čivši ga na tablici, a Straža se 
minimalnom pobjedom (1:0) 
pomakla s posljednjeg na 

pretposljednje mjesto, s 15 
bodova koliko ima i osmo-
plasirana Stubica.

U sljedećem kolu (igra se 
u nedjelju 23. ožujka, s po-

četkom u 15 sati), igra se ve-
liki derbi u Oroslavju, gdje 
istoimeni klub dočekuje Je-
dinstvo (SKZ). U ostalim su-
sretima sastaju se Straža – 
Ivančica, INKOP – Prerada, 
Matija Gubec – Stubica i Ra-
doboj – Oštrc.

2. žnl
U 2. ŽNL postignuti su očeki-
vani rezultati dok jedan su-
sret, Toplice – Lobor, zbog 
natopljenog terena nije odi-
gran, dok je u ovom kolu bila 
slobodna ekipa Mladost Ma-
rija Bistrica.

U sljedećem, 13. kolu 
(igra se u nedjelju 23. ožuj-
ka, s početkom u 15.30 sati), 
sastaju se Zagorec (VT) – Va-
trogasac (B), Đalski – Rudar 
(M), Desinić – Omladinac 
Dubrovčan, Mladost (MB) – 
Toplice i Lobor – Sloga (K). 
U ovom kolu slobodna je 
ekipa Mladost (B). (Milorad 
Videković) n

 » odigrano prvo proljetno kolo 1. i 2. županijske nogometne lige

Jedinstvo (SKZ) i Sloga (K) 
proljeće počeli s pobjedama
Sljedeće kolo i 1. i 2. Županijske nogometne lige odigrat će se ove nedjelje, 23. ožujka. 
Prvoligaši se susreću u 15 sati, a drugoligaši u 15.30

 » završila 2. zimska liga 
zagića ‘krapina 2025’

‘Zagići I’ 
krapinskog 
Zagorca 
osvojili ligu

U organizaciji Škole nogo-
meta NK Zagorec Krapina, u 
periodu od siječnja do ožuj-
ka, igrala se 2. Zimska liga Zagi-
ća ‘Krapina 2025.’, dječaka i dje-
vojčica 2016. i 2017. godište, u 
kojoj je nakon velike borbe i 
odličnih utakmica ciljnu vrpcu 
prva presjekla i osvojila naslov 
prvaka ekipa Zagorca I iz Kra-
pine, trenera Marka Pastorčića, 
koja je zaista dominirala ovom 
ligom osvojivši u devet kola 
maksimalnih 27 bodova. 

U ligi je odigrano 45 kola 
u periodu od dva mjeseca. Cilj 
lige bio je i u potpunosti je is-
punjen – da sva djeca sudje-
luju, odigraju dovoljan broj 
utakmica i spremna doče-
kaju prvenstvo koje počinje 
ovog vikenda.

Liga je okupila deset eki-
pa – NK Sloga Konjščina, ŠN Za-
bok, NK Radoboj/Mihovljan, 
NK Ivančica/Marija Bistrica, 
NK Zagorec Veliko Trgovišće, 
NK Zagorec Krapina I, II i III, NK 
Pregrada i NK Klanjec.

Nakon svih odigranih uta-
kmica tablice lige poprimila je 
sljedeći izgled:

1. NK Zagorec Krapina 
I (27 bodova)

2. NK Zagorec Veliko 
Trgovišće (24)

3. NK Pregrada (21)
4. ŠN Zabok (18)
5. NK Klanjec (15)
6. NK Radoboj/

Mihovljan (12)
7. NK Ivančica/Marija 

Bistrica (9)
8. NK Zagorec Krapina II (6)
9. NK Zagorec Krapina III (3)
10. NK Sloga Konjščina (0)
Tri prvoplasirane ekipe 

su dobile pehare, a izabran je 
‘Dream team’, lige kojeg čine 
Darian Capar (NK Zagorec VT) 
– najbolji golman, Filip Kuhar 
(Zagorec KR I), Ivano Pastorčić 
(Zagorec KR I), Mateo Malarić 
(Zagorec KR I), Marko Merkaš 
(Zagorec KR I), Frano Žavrljan 
(Zagorec VT) i Teo Grilec (Pre-
grada). (Milorad Videković) n

rezultati (1. žnl):
Ivančica – Jedinstvo SKZ (1:2)
Oštrc – Oroslavje (2:3)
Stubica – Radoboj (0:4)
Pregrada – Matija Gubec (4:2)
Straža – INKOP (1:0)

tablica (1. žnl):
1. Jedinstvo (SKZ) 31 bod 
2. Oroslavje 25
3. Radoboj 22
4. Pregrada 20
5. Matija Gubec 19
6. Inkop 18
7. Ivančica (ZB) 16
8. Stubica 15
9. Straža 15
10. Oštrc 13

rezultati (2. žnl):
Omladinac Dubrovčan – 
Mladost Belec (2:0)
Vatrogasac (B) – Sloga 
Konjščina (0:4)
Zagorec (VT) – Đalski (3:0) 
Rudar (M) – Desinić (5:2)

tablica (2. žnl):
1. Sloga Konjščina 33,
2. Zagorec (VT) 28,
3. Rudar (M) 26,
4. Mladost (MB) 26,
5. Mladost (B)
6. Đalski 13,
7. Vatrogasac (B) 13,
8. Omladinac Dubrovčan ,
9. Lobor 9,
10. Toplice 9,
11. Desinić 8,
12. Milengrad (- 3)

FO
TO

: a
rh

iv
a

FO
TO

: M
ilo

ra
d 

Vi
de

ko
vi

ć



22. ožujka 2025. 49Kajkavske kronike - broj 98 sport

U 18. kolu 3. NL Centar za-
gorski trećeligaši, kra-
pinski Zagorec i Gaj iz 

Mača, bili su na teškim gosto-
vanjima – Gaj kod jesenskog 
prvaka Ravnica, a Zagorec kod 
uvijek neugodne Trešnjevke. 
S gostovanja zagorski su liga-
ši zajedno kući donijeli tek je-
dan bod. 

Naime, Gaj je nakon po-
četnog vodstva (Haramustek 
u 21. minuti) i dobre igre, ipak 
ostao bez sva tri boda, jer Ko-
sić u 61. minuti donosi izjed-
načenje Ravnicama. Taj se re-
zultat zadržao do posljednjeg 
sučevog zvižduka. 

Krapinski Zagorec, una-
toč velikoj borbenosti, mo-
rao je u 33. minuti priznati 
da će biti problema, jer Mr-
šić dovodi Trešnjevku u vod-
stvo, da bi ipak u 42. minuti 
Kesse iz jedanaesterca porav-
nao na 1:1. No, to vodstvo nije 
dugo trajalo te je već tri minu-
te kasnije Martinović postigao 
vodstvo za 2:1 i rezultat prvog 
poluvremena. 

U drugom poluvreme-
nu Burić iz dva jedanaester-
ca, u 51. i 62. minuti, praktič-
ki zaključuje utakmicu, da bi 
Ferčec u 86. ipak ublažio po-
raz Zagorca, postavivši ko-
načan rezultat – Trešnjevka 
4, Zagorec 2.

Ovim rezultatima Zagorec 
se nalazi na petom mjestu s 30 
osvojenih bodova uz utakmi-

cu manje, dok je Gaj odmah do 
njega s istim brojem bodova, 
uz utakmicu više.

Na prvom mjestu je Kuri-
lovec s 38 bodova, zatim sli-
jede Ravnice (37), Lučko (34) 
i Samobor (34), da bi na po-
sljednjem mjestu bilo Vrap-
če uz dvije utakmice manje, s 
10 osvojenih bodova. (Milorad 
Videković) n

Nakon dva odigrana prven-
stvena kola proljeća, krapin-
ski Zagorec ostao je bez prvog 
trenera. Naime, Tihomir Šepe-
rac podnio je ostavku na mje-
sto trenera. 

Vijest koja je iznenadila po-
znavatelje nogometa jer je Še-
perac došao u trenutku početka 
proljetnog dijela prošle sezo-
ne, kada je Zagorec bio bliže dnu 
negoli sredini ljestvice, da bi na 
kraju završio na sedmom mje-
stu prvenstvene ljestvice, a klub 
u ovom trenutku ostavlja na pe-
tom mjestu s 30 osvojenih bodo-
va iz 17 utakmica.

Trener Šeperac je na klupi 
Zagorca vodio 32 prvenstvene 

utakmice ostvarivši 17 pobjeda, 
četiri remija i pet poraza te je 
od ukupno 96 bodova osvojio 55 
bodova što je respektabilnih 61 
posto uz dodatak da je krapinski 
klub ove godine u polufinalu za-
gorskog kupa.

- Jednostavno nije sve kre-
nulo kako smo očekivali i zato 
sam odlučio otići. Želio bih se 
posebno zahvaliti igračima 
koji su davali svoj maksimum i 
predsjedniku Pernjeku koji je 
zaista, da tako kažem, ljudina. 
Čovjek koji je uvijek bio na dis-
poziciji i činio sve da bude sve 
u najboljem redu – rekao nam 
je Tihomir Šeperac. (Milorad 
Videković) n

 » vijest koja je iznenadila mnoge

Tihomir Šeperac više 
nije trener Zagorca!

Gaju bod protiv Ravnica, Zagorcu 
poraz protiv ekipe Trešnjevke

 » 18. kolo 3. nl centar
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Ovim rezultatima Zagorec se nalazi na petom mjestu s 30 osvojenih 
bodova uz utakmicu manje, dok je Gaj odmah do njega s istim brojem 
bodova, uz utakmicu više
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U organizaciji Saveza mažoretkinja i 
pom-pon timova Hrvatske i Petrinj-
skih mažoretkinja, u sportskoj dvo-

rani OŠ Mate Lovraka u Petrinji održan je 6. 
Međunarodni festival mažoretkinja “Gol-
den Heart” koji je okupio 23 tima s pre-
ko 550 natjecatelja iz Hrvatske i Mađarske. 

Na “Golden Heart“ festivalu su nastu-
pile i zlatarbistričke mažoretkinje ‘Zlatice’ 
koje su se natjecale u četiri dobna uzrasta - 
dječjem, kadetskom, juniorskom i senior-
skom - s ukupno 18 koreografija.

Rezultati koje su postigle ‘Zlatice’ sta-
nu u jednu riječ – fascinantno! Naime, 
cure su osvojile čak devet prvih i šest dru-
gih, te jedno četvrto, jedno sedmo i jedno 
deveto mjesto.

‘Zlatice’ ovdje ne staju već se nastavlja-
ju marljivo pripremati za 44. Državni tur-
nir koji ih očekuje 13. travnja u Puli. (Milo-
rad Videković) n

 » održan međunarodni festival mažoretkinja u petrinji

‘Zlatice’ osvojile čak devet 
prvih i šest drugih mjesta
Inače, 6. Međunarodni 
festival mažoretkinja 

“Golden Heart” je okupio 23 
tima s preko 550 natjecatelja 
iz Hrvatske i Mađarske

U Varaždinu je održano eki-
pno prvenstvo Hrvatske u 
krosu, uz nastup najboljih 

hrvatskih atletičara u kategorija-
ma od kadeta do seniora. Na pr-
venstvu je nastupilo 25 klubova, 
a Trkački klub ‘Maraton’ iz Kra-
pine osvojio je odlično 10. mjesto. 

TK ‘Maraton’ Krapina pred-
stavnike je imao u konkuren-
ciji seniora na dionici od 4 i 12 
km, u konkurenciji kadeta koji 
su se natjecali na dionici od 2 
km, a nastupile su i sestre Bru-
čić, u konkurenciji mlađih juni-
orki na dionici od 3 km. 

U konkurenciji kadeta na-
stupilo je 40 natjecatelja, a cilj-

nom ravninom prvi je prošao Ju-
raj Skupnjak (6:33), koji je ovim 
rezultatom dokazao i potvrdio 
da je nakon osvajanja naslova 
državnog prvaka u dvorani na 
3000 metara najbolji hrvatski 
atletičar u toj kategoriji. 

Dorian Čavužić utrku je za-
vršio na 29. mjestu (8:00), Luka 
Kranjčec na 32. (8:03), Noah Čaj-
ko na 36. (8:06), a Dino Šaško 
na 39. (8:46). Ekipno su kadeti 
osvojili izvrsno 5. mjesto u kro-
su u Hrvatskoj.

Seniori su na dionici od 4 
km zauzeli ekipno 12. mjesto, 
dok su na dionici od 12 km utr-
ku završili na 16. mjestu. Za se-

niore su nastupili Jakov Friščić 
(4 i 12 km), Ante Radak (4 i 12 
km), Vjeran Skupnjak (4 km), 
Karlo Kučko (4 km), Nino Bu-
rek (12 km) i Miljenko Hme-
lina (12 km). 

Na Prvenstvu su nastupile 
i sestre Bručić u konkurenciji 
mlađih juniorki. Karla je dioni-
cu od 3 km savladala za 16:20, a 
Franka za 17:42, ali u nedostat-
ku treće natjecateljice, nije za-
bilježen ekipni plasman.

TK ‘Maraton’ Krapina u ja-
koj je konkurenciji prvenstvo 
završio ostvarivši plasman u 
TOP 10 u Hrvatskoj. (Milorad 
Videković) n

 » održano ekipno prvenstvo hrvatske u krosu

Trkački klub ‘Maraton’ Krapina ušao u TOP 10

U Osijeku je održano 
prvenstvo Hrvatske 
u streljaštvu – zrač-

na puška i pištolj za junio-
re, juniorke te mlađe junio-
re i juniorke. Na prvenstvu 
je sudjelovalo SD Veliko Tr-
govišće te postiglo odlične 
rezultate. 

U kategoriji ‘mlađi juni-
ori, zračna puška, 10 meta-
ra’ ekipno je tim iz Velikog 
Trgovišća osvojio srebrnu 
medalju i naslov viceprva-
ka Hrvatske. Ekipu su čini-
li Pavao Hac (615,0), Tin Bi-

jonda (614,5) i Lovro Seljan 
(577,6) koji su ‘pogodili’ uku-
pno 1807,1 ‘bodova’. 

Prvo mjesto pripalo je 
ekipi Dalmacijacement iz 
Solina s 1811,6 bodova, dok 
je treće mjesto i broncu s 
1801,8 bodova osvojila ekipa 
SD Trnje iz Zagreba. 

Gledano pojedinačno, 
strijelci iz Velikog Trgovi-
šća osvojili su drugo (Pavao 
Hac), treće (Tin Bijonda) i 23. 
(Lovro Seljan) mjesto.

U kategoriji ‘juniora, 
zračna puška, 10 metara’, 

ponovili su rezultat iz pret-
hodne kategorije osvojivši 
drugo mjesto i naslov vicepr-
vaka Hrvatske. Prvo mjesto 
pripalo je SD Trnje Zagreb 
(1847,8), drugo SD Veliko Tr-
govišće (1821,6 – Pavao Hac 
620,6; Tin Bijonda 615,5 i Lo-
vro Seljan 585,5) dok je treće 
mjesto pripalo SD Dalmaci-
jacement Solin (1812,5). 

Gledajući pojedinačno, 
strijelci iz Veliko Trgovišća 
osvojili su četvrto (Tin Bi-
jonda) i osmo mjesto (Pavao 
Hac). (Milorad Videković) n

 » održano prvenstvo rh u streljaštvu

Ekipa iz SD Veliko Trgovišće vratila se s dvije titule viceprvaka!
Natjecanje je održano u kategorijama zračna puška i pištolj za juniore, juniorke te mlađe juniore i juniorke

Rezultati:
1. mjesto - djeca solo pom-pon/
Irina Čukman
1. mjesto - djeca duo pom-pon/
Irina Čukman, Greta Ivanuš
1. mjesto - djeca mini pom-
pon/Čukman, Ivanuš, Belužić, 
Osrečak, Vuđan, Miholić
1. mjesto - djeca mini 
štap/Bekina, Korpar, Babić, 
Kreber, Reinholz, Štahan 
Soltić, Šala

1. mjesto - seniori solo pom-
pon/Lana Dlesk
1. mjesto - juniori duo pom-
pon/Dora Jelenčić, Emina 
Margetić
1. mjesto - seniori duo pom-
pon/Lana Dlesk, Anja Krivak
1. mjesto - kadeti mini pom-
pon/Zdešić, Martinec, Martinec, 
Pisk, Hercigonja, Buden, Hopek
1. mjesto - seniori mini pom-
pon/Dlesk, Krivak, Čehulić, 

Čehulić, Borić, Peršun, Culi
2. mjesto - djeca duo štap/Iva 
Majdak, Marija Curiš
2. mjesto - duo pom-pon 
kadeti/Hana Zdešić, Nikol 
Martinec
2. mjesto - mini mix kadeti/
Folnović, Kreber, Kuntić, 
Majcen, Rogan, Špiranec, 
Vragović
2. mjesto - juniori solo twirling, 
acrobatic/Dora Jelenčić

2. mjesto - juniori mini pom-
pon/Jelenčić, Margetić, Bukvić, 
Kosalec, Bekina, Jakuš
2. mjesto - velika formacija 
pom-pon, djeca 
4. mjesto - solo pom-pon 
kadeti/Klara Buden 
7. mjesto - solo pom-pon 
kadeti/Iva Pisk
9. mjesto - kadeti mini pom-
pon/Blagec, Dukarič, Kruhak, 
Lugarić, Mešnjak, Miškec



22. ožujka 2025. 51Kajkavske kronike - broj 98 iz policijske bilježnice

Na području Policijske 
uprave krapinsko - za-
gorske u veljači ove go-

dine dogodile su se 54 promet-
ne nesreće. U nesrećama je 
sudjelovalo 120 sudionika, od 
kojih su 83 vozača i 37 putnika. 
U trenutku nesreće pod utjeca-
jem alkohola bilo je osam voza-
ča (njih 9,6 posto), izvijestila je 
PU krapinsko - zagorska.

Od ukupnog broja promet-
nih nesreća, 39 ih je bilo s ma-
terijalnom štetom, a 15 s ozli-
jeđenim osobama u kojima je 
šest osoba zadobilo teške tje-

lesne ozljede, dok je 11 osoba 
zadobilo lakše tjelesne ozli-
jede. Smrtno stradalih oso-
ba nije bilo.

Najčešće okolnosti koje su 
prethodile prometnim nesre-
ćama s nastradalim osobama 
su upravljanje vozilom brzi-
nom neprimjerenom uvjetima 
na cesti, nepoštivanje predno-
sti prolaska, nepropisno kreta-
nje vozila po kolniku, te vožnja 
na nedozvoljenoj udaljenosti.

Prema vrstama prometnih 
nesreća, najviše se nesreća s 
nastradalim osobama dogodilo 

prilikom slijetanja vozila s ce-
ste, međusobnih sudara vozila 
iz suprotnih smjerova, bočnih 
sudara i vožnje u slijedu.

Nadzorom prometa policij-
ski službenici utvrdili su 1741 
prekršaj u cestovnom prometu, 
od kojih 778 prekršaja nepropi-
sne brzine kretanja vozila, 196 
prekršaja nekorištenja sigur-
nosnog pojasa tijekom vožnje, 
88 prekršaja nepropisnog kori-
štenja mobitela tijekom vožnje, 
78 prekršaja upravljanja vozila 
pod utjecajem alkohola te 601 
ostali prekršaj. (kk) n

Kod Lidla u Krapini se u četvrtak u popodnevnim satima dogo-
dila se teža prometna nesreća. Sudjelovala su tri vozila, a ponovno 
je morao intervenirati i helikopter Hitne medicinske pomoći.

Kako su nam potvrdili iz PU krapinsko - zagorske, tri su osobe 
ozlijeđene, a sudarila su se tri osobna automobila.

Neslužbeno doznajemo da je jedna osoba teže ozlijeđena i pre-
vezena u KB Dubrava. 

Dojava o nesreći je u policiju stigla u 16.48 sati. (kk) n

 » opet intervenirao helikopter

U sudaru u Krapini 
ozlijeđene tri osobe

U veljači nije bilo poginulih 
na zagorskim cestama 

 » ipak, zabilježen je čak 1741 prekršaj

Kako navode iz PU varaždinske, u ponedjeljak je između 11.30 
do 18.30 sati u Varaždinu nepoznati počinitelj provalio u kuću u 
vlasništvu 68-godišnjakinje. 

Tom je prilikom ispreturao i razbacao stvari po kući te otu-
đio nakit i novac. Visina materijalne štete procjenjuje se na oko 
11.000 eura.  

Protiv nepoznatog počinitelja podnijet će se kaznena prijava 
nadležnom državnom odvjetništvu. (kk) n

 » napravili su dar mar

U Varaždinu lopovi orobili 
kuću 68-godišnjakinje
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Policijski službenici 
Službe kriminalistič-
ke policije PU krapin-

sko – zagorske su u utorak, 
na temelju naloga Županij-
skog suda u Zagrebu, na po-
dručju Gornje Stubice proveli 
pretragu doma i drugih pro-
storija te osobnog vozila, vla-
sništva 33-godišnjaka. 

Tijekom pretrage prona-
đeno je i oduzeto 35 grama 
droge amfetamin, četiri gra-

ma droge marihuana, jedna 
digitalna vaga te više 

predmeta s tragovima 
droge. Sumnja se da je osum-
njičeni 33-godišnjak nabav-
ljao i posjedovao veće ko-
ličine droge amfetamin i 
marihuana radi daljnje pro-
daje na ilegalnom tržištu te 
je istu drogu prodavao većem 
broju osoba.

Provedenim kriminalistič-
kim istraživanjem utvrđena 
je osnovana sumnja kako je 
33-godišnjak počinio kazneno 
djelo neovlaštene proizvodnje 
i prometa drogama iz čl. 190. st. 
2. Kaznenog zakona te će pro-
tiv njega biti podnijeta kaznena 
prijava Općinskom državnom 
odvjetništvu u Zlataru, izvije-
stila je policija. (kk) n

U Gornjoj Stubici pao diler (33)
 » u akciji zagorske policije

U nesrećama je sudjelovalo 120 sudionika, od kojih su 83 vozača i 37 
putnika. U trenutku nesreće pod utjecajem alkohola bilo je osam vozača

Tijekom pretrage 
pronađeno je i 
oduzeto 35 grama 
amfetamina, 
četiri grama 
marihuane, jedna 
digitalna vaga te 
više predmeta s 
tragovima droge
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Slavko Varga

Varaždin 

87 godina

Vladimir Đunić

Varaždin 

37 godina

Barbara Škvorc rođ. Mlinarić

Mato Sagher

Varaždin 

75 godina 

Kata Rutić

Varaždin 

83 godine 

Bernarda Vincek

Varaždin 

65 godina 

Ivka Gilić

Zagreb

99 godina 

Ljiljana Ivković

Zagreb

76 godina

Željka Biloš Kovačić

Zagreb

54 godine 

Gordana Perišić

Zagreb

79 godina

Dora Kopjar

Novi Marof

93 godine 

Vinagorski Vrh, Pregrada

1936. – 2025. 

Anđelka Bosnar

iz Orehovice

preminula u četvrtak, 

20. ožujka 2025. godine,  

nakon kratke i teške bolesti 

u 83. godini života

Mladen Trsoglavec

iz Kotoribe

preminuo u utorak, 

18. ožujka 2025. godine,  

nakon duge i teške bolesti

u 63. godini života
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Rođen Josip 
Manolić
22. ožujka 1920. godine - 
rođen Josip Manolić, bio 
jenajdugovječniji hr-
vatski političar, biv-
ši premijer i jedan 
od najpoznatijih 
umirovljenika u 
Hrvatskoj. Mano-
lić pripada gene-
raciji političara koji 
su igrali važne uloge 
u oblikovanje povijesti 
Hrvatske. Tijekom svoje 
dugogodišnje karijere bio je 
načelnik OZNE 2, načelnik Odjela 
za izvršavanje kaznenih sankcija u 
Sekretarijatu za unutarnje poslove, 
šef zatvora u komunističkoj Hrvat-
skoj, šef Sekretarijata unutarnjih 
poslova u SFRJ, član Ustavne ko-
misije, predsjednik Zakonodavno-
pravne komisije, predsjednik Or-
ganizacijsko–političkog odbora,… 
Sudjelovao je u donošenju odluke 
o raspisivanju prvih višestranačkih 
parlamentarnih izbora u Hrvatskoj. 
Naslijedivši Stjepana Mesića, duž-
nost predsjednika Vlade RH obna-
šao je od 24. kolovoza 1990. do 17. 
srpnja 1991. godine. O svojem du-
gom političkom angažmanu napi-
sao je i memoare – Politika i domo-
vina: Moja borba za suvremenu i 
socijalnu Hrvatsku. Preminuo je 15. 
travnja 2024. godine. 
foto:  screenshot/Youtube (JutarnJi list) 

Svjetski dan voda

22. ožujka - Svjetski dan voda. Ideja 
o obilježavanju ovog dana nastala 
je 22. prosinca 1992. godine u Rio de 
Jaineru na prijedlog UN-ove konfe-
rencije o okolišu i razvoju. General-
na skupština UN- a usvojila je re-
zoluciju te se Svjetski dan voda po 
prvi puta obilježio 1993. godine. Ta-
ko je ovogodišnja tema Svjetskog 
dana voda „Očuvanje ledenjaka“ 
(„Save Our Glaciers“) čime se želi 
ukazati na nužnost zaštite smrznu-
te vode kao resursa za budućnost. 
Ledenjaci su ključni za život ljudi 
jer je voda koja nastaje njihovim 
otapanjem neophodna za opskr-
bu pitkom vodom, kao i za poljo-
privredu, industriju, proizvodnju 
čiste energije i zdrave ekosustave. 
Očuvanje ledenjaka stoga je glavni 
prioritet borbe za ublažavanje i pri-
lagodbu klimatskim promjenama 
te strategija preživljavanja za ljude 
i planet. Pritom je posebno važno 
smanjiti emisije stakleničkih plino-
va, a vodom nastalom otapanjem 
ledenjaka upravljati na održiviji na-
čin, kao i pružati potporu lokalnim 
strategijama koje su usmjerene na 
očuvanje ledenjaka. (ekovjesnik.hr) 
foto: pexels.com 

Umro David 
Rockefeller

20. ožujka 2017. godine - umro Da-
vid Rockefeller, jedan od najboga-
tijih ljudi na svijetu. Bio je američki 
bankar te istaknuti član ekstremno 
bogate obitelji Rockefeller, koja veći-
nu svojeg bogatstva duguje iznimno 
profitabilnom poslovanju nekadaš-
njeg Standard Oil-a,  kompanije ko-
ja je zbog protuzakonitog stvaranja 
monopola bila 1911. godine odlukom 
vlasti SAD-a prisilno razdijeljena na 34 
kompanije. Tijekom života David Ro-
ckefeller uspio je ostvariti utjecaj do-
stojan nasljeđa jedne od najmoćni-
jih kapitalističkih dinastija u povijesti. 
David Rockefeller je 1954. godine po-
krenuo Bilderberg grupu, a 1973. go-
dine osnovao je Trilateralnu komisiju. 
Njegovo bogatstvo procjenjuje se na 
3,3 milijarde dolara. Za svoga života 
donirao je gotovo dvije milijarde do-
lara, među kojima se ističu donacije 
Muzeju moderne umjetnosti u New 
Yorku i Sveučilištu Rockefeller. 
foto: screenshot/Wikimedia V
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 » subota, 29. ožujka, festivalska dvorana

Zagorska superzvijezda Karla Zagorska superzvijezda Karla 
Miklaužić ima koncert u Krapini! Miklaužić ima koncert u Krapini! 

Humčanka Karla Miklaužić, pobjednica popularnog RTL-ovog glazbenog 
showa ‘Superstar’, održat će svoj prvi veliki koncert! Vrijeme i mjesto rad-
nje je subota, 29. ožujka, Festivalska dvorana Krapina, s početkom u 20 sati.

Gosti će biti Karlini kolege iz showa: Ema Bubić, Katarina Car, Nikola Bati-
nović, Marko Stanković, Hanan Velić, David Baškarad, Benjamin Hasanić i Luka 

Tomić. Posebnu emociju donijet će i nastup Karlinog brata i sestre. Brata Dinu 
već smo upoznali u prijašnjem izdanju ‘Superstara’, gdje je izgubio u finalu. 

Ulaz na koncert je besplatan. Ulaznice se mogu preuzeti na blagajni krapin-
ske Festivalske dvorane od utorka do petka između 12 i 16 sati, kao i sat vreme-
na prije koncerta. Ne propustite ovu jedinstvenu priliku! (kk) n

Ulaz na koncert je besplatan, a ulaznice se mogu preuzeti na blagajni Festivalske dvorane od utorka do petka 
između 12 i 16 sati, te sat vremena prije koncerta
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